
BESEDE IN DEJANJA 
NE PRIČAKUJMO 
ODREšENIKA! 
če je kdo mislil, da so SO• 

cializem, demokracija, humanizem, 
pravica in napredek le lepa pesem, 
samo nagelj v gumbnici, ne pa tudi 
prekleto težko garanje in izpostav­
ljanje, se je pač hudo zmotil. To 
je oportunizem ne glede na to, v 
kakšno žido se zavija. 

To pa ne velja le za intelektualne 
kroge. Velja tudi za delavce in za 
nadaljnji razvoj samoupravljanja. 
Sem za boj proti tehnokratizmu, 
birokratizmu in zoper v.se, kar de­
lavcem jemlje pravice. Sem za to, 
da se proti vsemu temu borimo s 
političnimi sredstvi, da obsojamo. 
Toda nisem za to, da ob vsem tem 
delavce in delovne ljudi samo objo• 
kujemo. Danes so zakoni na njiho­
vi strani, politična stranka je na 
njihovi strani, vse deklaracije so z 
njimi, policija je z njimi, sodišča 
so z njimi; in čemu potem pasiv­
nost ali celo strah in malodušje?! 
Enostavno ni mogoče pričakovati 
nekega odrešenika, ki bo prišel od 
nekod, ~cimo z vrha, pregnal vse, 
kar zavira samoupravljanje, in po• 
tem rekel delavcu: Sedaj je zrak 
čist, izv.olite, uživajte. 

Stane Kavčič 
Delo 13. XI. 1971 

UKREPATI JE TREBA 
PRI VZROKIH IN NE 
PRI POSLEDICAH 

V razpravah komunisti in drugi 
soglašajo, da je na področju soci­
alne diferenciacije treba ukrepati 
pri samih vzrokih in ne le pri po­
sledicah. Prav Zveza komunistov je 
tista organizacija, ki mora predla­
gati rešitve, ker bi sedanji tok po­
glabljanja socialnih razlik otežko­
čal nadaljnji razvoj samoupravne­
ga socializma in omajal vero ljudi 
v vrednote socializma. 

Komunist - 12. XI. 1971 

POKOJNINA 
ZA PODKUPNINO 

Zaradi sprejemanja podkupnine 
so včeraj v Zaječaru zaprli Brani­
slava Radovanovica, načelnika po­
kojninskega zavarov.anja v komu• 
nalnem zavodu za sociamo zavaro­
vanje. 

Starejši tovarišici L. M. iz vasi 
Mali Jasenovac je zaprti Radova­
novic obljubil, da ji bo uredil po­
kojnino, če mu prinese 5.000 dinar­
jev. Ker pa ni imela toliko denar­
ja kot ga je zahteval, mu je prines­
la manjšo vsoto, ki pa jo je načel­
nik pokojninskega oddelka odklo• 
nil. 

Teda.j pa je v zadevo posegla UJV. 
Zbrali so 5.000 dinarjev in vse 
bankovce premazali z nitratom, ki 
je na dnevni svetlobi nevidt;n. L. M. 
je Radovanovicu oddala zahtevano 
vsoto in v trenutku, ko je on sprav­
ljal denar v žepe, so ga inšpektorji 
UJV aretirali in mu odvzeli tudi 
denar. 

Politika ekspres - 6. XI. 1971 

LJUBLJANSKA BANKA 

PRAVI NASLOV 

ZA DENARNE ZADEVE 

LETO IX. - št. 4 7 

GLASILO ZZB NOV 
IN ZRVS SLOVENIJE 

18.nov.1971 

»TV-15• izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije in Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk 
in klišeji čGP •Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev .... Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč­
nino pošiljajte na naslov:• Uprava •TV-15• Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI, ali na tekoči račun p01-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonska 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo in novinarji 22-313, uprava . 
22-607 - Rokopisov in fotografij· ne vračamo. 

ZRVS ne more stati ob strani 
KADAR DOBI KAKO VPRAŠANJE IZ DRU2:BEN EGA DOGAJANJA TAKE RAZSE2:NOSTI, DA NAČENJA 
OBRAMBNO MOČ IN PRIPRAVLJENOST NA SP LOšNI LJUDSKI ODPOR 

V zadnji številki našega lista smo napovedali, da bomo objavili izvlečke 
iz govora ing. Siavka Korbarja, predsednika republiškega odbora Zveze 
rezervnih starešin Slovenije, ki ga je imel na 4. seji republiškega odbora, 
dne 8. novembra. 

nosti, skrbi za smer socialnčnega raz. 
voja in samoupravljooja. Glede na to 
vemo, kje je naše mesto, kje je mesto 
posameznikov, v kateremkoli mehamz. 
mu delamo, kot mesto naše organiza­
cije v družbenopolitičnem mrvljenju. Vse­
skozi trdimo, da je vsebina dela naše 
organizacije globoko politična. Celo v 
tistem delu, ki zadeva vsestransko vo­
jašloo strokovno usposobljenost naših 
starešin in njihovo usposobljenost za 
vodenje bojnih enot. O takem položaju 
naše organizacije podrobno govori os· 
nutek dokumenta »Vloga in naloge 
ZRVS Jugoolavije«, ki ga bo na svoji 
seji obravnava,! zvezni odbor. 

Ko so zastopniki ZRVS obiskali to­
variša Tita v Karlovcu, jim je le-ta de­
jal: 

Rezervni starešine morajo delovati 
tudi. politično. Tu smo že slišali, pa tudi 
iz vsakdanjega življenja vemo, koliko je 
problemov v ramroju naše socialistične 
družbe. Pri tem bi bili zelo kraJtkovidni 
in apolitični, če bi mislili, da gre samo 

za razvojne pr,obleme, torej probleme, 
ki se poj,avljajo v burnem in dinamič­
nem razvoju našega gospodarstva, pa 
tudi samoupravljanja, kar je normalno. 
Mnogokrat gre namreč tudi za druge 
stvari. Večkrat smo priče poskusom 
razbijanja naše Jugoslavije in njene 
enotnosti. Ti nastopi se skrivajo pod 
plaščem demokracije, zaščite nacional-

S SEJE KOORDINAC.IJSKEGA ODBORA ZA VPRAŠANJA OBRAMBE PRI 
RK SZDL SLOVENIJE 

Kadar torej dobi kaiko vprašanje iz 
družbenega dogajanja take razsežnosti, 
da načenja obrambno moč in pri,prav­
ljenost dežele za splošni ljudski odpor, 
mora naša Zveza skupaj z drugimi 
družbenimi· dejavniki !lili OOina naredllti 
vse za razčiščevanje problemov ter zia 
odstranitev slabosti in slabih namenov. 
Talka usmeritev, predvsem pa naša živa 
dejavnost in angažiranost nas bo UJVrsti­
la med pomembne silnice našega samo- · 
upravnega družbenopolitičnega sistema. 

Naloge so velike -
smo šele na začetku (Nadaljevanje na 3. strani) 

KoorddnaciJSlk.i odbor za vprašanja ob­
rabme ~ri republiški konferenci Sociali­
stične zveze delovnega ljudstva Slove­
nije se je 12. novembra sestal na deveto 
razširjeno sejo. 

Dve točki dnevnega reda lahko opi­
šemo čtsto· na kratko, ker gre bolj za 
vsakdanje zadeve, oziJrioma za redni po­
stopek. Tudi letos bodo podelili prizna­
nja JLA posamezmkom in organizacijam. 
Zato so razpravljali o postopku predla­
ganja. UstanO'Viili so posebno komisijo, ki 
bi zbrala, uredila in pripravila predloge. 
Letos naj bi teh priznanj podelild glede 
na 30-letnico začetka oboroženega boja 
in minule manevre nekoliko več. 

Nadalje so razpravljali o posvetova,nju 
o splošni ljudski obrambi v Beogradu in, 
kako bi gradivo ra,,..širiLi. Predstavnik 
mladine pa je seznanil navooče z načrti 
za akcijo »30 let slovenske partizanske 
vojske«, ki naj bi bila prihodnje leto kot 
proslava usta.novd,tve prvih slovenskih 
brigad. 

Veliko bolj obširna je bila razprava 
po točki »Aktualne naloge SZDL na po­
dročju krepi,tve splošnega ljudskega od­
pora.« 

Manevri »Svoboda 71« so bili izku. 
šnj.a ne le za vojaške enote, ampak tudi 
za SZDL kot organizaitorko in nosilko 
splošnega ljudskega odpora. Izkazalo se 
je, da smo oborožene oblike odpora zelo 
razvili oziroma smo jim posvetili zado­
stno skrb. Manj pa smo naredili na pod­
ročju splošnega ljudskega odpora. Zaito­
rej je zdaj naša pog1.avittna naloga, da 
natanko določimo mesto te dejavnosti 
in ga ust.rezno izgradimo. Pri tem pa se­
veda ne smemo zanemarjati dejavnikov 
oboroženega odpora, to je operativne V'Qj­
ske in partizan.sikih enot. 

V povojnem razdobju je btla v skladu 
s tedanjimi na.pori vojska edini nosilec 
vseh priprav za obrambo. Drugi niso bili 
niti zaželeni niti pristojni. Kot posledi­
ca je nastalo mišljenje, s katerim imamo 
še zdaj .opravka, ker ljudje ne morejo 
čez noč spremeniti svojih na2lorov. O 
oblikah. v katerih se izraža v bistvu za. 
starelo mišljenje, je govoril tovariš Af. 
bert Jakopič-Kajtirni.r. Tako na primer 
ponekod sprašujejo, za.kaj je potrebno 
toliko različnih odborov in teles, ko ima­
mo vendarle že skupščinske oddelke na-

rodne obrambe oziroma odbore za splo­
šni ljudski odpor pri krajevnih skupno­
stih iiil občinah. Vsekakor je tako mišlje­
nje odraz gledanja na obrambo iz pre­
teklosti. 

Zadnji manevri so pokazali, da so 
naše na.loge v zvem s splošnim ljudskim 
odporom še zelo velike in da smo dejan 
sko šele na začetku. Med ljudmi je ve­
liiko število takih, ki so pripravljeni so­
delovati na različne načine. Predvsem pa 
obrambne priprave ne bi smele biti 
poveizane s trenutnim položajem po 
svetu, morale bi biti stalne in enakomer­
ne. 

Da bi bile partizanske enote k.ar se 
da bolj učinkovite in da bi jdh »odveza­
li« zadnjih ostanloov ruwezanosti na do­
ločeno ozemlje ali objekte, bomo pri nas 
uS1tanovili narodno zaščito, ki bo oprav­
ljala službo dejanskih teritoriaLndh enot. 
Tako bcmo spet oživili že med osvobo­
dilno vojno ustanovljeno organizacijo, 
ki se je že takrat wkazaJ.a. S tem se bo­
mo tudI približall tristopenjski organiza­
ciji oboroženih sil, kakršna je bila med 
osvobodilno vojno pri nas in kakršna je 
tudi zdaj v Vietnamu, kot nekakšni uni­
verza za splošni ljudski odpor v sodobnih Reševanje taktične naloge na terenu 
razmerah. MP (Z vaje v občmi Ljubljana-Vič-Rudnik). 
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DOGODKI TEDNA 

• Republiški IS je na svoji seji -
vodil jo je Stane Kavčič - glede na 
nujnost pospešene modemimcije cest­
nega omrežja podprl predlog, naj bi 
zvi:šali cestne pristojbine v ceni pogon 
sitih goriv, prav tak.o pa tudi pristoj,bi­
ne za cestna motorna vozila. IS je tudi 
sprejel stališča glede kreclitiiranja raz­
voja manj razvitih republik :in pokra­
j'in. 

• V Kranju je bilo dvodnevno po­
svetovanje o temi »Republika kot drža­
va in samoupravna skupnost«. Uvodno 
besedo je imel predsednik slovenske 
skupščine Sergej Kratgher. Raizpravljali 
so predvsem o naSlledm.jdh vpraša.njih: o 
pogojih za usklajeno delovanje in raz. 
voj republike kot drmve in samO:Uprav­
ne skupnosti, o ekonomsikih teme1jih za 
razvoj naciornalne skupnosti ter funkciji 
republike na tem področju, o razvoju 
političnega sistema ter vlogi družbeno­
političnih organizacij pri določanju iz­
hodišč, osnovne smeri in ciljev druž;be­
nega ra2NOja. 

• V gospodarski zbornici SRS so se 
zamislili nad neugodnim ra2lillerjem med 
uvozom in iw'ozom ter se vprašali, kaj 
bi bilo treba v Sloveniji storiti, da bi 
se izboljšala republiška zunanjetrgovin­
ska bilanca. Menili so, da bo treba tudi 
z raznimi republiškimi intervenc:i:jami 
prispeva;ti k takšnemu usmerjanju in­
vesticij, da bi se wdatneje izboljšalo 
sedanje neugodm.o razmerje med uvo~om 
in izvozom. Iz tega pa izhaja, da po­
vzroča večjo škodo premalo stimuliran 
izvoz kot neracionalno obnašanje pri 
uvozu. Poudarili so, da bi morali tudi 
z delnimi ukrepi za pospeševanje izvo­
za spreminjati stvari še preden bomo 
dobili kompleksne sistemske rešitve. 

• član ZIS dr. Anton Vratuša se je 
vrnil iz Lime, kjer je vodji! jugoslovan­
sko delegacijo na drugem zasedandu 
»skupine 77« držav v razvoju. Sestanek 
v Limi je ocenil kot uspeh drža,v udie­
leženk In še posebej, če se računa, da 
je bil ta sestanek v dokaj zapletenih 
mednarodnih gospodarskih pogojih. 
Države v razvoju, je dejal, so se spo­
prijele s ključnim vpraša.njem razvoja 
sveta. Sestanek v Limi je bil pomemben 
tudi zato, ker je bila to prva konferen­
ca, na kateri so se začele uresničevati 
zamisli in sklepi konference neuvrščenih 
držav v Lusaki. 

• Na skupni seji predsedstva in iz• 
vršnega sveta odbora republiške kon­
ference SZDL so med drugim rMJprav­
ljali o problemih otroškega varstva in 
o njihovem uTeja.nju v prihodnjem ob­
dobju. Za pri.hJOdnje leto predlagajo ta­
ko pdlitiko, s katero naj bi družba z 
odločno višjmi otroškim dodatkom 
podprla predvsem socialno ogrož,ene 
družine, razštrila družbeno denarno po­
moč tudi na nove kategorije upravičen­
cev, to je na najpotrebnejše kmečke 
otroke, mot.ene v razvoju. Ob podatku, 
da so v Sloveniji že tolikšne socialne 
razlike, da so osebnd dohodikii na ola.na 
družine celo v razmerju 1:24, se velja 
zamisliti, kako živi družina, kaiko w.dr­
žuje otroke, zlast.i v primerih, ko s svo­
jimi dohodki ne more pokri,vati mini• 
malnih življenjskih stroškov? Ta dnmna 
nedvomno upravičeno priča/kuje od dru· 
žbe, da takoj nekaj stori za zboljšande 
st8illdairda, pričakuje višji otroški do­
datek, saj ji je že čez glavo raznih fi­
lozo!skih marenj, obljub, izhodišč in 
stališč. 

• V republiškem zboru hrvatskega 
Sabora so poudarili, da »naša diplo­
macija ni dovolj aktivna in vztrajna, da 
bi dokončno rešili vprašanje meje med 
Jugoslavijo in Italij,o. Itaildjansika Ire­
denta vedno gl0,St1eje nastopa proti do· 
končni reš1Jtvi tega vprašanja in oa:-g,a­
nlrlira veLike akoije,« Pri nas p,a ne sto­
rimo nič drugega razen to, da časopisi 
včasih pQII'očajo o ravnanju Iredente.« 
Na seji so poudarili, da je nerazumlji­
vo, da lahko tako nedefilnira.ne meje 
med dvema državama veljajo dlje časa, 
kot pa italijanska okupacija naših kra­
jev med dvema vojnama. To je b:fila 
glavna vsebina vprašanja posl0111ca Iva 
šiljana, kd je zahteva.! od republiškega 
izvršnega sveta informaci,jo o t.em, kaj 
je ta storil, da se problem, ki je izjem· 
nega položaja za Istro, Hrvatsko in Ju· 
goslavijo kot celoto, takoj reši. »V 
Istri nismo več voljni, da bi v imenu 
dobrososedskih odnosov prenašali žalit­
ve in poniževanje, s čimer nastaja drug. 
je po svetu prepričanje, da je naš ob­
stoj v mejah domovine nezanesljiv,« je 
dejal poslanec šiljan. 

• V Kopru je bilo 17. redno zaseda· 
nje stalne jugoslovansko-italijanske ko• 
misije za izvajanje videmskega sporazu­
ma. Ta se nanaša na osebni promet in 
na celoten promet po lropnem in po 
morju med obmejnima območjema v 
obeh državah. Komisija bo na zaseda· 
nju pretresla izvajanje sklepo,v prejšnje­
ga zasedanja, spregovorila o li:sitinah m 
prehod čez mejo, o mejnih prehodih, o 
carinskih in devwnih olajšavah, avto­
busnih in prometnih linijah ter o sode· 
lovanju lokalnih oblasti ter izmenjavi 
statističnih podatkov. 

• Diplomati socialističnih držav pri• 
čakujejo, da . bodo ZDA in Sovjetska 
zveza v »bližnji prihodnosti« Slklenile 
sporazum o omejitvi obrambnega raket· 
nega orožja. Menijo namreč, da bo tla 
zia ta sporazum pripravila šesta »runda« 
ameriško·sovjetSlkdh pogovorov o ome­
jitvi strateškega orožja, ki se je začela 
v ponedeljek na Dunaju. 

• Predsednik ZIS Džemal Bijedic je 
sprejel avstrijskega veleposlamka Wail· 
terja Peinsippa, ki mu je izročfil pisme­
no povabfilo kanclerja Kretskega, naj 
obišče Avstrijo. Bijeddc je povabilo 
sprejel, natančen datum obiska pa bodo 
še diOločili. 

• Med poljsko vlado in Vatikanom 
so se začela pogajanja, kateriih cilj je 
urediti stike med držaro in katoliško 
cerlkvijo. Va;ti'kansko de1egacijo v Var­
šaVi vodi nadškof Gasairo1i. 

• Kubanski predsednik Castro se je 
mudil na uradnem obisku v čilu, kamor 
ga je povabila A:Hendova vlada ob pro­
slavi prve obletnice. To je prvi Castrov 
obisk v Latinski Ameriki po zmagi ku­
banske revolucije pred 13 leti. Kuban­
ski premier je bil zadnjič zunaj ,države 
leta 1964, ko je obiskal Sovjetsko 
zvezo. Castro je v čilu izjavil, da s,i La­
tinska Amerika prodobiva svojo »drugo 
neodvisnost«. Najprej se je bojevala za 
neodvisnost Kuba, sledill ji je oile, za­
tem pa bodo prišle na vrsto druge la­
tinskoamerišlke drfave. 

• Tri japonske opozicijske stranke 
so v parlamentu predložile skupno re­
solucijo, v kateri zahtevajo, da Japon­
ska či.mprej naveže diplomatske stike 
in s tem prizna dejanski položaj po 
sprejemu LR Kitajske v OZN. Resoluci­
jo so predlagale japonska socialistična 
st.ranka, stranka Komeito in demokrat­
sko-socialistična stranka. 

• V kratkem bomo zvedeli, ali se 
bo premog podražil, ali bodo še naprej 
veljale stare cene. Do 22. novembra se 
mora zvezni zavod zia cene dokooono 
odločiti, aili bo poitrdil ati pa zavrnil zah· 
te\11() jugoslovanskih premogovnikov, naj 
se premog podraži povpreono za 20 od· 
stotkov. V zavodu pravijo samo, da so 
od rudnilkov zahtevali dodatne podatke, 
ker prejšnji niso zadoščali za odločitev. 

• Odbor za nagrade AVNOJ bo imel 
letos zahtevno in kočljivo delo. Izmed 
69 predlogov, morajo za to visoko pri­
zina.nje izbraJti 12 najboljših. Iz S1oveni­
je je bilo predlaganih 6 kandidatov: Mi­
lan Osredkar, redni profesor ljubljan­
ske univerze, direktor inštituta Jožef 
štefan, CirH Kosmač, pisatelj :in pre\la• 
jalec; Matej Bor, akademik, pesnik; Bo­
ris Kalm, akademik, kipar, profesoT aka­
demije za likovno umetnost; Vladimir 
Skrbinšek, režiser in igralec ter Boris 
Andrijanič, generalni direktor tovarne 
zidravil Krka, Novo mesto. 

POLITIČNI RAZGLEDI 

ulzbrisati 
narod, 
prestaviti . .k ,, me1n1 e ... 

Neenalropraven položaj slovenskega 
življenja v treh pokrajinah deže1e Fur· 
lanije-Julijske krajine, trža.¼i, gorišld 
in videmski, ter zavlačevanje z dokonč· 
no rešitvijo vprašanja meja med Ita­
ltjo in Jugoslavijo sta še kar naprej vo­
da na mlin nekaterih sil v Italiji, kate­
rih cilj ni kaj dosti bmveno drugačen 
od cilj,a tistih, ki so ravno pred pol sto­
letja pripravljali zloglasni »pohod na 
Rim«: »Izbrisati narod, prestaviti mej­
nike«. Tako so te dni neofašisti v po­
slanski zbornici znova izzvali italijan­
skega zunanjega ministra Alda Mora z 
vprašanjem o usodi bivše cone B svo­
bodnega tržaškega ozemlja. Neofašisti 
so namreč izrazili »zaskrbljenost«, da 
se italijanska vlada pripravlja »prepu­
stiti cono B Jugoslaviji«. 

Italijanski zunanji minister je vpra­
šanje kajpada pričaikoval in tokrat ni 
ponovil svojega zadm.jega »spodrsljaja«, 
zaradi katerega je bil predsednik Tito 
lani odložil svoj napovedani obisk v Ita• 
liji Potrudil se je torej, da je po eni 
strani »pomiril vsakršno zaskrbljenost« 
iredentistično razgretih poslanskih gla,v, 
po drugi strani pa se mvzel za na.dalj­
no krepitev sodelovanja z Jugoslavi­
jo. Skratka odgovor, ki si ga lahko vsak 
kroji po svojih potrebah. In res so des­
no obarvani. časopisi kot »Il Piccolo«, 
»Il Mes:saggero« in »Il Gazioottino« takoj 
z mastnimi naslovi oznamili svojim bra[­
cem, da se Italija ne namerava odpove­
dati coni B, medtem ko so vods+,va 
velikih političnih stranlk kot krščansko 
demokratske in socialdemokratske po­
ooravila tisti del Morovega odgovora, ki 
gorori o stikih z Jugoslavijo, zastran 
mejnega vprašanja pa se zavzela za pri­
znanje stvarnosti. 

Stvarnost je pa taikaile. Takoj po voj­
ni - ki je nismo hoteli mi, katere žrtev 
smo bili in v kateri smo bojevali pravi­
čen boj za svojo svobodo in svoje sto­
letj,a teptane pravice - je bila leta 1947 
sklenjena mirovna pogodba, ki je začas­
no rešila mejno vprašanje med Jugosla­
vijo in Italijo: ustanovljeno je bilo Svo­
bodno tržaško ozemlje, raooel,ieno v 
cono A in B. Leta 1954 je londonski 
sporazum dodelil ocmo A (Trst in bliž. 
nja okolica) Italiji, oono B ( današnje 
S1ovensko Primorje) pa Jugoslaviji. člen 
5 londonskega memoranduma je zahte­
val narodnostno enakopravnost na obeh 
področjih. 

Naša država je sprejela londonski 
sporazum kot vel:javno in obvezujočo 
stvarnost, četudi so nove meje odreza­
le del slovenskega narodnostnega te1e· 
sa. Za Itailijo pa je bil to le začasni 
sporazum, ki je ni kaj prida obvaroval: 
tako ne zastran vprašanja meja, kot tu­
di ne zastran vprašanja dobrih 120.000 
Slovencev, ki so ostali v Italiji. Očitno 
so vse dozdajšnje ttalijasnske vlade 
nalašč puščale ta VPrašanja odprta, ker 
so jim pomenila nekakšen pripraven 
adut za njihove notranje in zunaje po­
litične igre. 

To pa je dajalo veter v jadra čedalje 
boJj samozavestnih neofašističndh sil, ki 
so med drugim organizirale v začetku 
novembra v Rimu dvodnevno 21bor01Va­
nje »Zveze Istranov« in »Svobodne po 
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»Slike so wkradene, lahko pa vam pokažemo odlične nove alarmne naprave ... « 

krajine Istre v begunstvu«, v Trstu pa 
je nedavno neofašistični prvak Almiran­
te odkrito gorvoril o »italijanstvu cone 
B«. Italijanski vladi se ni zdelo potrebno 
javno izjavtti, d:a so te neofašistične 
zahteve povsem neutemeljene in v na. 
sprotju z njeno uradno politiko. 

Prav tako italijanska vlada ni poka­
zala velike pripravljenosti, da bi ustreg­
la pravičnim zahtevam slovenske manj 
šine o narodnostni enakopravnosti. Zad­
nji zgovoren primer za to je bil prav­
kar končani italijanski popis prebival­
stva. Predstavniki slovenske manjšine iz 
treh pokrajin deže,le Furlanije-Julijske 
krajine so pred začetkom popisa skup­
no zahtevali od italijanske vlade, da re­
zuttatov štetja ne uporabi za ugotavlja­
nje števila slovenskega življenja: po­
prejšnji nepravični popisi so namreč 
naštevali za polovico manj Slovencerv, 
pri čemer so se zatekali k najrazl:ičnej­
šim prijemom. 

Tako je bilo tudi pri tem popisu. 
S1ovenske popisnice so razdelili samo 

· v tržaški pokrajini, v zelo omejenem 
številu, pa še te naj bi ne imele velja­
vo, ampak naj bi bHe samo pripomo­
ček pri izpolnjevanju italijanskih. Ko 
so Slovenci zaradi takšnega stafišča pro­
testirali, so oblasti privlekle za lase iz. 
govor, da so slovenske pOi)i:snice neve­
ljavne »zairadi. tiskovnih napak«. šele 
dva dni pred koncem popis,a je sl,o,ven­
ski popisni obrazec končno postal ena­
kopraven z italijanskim. 

Vsekakor majhna in skromna zmaga 
Slovencev, ki niso zahtevali ničesar dru­
gega kot srpoš:bovanje IondOIIlSlkega spo­
razuma in italijanSlke ustave (ki daje 
pripadnikom drugih manjšin pravico 
do izražanja v materinem jeziku). A boj 
za enakopravnost s tem še ooaleč ni 
končan. 

Ravno te dni je namreč predsedlnik 
italijanske vlade na.povedal, da se bo 
predvidoma 20. novembra sestal z dele­
gacijo slovenske narodnostne skupnosti 
iz goriške, tržaške in videmske pokra­
jine, torej leto dni potem, ko je prejel 
skupno spomenico slovenske manjšine 
z 2lahtevami po celovi,ti zakonski ure­
ditVi odprtih vprašanj. Do srečanj41. bi 
moralo pri:ti že spomladi, Colombo pa 
je datum najrprej prestaVil na dlct;ober, 
zdaj pa na konec novembra. 

Predstavniki slovenske manjšine bo­
do od predsednika italijainske vlade zah­
tevaLi, naj jim v njihovem vsakdainjeim 
življenju ne kratijo več tistih osnovnih 
narodnostnih pravic, ki jih predpisuje 
tako Londonski sporazum kot italijan­
ska ustava in zaradi česar so bili Slo­
venci doslej v Italiji neenakopravni in 
manjvredni državljani. Med drugim je 
na primer še vedno nerešeno vprašanje 
slorvenskega šolanja v videmski pokra­
jini dežele Furlanije-Julijske krajine, 
kjer živi tretjina oziroma 40.000 vseh v 
Italiji živečih Slovencev. Tako se ne mo­
re v materinem jeziku šolati kakih 2000 
do 4000 s1ovenskih otrok, ki jih trga od 
slovenskega narodnostnega telesa pre­
mišljen raznarodovalni proces: to je pro­
ces, ki traja že 105 let, od leta 1866, ko 
je to področje prišlo pod Italijo. 

Predstavniki slovenske manjšine se 
torej borfjo samo za svoj narodnostni 
obstoj, ki jim je priznan po mednarod­
no veljavnih načelih, med drugim tudi 
z ustanovno listino OZN. Tostran meje, 
kjer živi slovenski narod v svoji ne­
odvisni državi, ne smemo bi'ti ob tem 
boju ravnodušni, saj gire za l:j:udi, ki so 
narodnostno, kultuvno in zgodovin­
sko del nas. Prizadeva/ti si moramo, da 
bo slovenslkd na.rod v vseh svojih delih 
zadihal kot narodnostna in kulturna ce­
lota, navkljub mejam - ki naj bi ne 
bile več povod za razne špekulacije. 

KOMENTATOR 

DELO 
CASOPISNO IN GRAFičNO 
POUJETJE 
Ljubljana, Ti~v-.Likozarjeva­
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISI<ARNA 
TISKARNA »DELO« 

• Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, ra~glednice, pro­

spekte in reklamne tiSkovine 
• Izdeluje enoba.rvne .in večbarvne 

klišeje v naJmodemejši tehniki 
• V sklopu podjetja je specializi• 

rani obrat za večbarvni. tisk, la­
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev­
nik llDELO« 

• zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA<c 

• ilustrirano revijo »TOV ARiš<i° 
e štirinajstdnevnik »NAšI RAZ-. 

GLEDI« 
• revijo ,,AVTO« 
e revijo »STOP« 
e zabavni tednik 1,ZVITOR:EPECcr 1 
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ZRVS NE MORE STATI 

OB STRANI 

(Nadaljeivanje s l. strani) 

Nadalje je tovariš Korbar govoril, 
kak16 je zaradi spremembe zvezne usta­
ve prišlo do pomembnih sprememb 
družbeno-ekonomskih odnosov in siste­
ma, do enakopravnejših odn060V mt.>d 
narodi Jugoslavije. S spremembo re­
publiške ustave bo naša republika do• 
bila popolno podobo v okvLrih Jugosla­
vije. Zveza rezervnih starešin je v javni 
razpravi o spremembah ustasve, tako 
zvezne kot republiške, podprla tak raz­
voj. Tudi v delovni rruipravi je ZRVS 
podala nekatere pripombe. Tako smo na 
primer mnenja, da bi republiško vod­
stvo splošnega ljudskega odpora in ob­
rambnih priprav spadali na podlagi os­
nutka republiške ustave poleg drugih 
tudi predstavniki ZZB NOV in ZRVS. 
Sprememba ustave pomeni nadaljnjd ko. 
ra,k v razvoju socialistične Jugoslavtje 
kot skupnosti enaklopravnih, med seboj 
čvrsto povezanih narodov in na~ti. 
Ni pa, kot se morda zdi in kot so ne­
kateri razumeli, ooiroma kot je to men­
da ocenil sovražniik, i2'lraz slabosti naše 
socialistične družbe. 

Govoril Je tudi o tem, kdo je ta so­
v.ražnik. Iz dogajanj vidimo, da sovraž­
nik ne nastopa s klasičnih kontrarevo­
lucionarnih položajev, temveč izrablja 
naše razvojne slabosti, slabosti našega 
gospodarskega razvoja. Iz nacioo.alimia 
in šovinizma je napravil oporišče za boj 
proti socializmu. Prav mu pridejo razni 
nesporazumi, do katerih prihaja včasih 
v raznih slojih naše družbe samo po se­
bi, včasih tudi v vodstvih. Neodgovor­
no ravnanje posameznikov v gospodar­
stvu in na drugih področjih izkorišča 
ob gospodarSlkih težavah kot dokaz mn­
enju, da samoupravna pot socialistične­
ga razvoja ni uspešna in mogoča. Po 
drugi strani izkorišča socialno razliko· 
vanje kot dokaz, da se naša družba ne 
razvija v socialistični smeri. Nasprotni­
ki tudi zanikajo vse, kar smo dosegli v 
materialnem in družbenem pomenu. 
Skratka, nočejo take Jugoslavije, kot 
je naša, ne gre jim za delavski razred 
in delovne ljudi, na katere se sklicuje­
jo, dejansk:o jim gre samo za oblast. 

Zato mora biti boj proti SOVTažnikom 
stalen in celovit. Ta boj ne pomeni pri­
krivanja napak in s1abosti v našem raz­
voju. Glede tega je potrebno samo pri­
sluhn1ti delovnim ljudem in pričeti uk­
repati. V tem boju naj bi bila ZRVS 
trdno organizirana in složna sila, zrasla 
iz vrst delovnih ljudi, ki bi bila spo­
sobna delovati po skupinah in v različ­
nih zadevah. 

V ljudeh je globok:o zastdrana težnja 
po trdnejšem gospodarskem življenju, 
po resničnem nagrajevanju po delu, po 
trdnejšem gospodarskem položaju posa­
meznika, pa tudi po družbenem, če je 
temu podlaga delo. če razvoj zahteva 
žrtve in odrekanja, so ljudje za to, samo 
če ukrepi prizadenejo vse in vsakogar 
glede na možnosti. Tudi pri tem ljudi 
zelo motijo družbene razlike. Vemo tudd 
za vzroke teh razlik. To so pomanjklji­
V'OSti v davčnem sistemu, slaba zemlji­
ška politika, napake pri stanovanjSlki 
gradnji itd. Tako na primer skoraj več 
ne poznamo zvrsti najemnih stanovanj, 
tudi ne socialnih. Tudi kmečka poUtika 
ni taka, km bi morala biti, v delitvi 
dohodka so hude pomanjkljivosti, prav 
tako v odnosu do kapitala in minulega 
dela itd. 

Ljudem je nerazumljivo, zakaj je 
včasih treba okoli kakšnega vprašanja 
uporabljati pravo poplavo besed. V tem 
smo naj,brž zaradi vse bolj razvitega fo­
rumskega načina dela postaili pravi moj­
stri, name.sto da bi bili mojstri v de­
janjih. Taka inflacijska besedna politika 
seveda potrebuje ustrezne ljudi. Tako 
v vodstvih naših družbenih mehanizmov 
skoraj ni več delavcev, kmetov in nižjih 
uslužbencev. Posledice so že zdaj vidne. 
Veldk del dejavnosti se je namreč s te­
rena preselil na razne forume. Ponekod. 
prihaja do nastajanja skupin in skupi­
nic, kjer vsaka zasleduje svoje cilje, 
vsaka išče svoje zavezni!k.e in med njtmi 
prihaja do sporov. Prihaja do vse večje­
ga formalizma, do učenjaških raz.prav, 
kjer delavec res nima kaj iskati in tudi 
težko razume, za kaj dejansko gre. Ved· 
no bolj pogosto prihaja do tega, včasih 
tudi do onemoglosti razpravljajo o ra­
znih statutih. Nekateri od teh naj­
bolj glasnih posameznikov že dolgo 
niso v:ideli delavca in kmeta. To so po­
gospodeni politiki. V akcijah na svoji 
ravni seveda ubirajo pota, ki so škod­
ljiva, dovoljujejo si vse ker jim po 
njihovem prepričanju nihče ne seže niti 
do peta. Sem spada po svojem značaju 
akcija treh poslancev okoli kandidiranja 
delegacije v predsec:Lstvo SFRJ sem 
spada primer ljublja,ns,ke »partij;ke si­
tuacije«, pisanje raznih pisem in blate­
nje posameznih ljudi, delo ljubljanske 
~tudentske fil_ozofske grupacije, ki se 
ima ~ nekater.Lmi drugimi. za naj,bolj re­
volucionarno v Sloveniji in Jugoslaviji 
čeprlW bi bilo bolje, da bi se ti ljudje 
več Ulk1:3-rjali s ~~udijem. Zlasti pa bi 
nekaiten :izmed nJih morali čimprej za­
puistiti vrste ZKJ. 

Zadnje pisanje Tribune zasluži še po­
sebno ostro obsodbo. če nekateri misli­
jo, da v imenu demokracije lahlro po­
čenjajo, kar hočejo, če mislijo, da Je 
prišel čas za razdiralni nastop v naši 
družbi lin da lahko pljujejo po vseh pri­
dobitvah naše revolucije, se hudo mo­
tijo. Takim moramo preprečiti možnost 
javnega nastopanja. študentska organi­
zacija pa bi morala videti, kdo pred­
stavlja uredniški odbor Tribune. 

V tem pogledu - če želimo slediti 
tovarišu Titu m njegovemu pozivu ter 
izvajati sklepe brionskega m drugih ple­
numov ZKJ - je želeti bolj energične 
akcije. ZRVS Slovenije se trudi in se 
bo tudi v prihodnje, da bodo naši člani 
pri reševanju vseh teb viprašanj .:..... ozi-' 
roma izvrševanju nalog, kakor tudi na­
log s področja splošnega ljudskega od­
pora - čimbolj delavni. Ta delavnost 
naj se razvija v dveh smereh, pri sploš­
nih nalo•gah in pri strokovnem izpopod­
njevanju. 

Zadnji posveti po območjih so po. 
kazali, da so se občinski odbori okre­
pili in da so občinske Zveze v družbe­
nopolitičnem smisLu poglobile svoje de­
lo. Stiki z drugimi organizacija,mi v ob­
čini kot tudi z občinskimi skupščinami 
so dobri. Zatorej je zdaj treba posvetiti 
vso pozornost dejavnooti spodaj, v 
okviru krajevnih skupnosti. 

Velike naloge pa nas še čakajo v po­
vezovanju z mladino. Tu mislim šolsko 
mladino, na razne org~ije in de­
javnosti, kot so strelstvo, taborniki, 
taktično-orientacijski pohodi, pohodi po 
poteh revolucije itd. 

V štev~1nih občinah so že premagali 
ozko gledanje na našo Zvezo kot na na­
pol poklicno vojaško druš:tvo, ki naj 
se ukvarja z zadevami svojih članov in 
strolrovnim izpopolnjevanjem. 

VII. kongres ANPI 
goriške pokrajine 

V Gorici je bil v soboto, 13. novem­
bra 1971, VII. kongres ANPI za Goriško 
pokrajmo. V slavnootno okrašeni dvora­
ni z napisi v slovenskem in italijanskem 
jeziku se je zbralo nad 200 delegatov 
in gostov italijanske in slovenske narod­
nosti. Uvodno besedo je imel tov. Gio­
vannd Padovan, nakdanji komisar divi­
zije »NatiSQIIl&Garibald.i«, ki se je, bori­
la v sklopu IX. korpusa na Primorskem. 

Zatem so se zvrstild gostje s pozdra-
vi. V imenu Zveze združenj borcev NOV 
Slovenije je kongres pozdravil Vladimir 
šenk, v imenu obmejnih slovensikih ob­
čin pa predsednik Zveze združenj bor­
cev NOV Nova Gorica France Pajnter. 
Nato so kongres pozdravili števiJ.ni 
domačini in predstavniki političnega in 
upravnega življenja iz Goriške, Tržaške 
in Udinske pokrajine, med katerimi so 
bili tudi predstavniki slovenske ma,njšii­
ne na tem obmejnem področju. 

Po pozdravnih besedah, kJi. so obuja­
le spomine na borbeno pot prebivalcev 
tega področja med drugo svetovno voj-

VAŽNO OBVESTILO 
Zvezni odbor Zveze upokojencev 

in inval.diov dela SFRJ ter Zvezni 
sekretariat za narodno obrambo­
center za organizacijo socialnega za• 
varovanja vojaških oseb pozivata 
vse upokojene vojaške osebe (sta­
rostne - invalidske in družinske 
upokojence), da se pred koncem 
novembra 1971 javijo pri svojih ob­
činskih združenjih upokojencev v 
zvezi z važnim obvestilom. 

no, je obširno poročal o delu ANPI 
njen predsednik Mario Fantini•Sasso, 
nekdanji komandant divizije »Natisone­
-Garibaldi«. 

V razpravi so vsi govorniilci poudar­
jali potrebo, da se še naprej čvrsto raz­
vija bratstvo in enotnost slovenskega 
in italijanskega naroda, ki se je rodhlo 
in skcwalo v najtežjih dneh skupnega 
boja proti fašizmu ter da se še bolj 
strnejo nekdanji borci in v kali zaduši­
jo posamezne poskuse, da bi se pcmov­
no povrnil fašizem, ki je prizadejal to­
liko gorja ttalijanskemu in slovenskemu 
ljudstvu. 

Govorniki so se dotaknili tudi vpra­
šanja pravic slovenske manjšine v Itali­
ji in zahtevali, da se jim prizna enake 
pravice, kot jih imata nemška m fran­
coska manjšima v Italiji. Nikakor ne ra• 
zumejo, kako je mogoče, da ne more 
priti do sprejema predstamikov sloven­
ske manjšine pri predsedniku vlade. 

Ob sklepu kongresa je govoril pred­
staivn:ik nacionalnega združenja partiza­
nov Italije ANPI Vincenti Federico in 
priznal borcem tega področja, da so no­
silci bratstva in enotnosti med narodi 
Italije in Jugoslaviije, in jih pozval, da 
vztrajajo pri tem tudd v prihodnje. 

V novo vodstvo ANPI so ponovno 
izvolili stare prekaljene borce obeh na­
rodnosti. 

Kako pristno je tovarištvo med nek­
danj;imi borci proti fašimnu, je poka­
zalo vzdušje na skupni večerjii po kon-

gresu, kjer so 21braru. s petjem sloven­
skih in italijanskih partizanskih pesmi 
končali to prijetno srečanje. 

LOJZE BUKOVAO 

OBISK PREDSTAVNIKOV 
ZZB NOVJ V SOVJETSKI 
ZVEZI 

Na !P()Wllbilo Sovjetskega kiomdJteja vqJialb 
veteranov je pred k:raitldm ooipotovaJa na 
veMnevtn.i olbisk v Sovjetskx> zvezio deleg-. 
cije. ZV82le zd.lw.enj borcev NOV J'IJglOS!a,vi.je. 

Petčlanska delegaoiija, ki jo Je voddll 
genera1ni sekretar W'8'Zlllega ocllbora ZZB 
NOV Dušaln Sekic, se je s predstalvniki SOIY­
jetskega lromiteja vojniih veteraioov pogo. 
V81rjaila o nekaiterlh ~ =roja med 
sebodMga sodeliovml,ja in o pnihodnjih • 
seboj111ega sodelova,aja in o pr.li.'lodiliilh alt 
cijab borcev Evrope. 

Delegacije. je poleg MioskJve obi!ala II 
Vo~ in 'I'aškent. 

ODPRLI SO VIŠJO ŠOLO 
ZA PROTETIKO 

7Awod m protetilkio v Beogtmdu, kl • 
ulkva.rje. z ir/Jdel.a\JO in ~evan,iem <lll'­
topedisloo prilpon:Jookov za ilnMl!lide, Je usta. 
novil Vlišjo protesti6oo šolo, v kait.eri se bc). 
do imlbraževali strokovnjaki za izdelovanje 
protez in dirugili ortopeclsk,ih ~ 
za li!mlllide. Učni program 00 šdle, k:I je T 
Beograidlu, je i:IJdelan na tem.eJdiu Pobud 
speciailizlimnih predsliaJwl,filrov Zd!riuoon!ih na. 
rodov, ki se ukvarjajo s to problematiko. 
Ta program je obl"alWllllVallo in sprejelo tudi 
Mednarodioo zd:ružen,je za prot,etJJ1ro s se­
dežem v KjebenhaV'Illll. 

•••••••••••••••••••••••••••••• •••••••••••••••••••••••••••••• •• •• •• •• •• •• 
ii GRADBENO ii •• •• 
ii PODJETJE li •• •• •• •• 
H SLOVENJ ii •• •• 
ii GRADEC H •• •• •• w• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• opravlja in izvršuje vsa dela •• 
== na visokih in nizk:ih gradnjah :: 

== solidno in po konkurenčnih ce- II 
•• nah. •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• •• Za cenjena naročila se pripo- •• •• •• •• ročamo. •• •• •• •• •• .. !! ............................. , . ............................ , 

Ali vedo, kaj je nacizem? 

nega izšlo prav v Beogradu, v glavnem mestu Jugosla­
vije, v mestu, kJer se ljudJe nedvomno še spominjajo 
Banjice, glavn1ače, kandelabrov z obešenimi rodoljubi, 
strahotnega nacističnega bombardiranja mesta, še pre· 
den je Hitler napovedat vo1no stari Jugoslaviji - v me­
stu, ki se Je nacizmu pred iZbruhom vojne, ko so po­
kvarjeni protiljudsk1 politikanti paktirali s Hitlerjem 
zaradi pristopa Jugoslavije k »osi«, uprlo z mogočnimi 
demonstracijami pod geslom ,,Bolje rat nego pakt!« 

vem, Cačku itd.? Ali so v uredništvu (in kdo se skri­
va za njim?) tega lista kdaj kaj slišali o nemških kon­
centracijskih taboriščih, o miiijomh v krematorijih se­
žganih žrtev, o tisočih talcev, o neštetih požganih vaseh 
- o pravi podobi nacizma? Ali sploh vedo, kaj je na­
ciZem? Ali se zavedajo, kaj Je pravzaprav bil Hitler? 
Ali vedo, da bi kaj takšnega ne bilo mogoče objaviti 
ne v Nemčiji ne v frankistični Spaniji in najbrž niti 
ne v rasistični Južni Afriki? Nedavno Je Jugostovansko čaSOpisje poročalo - ne­

kateri listi tudi s komentarji - o obsodbi študentske~ 
ga lista »Vidici« ki izhaja v Beogradu. Javni tožilec v 
Beogradu je prepovedal razpečevan7e številke tega li· 
sta, ker Je vsebovala menda kar 76 slik na7Večjih zlo­
čincev vseh časa,, - Adolfa HitlerJa in nJegovih pajda­
šev Gi:ibbelsa, Hessa, Bormanna. . . Slike teh pošasti 
so bile opreml1ene ~e z nacističnimi gesli in citati. 

Res, da je oa obdob1a nacistične strahovlade in zlo­
činov minilo že več desetletij, tako da je le še žalostna 
zgodovina, kar Je mlajšim rodovom že prece1 odmak­
njeno. Toda mladina se nedvomno ne bo poučila z uso­
dnimi zgodovinskimi aogodki tako, zlasti še, če ji bo­
do prikazovali z bombastičnimi slikami naciste (Hi­
tlerja kar čez celo časopisno stran!), kakor da jfh po­
veličujejo kot nekakšne junake. 

Vprašujem se. ali nt dm,olj žalostno, da je kaj takš-

Ali je res mogoče, da bi bila sedanja mladina, ki ji 
/e zmagovita revolucija med drugim omogočila, da 
lahko študira, mladini, ki bi sicer postala suženj naci-
1tičnega imperija - tako pokvarjena, nezavedna in za­
bita, ter bi potrebovala pratJ nacistične idole? Ali bi 
se smelo glasilo študentske mladine tako ponižati, ta­
ko oblatiti vse, kar nam Je najsvetejše v vsej naši zgo­
dovini - boj proti fašističnemu tn nacističnemu nasi­
lju in naša revolucija? Kdo bi mogez verjeti, da je ta 
naša mladina lačna takšne bolestne, blazne propagande 
- mladina, ki nastopa, da bo prevzela kot odločilnt 
dejavnik našo samoupravno družbo - na čelu najna­
prednejših družbenfh tokov sedanjosti? 

Kdaj pa bo študentsko glasilo prikazalo svojim 
bralcem, kaj se je dO{Jajalo v okupiranem Beogradu 
in drugih srbskih mestih. zlasti v Kragujevcu, Kralje-

Clovek se navsezadnje ču.di, da ta nezaslišana ne­
sramnost presitih, bebastih izrodkov ni zanetila prave­
ga množičnega izbruha ogorčenja tako v Beogradu kOt 
po vsej državi. Vprašujem se tudi, kako je mogoče do­
voljevati, da v uredništvih sedijo takšni pokvarjenci, 
ki si drznejo pljuvatt na vse, kar ;e dejansko temelj 
naše družbe in prihodnosti mladih rodov. 

Mislim, da bi naša demokracija, ki jo včasih neka­
teri tako hinavsko povzdigujejo, prav nič ne izgubila, 
marveč ln bilo v njen prid, če bi bila res naša, to se 
pra1Ji ljudska, tako da bi se znala tudi braniti in vr­
niti s primerno strogostjo nesramna iZZivanja. Ne gre 
toliko za prepoved samo kakšnega lističa, marveč, da 
naša družba pokaže svojo zavednost ter da zna brantu 
svojo čaSt. 

F. H. 
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DOPISNIKI NAM POROČAJO ,_. 

GORIŠKA BRDA 

ZA PADLE NI PREGRAD 

Mešani pevski 2bor »Briški grič« iz števerjana 

Na daJn mrllvlilh so prebi'W!llol. Brd z obeh 
strani meje zclJriuženio in svečano poča,stil1i 
l!ij)Omln borcev, ki so padlli za svobodi:>. 

Ze ob OSIIDiih so se občrun.i z jugOSllo!van. 
ske stlrarnli rJbraili na Hiumu. Od tod so v 
koloni avtomohi.lov šli polagat vence k spo­
menikom na Vrlliovllje, v Snežatno in v Gor­
nje Cerovo. Ko so se v.mm na Hum, se jdm 
!le pridrulž;i;la ~ija z iltailijanske strani, 
k:l jo je spremljail meša.ni pevski :zibilr »Bri­
lilk:i griČ« ilr.5 števerjaina. 

BRE21CE 

Do~ k:olotna, v· kialteri je bifo okrog 60 
vooiil, je ooto kremla k gwaiynenru S[POIUelllii.­
ku v Gonjače. Tudd tu so položili venec. 
Zbranim je spregovorill Peter Leniairdič-Sika­
la, števerjlllllSlki zbor pa je pod vodstvom 
PaivJine Korne!1ove zrupel dve žail'>Stink:i. 

Komemoracija, ki jo je organiziral Od­
bor združenja borcev NOV Kojsko, je pote. 
k.ai1a brezhll:mo. Bila Je obraz g!obOikega 
l'ij)()Šbovml\ia do pa.cllliiJh in tesne povemnosti 
ljiUJdstvia ob meji. ZMAGA 

V SPOMIN HRABREGA IN ZASLUŽNEGA MAJORJA 
TONETA KOSA 

V ~o, 1'7. olctobra, so se zbrali v 
Domu anndlje v Brežicah borci za severno 
mejo spodnjega Posa:v•ja in slovesno !1'aZVifla 
svoj novi Pffll)(lll'. Zbrane lx>ree, predstav-· 
nllke občwnske sllrupščlne, vojske, d!ružJbeno­
pdldl!iičilloih <lll'g8llllilza in dlelegia,c:rj borcev za 
&eY8mO mejo Iz Ljuibl,iaioo, Maribora, Ce­
.ia, Novega mesta in d;rugih krajev Sloveni• 
:lle je p()'1l(lirawiJI predsednik brermkega ob­
eioskega odlbora Zvem borcev za severno 
mejo wv. Kalre1 Vašcer, naibo je moški pev­
sltii zbor breržJi5ke Svobode zaQ)el držlaMno 
hmmo. 

Pokiroviltelj proslave, predsedin,ilk občinsike 
a'klulpščlille Brežice Va!Ilko JUJI1kas, je nato 
qpisa[ mslru@e geoora1a Ma.istJra in njegovih 
pros~cev za osvoboditev severnih kra­
jev S1oven,lJe v lletih 1918 in 1919. Deja:1 je, 
da je bil rudi sam borec za OS1Vobodiltelv 
Slovenske Koroške, toda četrt sw,letja po­
meje, ko se Je k:ot k.oroškli prurtioon ror:itl 
11a osvobodwtev tega dela slovenske reml(je. 
ZaJto remibollj oond na.pore borcev za sever-
110 mejo, kli so se četrt sbolellja prej b:>ri:lii 
na tem ~ in kialterih zas,Luga je, 
da claines meja na severu Slovenije ne teče 
Dilitie od danaLšlnje. 

l'l:redsedlndk Jurkas je :oot.o rarzvill prapor 
občinske ZveiJe prostovoljcev borcev za se­
'V811Il0 mejiO, lk:i. je s tem ddbi1a =iv »Pro­
st.ovo]jska enota ma,jOI'!ja Toneta Kosa«, bre­
!lškega rojaika, ki se je kot poveljnilk 3. ba­
teljona talkiraitnega cel(jskega pešpolika v 
bojih za severno mejo posebno proslavil. 

KOPER 

Taijnilk občinskega odlbo:m borcev za se­
vemo mejo tov. Kilemenčwč se je zahrvaLiJI 
občiJnisiki 51lrupščilni, 2llooti predsedniku Jur­
kruru za naklonjenost, ki jo izk81ZU!je bor­
cem za severn,o mejo, Il0lto pa so pripeili 
štev:i!lne trakove na nov::i prapor, med dru­
gimi v wenu repil1lbl!štke,ga odlbora ~ 
prostovo1joev borcev za severno mejo pred­
sedniik dr. Maks Pohair iz M.aaiibora. 

Podpredsedlndlk repuibiliilŠ!kega odbora bor· 
cev za severno mejo Fran štaudekar je 
poudairiJI, naj ta 1€!Pi pmp'.l!I' spominja tako 
staire borce kakor IlffiO m1aruno na boribo 
za svobodo našega rodu na Koroškem in 
ob naši sevema meji. Naij m. prapor spo. 
minja na hrabrega poveljnika 3. bata;ljona 
nemdianjega celijsiltega pešpoUka maijorja To­
nella Kosa ki se je v zavesti d0!1žm.osti do 
svoje.,aa naroda in domovine takoj po zru. 
šditvi arvstroogrskega cesarstva postavil na 
čelo hrailmih ce}1skiiih prost:ovoilijoov in šel 
z njimi 16. decembra 1918 na podiročje Ve­
likovca, kJ ga je ta/krat že hiUJdo ogir,cxma 
n€1llWki Vo1'kswehr. Major Kos je v mnogih 
bojih pokazaJ zgledno hrabrost in odloč­
nost, je dejal govornik in se v imenu repu. 
otiškega odbora borcev za severno Ine(jo 
zahvalil občinskii. skupščini, da je dalla pro­
stovoljski enoti majorja Toneta Kosa pri­
manje s podelitvijo dlolmicila v brežiškii ob­
čini. 

Sledil je kulturni spored, ki so ga izva­
jali dijaiki brežiške gimnazije in .-evci. 

F.št. 

IZPITI REZERVNIH OFICIRJEV IN PODOFICIRJEV 
Na pocl]ll@l lallnega progirama strolrovne­

la :impopollnjewlllllla rez.ermih oficirjev in 
podoficir!jev ar> sedaij na oball.ne;n območju 
• ClEila1 Jzpl,tii, ki j1ih oprav1]tl,a,j:o člani orga.. 
ntmciJe Zverz.e rezervnih vojaških st.airešin 
(ZRVS). Na pooliaigi 51. člena z~ o vo­
Jai§lah ~ so diOl1i.ni pristopiti k iz. 
pitam wli ~ aficia,ji do 50. leta in pa 
~ do 45. llt,la stm"'ost. Po 0metnlje­
Dll!IID fJlllkoon1 se Wl8IIl tJstim oricirjem in 
~ k:i uspešno pol,ožl(jo izlpi,t, ra-
61.ma CI dni, kot da so billd na Oir'OI.Ml.ih vajah, 
T enotah JLA ali pa v partiza.nskih enotah. 
Vsak kllndida.t odlgova.rja M ~a -
splamega in posebnega dele. p~ma, ka· 
tlerega so Olbrarmalvaili na pred.iwanjih in va­
i,ah v ~ letu. P1nw tako so oman,je-

RAVNE 
KOMEMORACIJA NA BARBARI 

RaJvne in Prevallje dmalt.a že več let skiui;>­
no !l)IOlkiqpallišl5e na Barbari. Po prek:oipr:1 
borcev NOV imajo padli borci tudi skupno 
poči.'vališče na novem poiklqpruhlšoo. Ob dne­
MU mrw.ih VSialko leto poslo,b,i,t,a za primerno 
počaistiltev ~ mrtN!ilh borcev izmend(mo 
l'ldru.ženjii 'borcev NOV na Ra/<maih in Pre­
'Wllljah. Lebos je ZB NOV na Ravn&'l pri. 
redilo žalno slovesnost l. novembra na po­
~šou. Sodalovaila so: godlba raven.sikih 

ne v,prašanja podrobno olbdetana v rovijd 
Naša obramba, ki jo izdajata republiški od­
bor ZRVS SLoveni!je in PartizairJ.Sika knjiga 
:frz; lJIUlb]ti0lllle. 

Vs.i rezervni oficilrjd in podofici.rj1 so do­
billi oseibne pooive, v k:art;erih sta dol1oe,"eina 
klrati :ial. čalS ilzp~ta. 

Oballnd odlbcxr ZRVS priča:lruje, da bedo 
letošlillji retziultaibl in udeležba na lzpit:ii.~ še 
ooljša kot lam, ko se je izlptt,01V ude!'~o 
96 odstotkov reziervnih oLicilrjev in podofi­
cirjev obailine,ga območja. 

Ob 30-letnici vstalje jltligoslova:nsikih naro­
d-:nr !a1 ustainovilbve JLA se je tuldii obalni od. 
bor ZRVS vfkllljručil. v~tekmovanje pod naSllo­
vom »Iščemo naJooljšo organi:zlacijo ZRVS 
v Slioveniijii«. ALBERT KLUN 

železarjev, pewiki z1xltr društva UJpOikojeinceiv 
illl dijaik.i z ravenske gtimnarzdije. SlOre51Ilooti 
se je udeležila ~ tudi šoffiska mlaiclina 
osnowie šole PrežJiiho,vega V oralll.Ca na Rav­
nah in šolska mlaidilna iz Preva,I,j. 

Za.! letos še niso odlkrild sp-ome::uiilm pad. 
lrum m žrtvam fašist.iooega nasiLja. PraMijo, 
da bo zamisel uresničer:e prihodln,je leto. 
Deoor je že zbran pri olboinskem ocllboru 
ZZB NOV Raiwle. FRANJO SREBO'I1N·IK 

TUDI PBAVI IZBOR POHIŠTVA 
IN STANOVANJSKE OPREME 
POGOJUJE VAšE ZADOVOLJ• 
STVO DOMA! ~~ 
Če se boste selili v novo stanovanje 
ali želite stanovanje preurediti in dopolniti 

obiščite 
specializirano 
BLAGOVNICO S STANOVANJSKO OPREMO 

namavLjubljani 
Nuci:movam 
primemo, kvalitetno in ceneno 
9 SOBNO POHIŠTVO -v sestavljivem in klasičnem programu 
9 DNEVNE SOBE IN SEDEŽNE GARNITURE 
• OPREMO ZA KUHINJE, JEDILNICE IN DNEVNE KOTE -v sodobnem 

in klasičnem stilu 
• POPOLN ASORTIMENT OBLAZINJENEGA POHIŠTVA 
in vse druge potrebščine, brez katerih ·stanovanje ni popolno: 
e LESTENCE - stilne in modeme 
• PREPROGE - od preprostejših do dragocenih 
• ŠTEVILNE DESENE ZA VES IN DEKORATIVNEGA BLAGA 
skratka, 

NUDIMO VAM BOGATO IZBI· 
BO CELOTNE STANOVANJSKE 
OPREME,POD ENO STREHO, 
POCENI IN TUDI NA POTBOŠ· 
NIŠKl KB.EDIT. 

Imeli smo ljudi 
Skolastika Mlakar 

Dne 5. novembra so v Babnem 
polju položili k zadnjemu počitku 
partizooslro mater Skolasttko Mla. 
kar, po domače Blaškovo mamo. 

šestinosemdeset let ji je nameni­
la usoda. Na tej ra:arneroma dolgi 
življenski poti je morala prestati 
pra,vo golgoto. Kmalu po prvi sve­
tovni vojni ji je u,:rm-1 mož Franc. 
Ostala je sama s kopico neipreskr· 
bljenih otrok. Malo pred drugo vo­
jno je umrla 18-letna hčerka. Vr­
hunec gorja pa je doživela 30. juli­
ja 1942. ko so itrulijanski okiu!Pa,torji 
ubili njena dva sinova Jožeta iln 
Janeza. Oba sta bHa aiktivlsta OF, 
prvi je biJl med organizatorji odpo. 
ra v rodnem kraju. Njen najmlajši 
sin Valentin pa je bil takrat že 
partizan v 2. četi Zidanškovega ba· 
taljona. Jeseni leta 1942 se je mora­
la Blažkova mama s Stnaho Anico 
m dvema vnukoma, umaJkin.iti v go. 
zdove - v »civilni logor« pod Sne­
žni!lrom. Ne da se popisati, kaj vse 
so pretrpeli v hudi zimi v gozdu 
zlasti ko so 24. decembra 1942 belo'. 
gardisti napa,dfti taborilšče. 

Minila je huda vojna. Ob 10-letni• 
ci OF so Blaškovi materi pripe!li 
o::l:likovarnje za .zasluge v NOB. Po­
tem je pestovala WllUke in obujaila 
spomine na težke dni. 

Skolastika Mlakar je bila ena 
izmed t.isti!h tihih, požlltvovalnih 
mater, ki so rutjveč žrtvovale za 
našo svobodo. Oast njenemu spo. 
min!U! 

Jože Poles 

Rodil se je pred 69 leti v vasiei 
Ritomeče v sežanslki občini v M.evil­
ni lanečik:i družini. - V osvobo-

dilnem gibanju je začel delovati le­
ta 1942; bil je vaški terenec, voja­
ški referent. Opmvjal je vestno vse 
odgovorne naloge med vojno. Od 
leta 1943 je bil član KP. Bi:l je 
oče OS1lilih otrok, ki jih je zgledno 
vzgajal in preživljaJl na skromnem 
posestvu. Njegov dom je bil zmera,j 
odprt partizanskim kurirjem, obve­
ščevalcem in vsem borcem. Po vo­
jni je več let deloval kot predsed­
nilk krajevnega odlbora v Gradišču, 
pOZJI1eje pa kCl't čla,n oibčinskega lju­
dskega odbora. Bil je č13Jn ZB NOV 
Slivje. 

Tone Rome-Miha 

Za vedno smo se poslovili od 
njega na pokopališ6u v štepanji 
vasi. - Rodil se je v delavski dru­
!ini ln kXllt proletarec delil usodo 
trpinov v stairi. Jugoslaviji. V usod. 
nem času se je takJOj uvrstil med 
zavedne a.ldiviste OF. Kmalu je 
padel v okUpatorsko ječo. Leta 
1943 se je pridruilil borcem. Sprva 
je bil Rome v enoti specialne čete 
IV. operaitivne cone, nato v zasav­
skem odredu in potem na lru.rirSlki 
postaji TV 3. Med težavno kurir­
sko sltwbo si je nakopal h'lldo bo­
lezen in invalidioost. Klju:b temu je 
po osvoboditvi nadalje poortvoval­
oo de:lal pri obnovi. Izčrpal je svo­
je najboljše moci, tak:Jo da je mo­
ral v pokoj raz;:rooroma mlad. -
Vojni tovariši se bodo težklo spri­
jaznili, da so g,a izg:ulbili, zla.sti bdrv­
ši kurirji ga bomo zelo pogrešali. 
Vsako leto se je udeleževal parti­
zanskih srečanj in letos smo se vL 
deli zadnjič v Jevnici. - Zastr,pnik 
ZB NOV Kodeljevo mu je izreikel 
slovo, pevski zbor pa mu je zapel 
zadnjo pesem. 
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IŠČEMO SVOJCE PADLIH 
Kot vsako leto smo se tudi let:is po­

klonili žrtvam in tatcem ustreljenih v Rad­
van1u pod Pohorfem v Mari/Jaru. Tul.aj 
so padli talci iZ mnogih krajev nafie do. 
movine in celo iz zamejstva Do seda1 zna­
ni ro1stni kraji pobitih so: Ptu1, šoštanJ, 
Stoparče pri Sent1ur1u, Trbovlje, Sv. Rok 
pri Rogatcu, Gačnik pri Jarenint, Markov• 
Ci pri Ptufu, Mozirje, Ga1 pri Makolah, 
Sentlenart v Slov. Goricah, Sevnica ob 
Savi. Podreda, Celje, Siter prt Majšper~u, 
Velikovec v Avstriji, Zalec, Jarše, Velika 
Pirešica, črnomelJ, Srednje, Miklavž pri 
Slov. Gradcu. GreifendorJ v Avstriji, Hum 
na Sutli. Presane na Gorenjskem, Beriče­
vo, Loka pri Zusmu, morda tudi kje drugje, 
Sent Peter v Savinjski dolini, Bosiljevo, Ru­
še tn sigurno so še žrtve ro1ene tudi v 
drugih krajih. Znana nam niso niti vsa 
imena tukaj postreljenih, icaterih /e bilo 
sigurno nad sto. nekateri viri nava7ajo 
celo število dvesto Okupator se je zelo 
potrudil, da bi zabrisal sledove svojih gro­
zodejstev. Vsa dosedanja prizadevanja, od­
kriti ica1 več o pobitih. so prinesla le skra­
mne rezultate. Zato se tokrat obračamo na 
vso iavnost. orgamzaci1e ZB NOV in n7ene 
člane, predvsem pa na sv01ce ustreljenih 
s prošnjo, »Pomaga1te nam raziasmti te­
mo!« Prosimo pošljite nam naslove SVOJ· 
cev, morda še imena, rojstne in druge po­
datke ustreljenih v mislih imamo talce 
in žrtve, ki so jih Nemci pobrali pred­
vsem iz mariborskih zaporov in jih 30. 3., 
3. 4. ter 7 4. 1945 postrelili ob starem vo­
jaškem strelišču v Radvanju tik pod Po­
horjem. 

Pozivamo tudi morda še živeti priče teh 
dogodkov Baje še žiVi šofer, ki je 
žrtve moral voziti z avtobusom, nadalje 
neki mesar. ki 1e bil skupa1 z ustreljeni­
mi zaprt in se je zadnn trenutek rešil. Ne• 
določeno število zapornikov 1e dan ali dva 
pred pokolom bilo odpuščenih domov, so 
še živi in pozna10 neicatere žrt·ve. Tudi 1Jas 
prosimo za vaše naslove in vsa7 v grobem, 
česa in koga se spominJate. Za vsak poda­
tek, pa naj bo še tako skromen. vam 
bomo hvaležni če je vam ugodneje. nam 
sporočite in organizirali bomo ustmen po­
govor. 

Mislim, da bi prav letos. ko praznuje­
mo 30, letnico vstaje jugoslovanskih ljud­
stev, bilo prav in pošteno do uadlzh. da 
se jim oddolžimo tudi na ta način. da 

Janez škof 

Prenehalo je utripati plemenito 
srce Janeza škofa - Kovačevega 
očeta iz DragomlJe vasi v Beli kra­
jini. - Janez škof se je rodil leta 
1896 v k.mečk1 družini. Bilo mu je 
komaj osemnajst let, ko je moral 
oditi na l:>Ojišče med prvo svetovno 
vojno. Z ruskega bojišča so ga po­
slaJ.i na italijansko. potem pa spet 
nazaj. Na ruski fronti je bil ranjen, 
nato pa ujet. V letih 1918/19 se je 
pridružfil kot prostovoljec Maistro­
vim l:>Orcem za severno mejo. -
Med drugo svetovno vojno je nje­
gova družina zelo trpela - nekateri 
so bili v taborišču, Janezovega bra. 
ta pa so Nemci ubili. Jane-;i je po· 
magal našim borcem z živežem, s 
prevozi itd. - Kovačev oče je bil 
izredno priljubljen med domačimi. 
Ob odprtem grobu so se svojemu 
ustanovnemu članu poklonili doma­
či gasilci in zastopniki Zveze bor­
cev za severno mejo 1918/19. Poslo­
vilne besede sta mu izrekla sobo­
rec na Koroškem Jože Južna in 
predsednik gasilskega društva Ivan 
Težak. 

Stane Majnik 

Hudo nas je prizadelo, da se je 
t.ako zgodaj za vedno poslovil od 
nas; bilo mu je komaj 46 let. -

jih dvignemo tz anonimnosti in n:,ihova 
imena zapišemo v zgodovino NOB. 

Dobrodošla bo sleherna malenkost. Ni 
važno, če bo vejica ali pika na pravem 
mestu. Važno Je ime, naslov, misel, bese­
da ali dve o padlem - zaslužili so s, to 
prav gotovo. 

Vse podatke pošljite in pišite na naslov; 
Združenje borcev NOV Radvanje 62 000 

Maribor Ilichova 17. 
Za sodelovanje 

hvala! 
prav vsem is.lcrena 
Za odbor predsednik 

FRANC ZAGAR 

VOJAKA JE BILO SRAM 
PONOVITI ž.ALJIVKE ..• 

Prvoma1ski prazniki so že zdavnaj za 
nami; skora1da smo pozabili, kje in kako 
sm0 jiti praznovali. Mene Je na to spomni­
lo okrožno sodišče v Ljubljani, ki me je v 
petek povabilo kot pričo na obravnavo, ko 
so sodili moškemu srednjih let, ki je na 
nenavadno čuden način slavil ta dan. 

Tistega večera (za prvi maj) Je prišel v 
gostilno Bricel7 ,,Na peči« v Ljubljani mo­
ški, star okrog 35 tet. in naročil pijačo. 
Dvakrat, trikrat se 1e ozrl po gostih, da bi 
po obrazih ocenil, kakšna družba Je okrog 
njega, nato Pa Je začel udrihati čez drža­
vo, socializem in državne voditelje. Njegov 
glas je bobneče odmeval v gostilniški SO· 
bict. Ljudje so po navadi za prvi ma7 ve­
seli, ker te to pač praznik delovnih ljudi. 
Ta človek pa je 7avno blatil vse Od delavca 
do voditel7a države 

V gostilni so vsi molčali. Nihče ni želel 
prepira, ki bi lahko pnpeljaz do pretepa. 
Odšel sem proti kuhinji, kjer imajo telefon, 
da bi o čudnem obnašanju neznanca obve­
stil posta;o milice. Pred vrati kuhinje sem 
se obrnil ter se vrnil nazaj v gostilno. Mi­
slil sem namreč, da bi lahko gost medtem 
zapustil gostilno. vprašanje pa 1e, če bi go­
sti potrdili. da te bil v gostilni res človek, 
ki 1e hudo talil državo tn nJene voditelje. 

Medtem so v gostilno prišli tri1e vojaki. 
Mirno so sedli za mizo in naročili pijača. 
Neznanec pa 1e spet začel staro pesem. 
čez dobrih deset minut sem zapustil go­
stilno, ker nisem mogel več poslušati takš· 
nih besed Teda7 pride za menoj vojak in 
reče: »Tovariš. prosim, počakajte še malo 
v gostilni, ker smo poklicali milico in pri­
javili tistega človeka. Potrebovali vas bomo 
za pričo." 

Bilo me je sram: mene in vse goste, ki 

Rodil se je v Domžalah, tam odra· 
ščail in odšel rn Domža1 tudi k par­
tizanom, v enoto dolenjskega odre­
da. ko mu je bilo komaj osemnajst 
let. Zaradi njegovih izrednih vrlin 
so ga poslali v vojaško akademijo 
v Beograd, februarja 1945 pa v top­
niško akademijo v Kijev. Tam se je 
šolal tri leta. Leta 1948 se je vrnil 
v domovino, ker ni verjel resolu­
ciji informbiroja. V JLA je službo­
val do leta 1950. Po vrnitvi iz SOV· 
jetske zveze je bil takoj sprejet v 
ZK; poprej je bil dolga leta skoje­
vec. Bil je delaven član mnogih 
družbenopolitičnih organizacij. V 
odredu partizanskih enot v domža1-
ski občini je bil komisar bataljona. 
- Njegova zadnja Pot je potrdila, 
koliko iskrenih prijateljev je imel. 
Težko se bomo sprijaznili z mislijo, 
da ga ni več. 

Lovro Gorišek 

Mnogo prezgodaj smo ga spremili 
na mdnji poti na pokopališče v 
Rečici pri Laškem - bilo mu je 
~?maj 46 1~'. smrtno se je ponesre­
cil na postaJ1 v Laškem. - Rodil se 
je v kmečki družini. V osvobodil­
nem gibanju je bil mladinski akti­
st od leta 1942, leta 1944 pa je odšel 
k partizanom. Bojeval se je v raz­
nih brigadah. Posledice vojne so 
mu pustile hudo trpljenje. Zaradi 
bolezni v kolenu je bil operiran in 
bil potem za vse težje delo nespo­
soben. - Za njim žaluje tudi 78-letna 
mati; v.igojila je dva sinova parti­
zana; Lojze je padel, Lovro pa je 
zdaj postal žrtev nesreče. 

tega nismo storili prej. Kot da so bili ti· 
stega večera samo vojaki dolžni braniti 
čast in ugled socialistične skupnosti. 

Medtem je eden oa omenjenih vojakov 
odšel že domov, drugi te bil na dopustu, le 
eden 1e prišel kot priča na sodišče. Zasli­
šali so ga za meno1.. Ostal sem v dvorani 
in poslušat njegovo izjavo. Ko je predsednik 
senata zahteval, naj dobesedno ponovi be· 
sede, s katerimi je obtoženi žalil čast pred­
sednika republike, Je vojak molčal. Sodnik 
ga je mora,, kar večkrat prositi, naj ven­
darle pove, kar ve in kar je tistega večera 
slišal v gostilni. 

Le s težavo je spregovoril. Menil je, da 
tako hude žalitve ne kaže ponavljati niti 
pred sodiščem Ko se 7e končno usedel po­
leg mene. Je bil ves znojen in nesrečen. Ne­
srečen, ker je moral ponoviti besede, ki 
mu nikakor niso šle iz ust 

Obtoženec je prišel pred sodišče 1l 
spremstvu miličnika, ker. že prestaja kazen 
zapora (14 mesecev) zaradi drugih kaznivih 
dejan1. Za žalitve na račun države in nje­
nega voditelja je bil obsojen na štiri me­
sece zapora. Njegov iZgovor na sodišču je 
bil, da se zaradi vinjenosti ničesar ne spo­
minja. 

Ob slovesu mi 1e voJak dejal, da Od ti­
stega dne ne gre več v gostilno, ker ne želi 
več slišati takšnih žaljivih besed. 

Kdo je bila neznana 
partizanka? 

JOZE VIDIC 

ZB NOV Dobrova pri Ljubljani obnavl.Ja 
grobnico v Hruševem pri Dobrovi, to je na 
področju Polhograjskih dolomitov. V grob. 
nici pačiva sedem par1iizanov, med njimi tu. 
di ena tovarišica. Dva partizana sta znana, 
vsi drugi pa so ostali doslej še neznani. 
Pokopana partizanka je bila začetek jeseni 
1942 nekje v Polhograjskih dolomiti11 ranje­
na. Prenesli so Jo v Belo pri Polhovem 
Gradcu Tam je pot.em umrla. Tovariši so 
Jo .Pokopali niže vasi Bele. Bali so se, da 
bi sovražnik ne odkriJ groba, zato so na 
gomilo zapeljali voz ~oja. 

Partizanki je bilo kakšnih dvajset let. 
Imela je čudovito lepe zobe in dolge ko­
stanJeve lase. Drugih podatkov ni. - Na 
grobnico bi ra!li vklesali njeno ime. Zdru­
ženje borcev v Dobrovi prosi tovariše in to• 
varišice, ki bi karkoli vedeli o neznani par­
tizanki, da mu to sporačijo. To velja se­
veda tudi za druge neznane v Hruševem 
pokopane partizane. Sporočite na naslov: 
ZB NOV Dobrova pri Ljubljani. 

OBVESTILO 
Ob tridesetletnici vstaje slovenskega ljud­
stva in v počastitev dneva republike bo 
Komisija za bivše politične zapornike, in• 
ternirance, deportirance in vojne ujetnike 
v Kočevju pripravila raz s ta v o o konc. 
taboriščih »Buchenwald - Dora« 
Razstavo b-0 22. 11. 1971 ob 17. uri odprl v 
dvorani množičnih organizacij v Kočev.ju 
predsednik Ob K SZDL lgrac Karničnik. 
Poskrbljeno je za kratek spored in tolma­
čenje ob ogledu razstave. Razstava bo od­
prta od 22.-30. 11. vsak dan od 9.-17. ure 
s strokovnim vodstvom in tolmačenjem. 
Vabimo obč.ane Kočevja, Kočevske in Rib­
nice, zlasti pa mladino, da si polnoštevilno 
ogledajo razstavo, ki bo pokazal,a del trplje. 
nja našega ljudstva v času nacističnega stra­
hovl:l.de. Komisija za bivše politične za• 

pomike internirance, deportiran• 
ce in vojne ujetnike občinskega 
odbora ZZB NOV Kačevje 

PRAVNA , - . · 
POSVEl'.'OVALftJICA .. ,. -~ .. ~"·, 

ALI SESTRA LAHKO DEDUJE 
PO BRATU? 
I. K. Ma.rilbo;r 

Vprašanje: ()glilaišaite se v imenu brata, 
ki je star, bolan lnvalud i!l1 brez dohodkov. 
Ta brat se je že pred desetimi ,eti aJcr še 
prej zameril sestri, It! Je bila dobro situ­
irana, neporočena in brez otrok. Pred 
kratkim je t.a sestra umrla, vse svo,ie pre­
moženje pa Je za.pustila svoji znanki, s 
katero je dolgo vrsto let slrup,a.J živela. Vi 
sami niste zainlteresirani, da tJi kaj dobili, 
menite pa, da bi bilo prav, če bi vaš brat, 
ki je revež, dobfil kaj po sestri. Ali lahko 
kaj zahteva, čeprav je pok. sestra naipravi. 
la oporoko? 

Odgovor: Bratje in sestre načeloma nL 
so nujni dediči, kar pomeni, da niso upra­
vičeni zahtevati, da po umrlem bratu oz. 
sestri v vsakem primeru nekaj dobe iz 
naslova zapuščine. To pravico ime.Jo pred. 
vsem otroci pa zakonci in starši. Bratje in 
sestre pa so izjemoma nujni dediči ,,, v 
primeru, če so trajno nezmožni za prido.. 
bivanje in nimajo sredstev, potrebni11 za 
življenje. 

ODŠKODNINA ZA INVALIDNOST 
ZARADI PROMETNE NESREČE 

A. L. Lj,ubljooa 

Vprašanje: BiJi st,e poškodovam. pri pro. 
metni nesreči. Dobili st.e težke telesne po­
škodbe in ste bili več kot pol leta v bol­
niškem stalefu, vaše zdravljenje "'a še s,e­
daj ni končano. Pretrpeli ste okvaro llrb>te.ni­
ce, poškodbo noge, zaradi pretresa mo-ž,gan 
imate zda,J po enem letu še vedno pOS1ledi­
ce (slabo \"idite, slabo spite, imatve vrt<}gla­
vsico), poškodovaoo unate tudi desno roko, 
s katero sp1oh ne morete ničesar delaiti. 
Za eno m drugo poškod<bo, za Jlkvaro 
zdravja, za izgubo na za.slu:lJku, z-a poško. 
dovane obleke, ui vse to uveljavljate odškod­
nino s posebno toobo. Pravda še ni kon­
čalna. Komisija zsz vss je priimala za in· 
valida III. kategorije. Zaira.di poskodibe ro­
ke ste deja.nsiki invailiid, čeprav vas skrbijo 
tudi druge poškodlbe, ki se nočejo popra­
viti. Po vašem prepričanju m po nasvenh, 
ki ste jih dobili, ste upravičend zahtevati 
odškodnino tudi za trajne posledice, t..,rej 
za invaili.dnost. Drugi pa pra.viJo, da od­
škodnine za inva1idnost ne morete uveljav­
ljati, ker boste dobili odškoclnino za okva­
ro :zidravja, ki se sestoji i:z konkretnih po­
škodb, kakor ste jdih mwedld. Zato prosite 
za naše mnenje. 

Odgovor: Vsekakor ste upraviileni zah. 
tevati odškodnino za okvaro idravja in za 
vse posledice, ki ste Jih pretrpeli. Meni• 
mo, da ste upvrnvičeni - poleg odškodnine 
zaradi poškodbe glave, noge, hrhte,ice -
zahtevati tudi odškodnino za invalidnost. če 
bo seveda zdravniško mnenje tako, da ste 
v resnici postali invalid. Invalitlnost je ne. 
ko trajno stanje, ki se kaže v trajnem 
zmanjšanju telesne integritete in trajni 
okvari zdravja. Za tako stanje, Id ,je zdru. 
ženo s celo vrsto težav, pa vam pripada 
posebna odškodnina. 
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IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PRETEKLOSTI , . , :.:, 

Dr. Avgust Reisman: 

Slovenski izgnanci 
v Šumadiji 

Doma sem od severne meje rv Slovenskih 
~ kjer so znameniM vmog:r.aidli. Ti 
vinogradi so bili v moji mlaidosti večilnoma 
• rokah boga,t,ih 1:iraaJnOV iz Cmulreika in ilZ 
dTugih krajev na severu cmkraj J.\fure, Kot 
lolarček sem s stairši vozil češnje čez M1uiro 
do Gledicheniber,ga, Gill0Sa m še diallje na se­
wr. Tja so hodlilli poleti na dielo 'Vliln:ičaJrji, 
da so si z mlaavo pr,is]JuJž,tli žilto illl k;ruh. 
2e v rniladiosti sem torej praiv doma SIJ)OZ!lal 
flOSpodaa'ski pritisk s severa - odiviisinost 
aliovensk;ih kmetov In viničarjev od nemške 
gospode. ~v so biJ,i hlervii ;powni. :iii.rvine, 
lt1etl polne vina, ni bilo v hilŠi. nikio1i de­
naTja. Deoor je imela brgOViJIJ;a, t.a pa je 
bila poipolnoma v nemšlkiih rokah, Po prvi 
svetovni vojni se =mere na severni meji 
niso mnogo sprexr.eimle. Vilnogl"adi so oota.li 
v tujih roik:alh, le neikaj so jih pOikurpilli Pri­
morci, ki so se uveljaviil!i kot d'Olbri gospo­
dru'ji. Toda po mestih in ob vi'l'\ih rud sta 
mstam. tuja industrija m veil.etrgovioa. Naš 
človek je blll delavec pri ,njih - ob klaMrniih 
mezdah. 

Kot odveltn~ 'kolooilpient sem rz.a;čel oaj­
pre; delovalti v SlCMlll'IS,'kfi čitalnici. Z dijaki 
amo prirejali »cvetlične Il81biralne dneve« in 
ta.ko zvečali števiQo knjig na 15.000 - T0-
"'8.rnarjd so .ltzJkorMičaJ.i splošno gospoda,rako 
stiskQ ne le tako, da so delalvce slaibo pla­
čevali, m81l"Več tudi, da so izignwa,J,i sicer 
precej naipredno sociawoo zalkonodajo, Za­
stopa.t sem delavce v oll>rambi njfuoviib. pra­
vic, zaroo sam. poota,J. tm v peti kapi<Lailis­
bn. 

Hitlenjevci so 8. 8l!)tila 19!H vdru čez se­
l'ernO mejo in zvečer zasadili mariiboa-Slke 
ulice. Na.slednje jutro, 9. aamia, je prišel 
., ~ vojakov gestapovcev v našo 
hišo v Prešernovi Ulliici v nenJIŠ!ki Ulllillformi 
kot nOV.i direktor powiclje, rz.a,soo,pnrlJk ilrultwr­
bunda, vinski vellett,govec Geroord P.fu'dlmer. 
Spremljal ga je tudi g8St,aJpovec, Vpraša:1 
je, ali smo v hiši vsi Slovenci, naJkair nas 
Je vse irzJg,na,l ven. '.fuidi iz sosedin.iih hiš so 
izganjali ljud!i. V stanovrurl(jih smo morali 
pustiti prav vse, češ da se bodo tam na­
stanile dl"UfiJine ge5Uli!J'O'V'OOV. Meni je Pfrimetr 
~o na.ročil, da moramo ;postlaiti .šest 
postelj, siicer rpa zaipustilt.i hišo le s tem, 
ka.r smo imeli na sebi. 

BraJ!d smo sicer, da so hl.tlenj8!Il1Ci raivna.li 
• Jtjucllmi ta1ro te na ~ljskem, Wlldar oas 

Je ta nastop ma,riibors'kega · milijonarja, kul­
turbundovca v gestapovski Ulllillformi, udar.i:l 
kDt strela z ja•sinega. Oče Pfrimerja je bil 

_ bai~e priseljenec z Nlrzlozemskega, Pfrime,r je 
la.ga.1, da je to le zaičasno illl da mOll'0mo 
prav zaito vse pustiti v hiš1. Večine stano­
valcev ob vdoru gestapovcev sploh ni b.i:lo 
dc!Ina. Ko sem vpraš3Jl Pf,riJmerja, če bom 
lahko ostal v hčerkinem sranovanj,u v Vrtni 
ulici se je mova liagal da me tMn ne bo 
nihče prega,njllll. Pohitei sem po stopnicah 
z.a gestapovci in še pred hiišo ujel Pfrimer­
Ja. Brez premisleil.m je bruihrulo iz mene 
pred gestapovci: »Ali je to :maščevrurl(je, ker 
sem vas tooil za terjatev vaše sliužJkinje?« 
Pfr~mer je prebledel in na vprašrurl(je, kako 
naj poolej živ,im, odig01V10rLl, da imam za i.lZ­
selitev u,ro čaJSa .in si lahko ViZ31Illem na:j­
nujnejše stvari iJZ stanovanja. V hiši je bi-la 
še hi.šnillmva drwžina, ki bi mi liaL'llk:o poma­
gala pri izselitvi med k1ra.t:ko uro, a je ~­
nila Potem je ostala med vso vojno v hiši 
in sl.UŽlbi gest5lPOVCev. Cez št-iiri leta po VII'· 

nitvi i,z Sl'lbije sem Jih spet n3išel v hi>ši, 
kakor da se medt-em m nič zgodfilo. 

Izseljevanje, zapori ... 
V sosedni wli, zdaj Aškeroeva uil. 7, so 

imeli gestapovsko pisarno; 10. aprila so za. 
čeli delovati: irzlSeljevati Stlovenske družine. 
Odvažali so jih v meljskQ vqjašnico. Plienili 
so prav vse, ka,r so našli, in ropali po 
trgovinah. Ljudi so ;pobi.rali po več let sta­
rih semamilh. Iskali so celo mrtwe, ker so 
pač izdajalci predlagali za iizlg,oo ljudi, ko 
so še živeli. V parku ;pred reailiko so po,drhl. 
pravoslavno cerkev - to se jim je zlasti 
mudilo, a :ne zatradi. cerikve same na sebi, 
marveč, ker jiih je dra.ži:lia kot simbol j.ug,o­
slovanstva Po stopnicah v realki so razgrni­
li preprogo za Hiitlerjevega zastopnika. Sa­
rr:ega Hitlerja so vlačili sk<m mest,o. Oblju­
bil jim je, da bo spodnje štajersko spet 
ponemčil. OJ.rupaitor pa domaiČim lrulbulribun­
dovicem ni dlo1go zaupa,l vodstva. Zamenjal 
jih je s svojimi lj,u:cl.mi iJZ Gradca illl d:rugiih 
krajev na severu. Pfrimer se je moral 
umakniti. dr. Walnerj,u iz Graclica., sdioor dlo­
ma,Č'i'l11U iz Velke, biiv:šemu dijaku maribw­
ske gimnazije in sinu učitemia na Velki. 
Walner je strahov01!. Maribor vso mjno. Ob 
ipolcmu se je na begu leta 1945 z ženo wed 
zaistru,pi.l nekje na Kor<>škem, 

FOTOGRAFIJA Z VPRAŠAJEM 1 

V prejšnji številld (TV-15 št. 46 z dne 11. novembra 1971) smo objavili foto­
grafijo petih partizanov. Anton Intihar-Ljubo, ki živi v Lancovem 18 pri 
Radovljici, doma pa je iz Stange pri Litiji, nam sporoča, da so tovariši na 
sliki kurirji, ne more pa se spomniti, kateri relejni postaji so pri.padali, 
Poznal je vseh pet, nadrobne podatke pa pošilja le za srednjega, ki drži 
puško ob nogi. To je Viktor Marolt, po domače Jožmanov Viko iz štange 
pri Litija, ki tam tudi živi. Meni, da bi nam on lahko pomagal ugotoviti, kdo 
so drugi štirje kurirji, fotografija pa da je ~tala verjetno pred njegovo 
hišo (Jožmanovo v štangi). Za pismo se najlepše zahvaljujemo! Danes objav­
ljamo fotografijo neke pro-tizanske enote ob izjemni slovesnosti - podelitvi 
odlikovanj. Prosimo, sporočite nam, katera enota je to, koga od tovarišev 
poznate, v kateri vasi in v katerem času je fotograf"lja nastala ter kdo je 
fotografiral! 

Z ženo sem se umaknil k hčerki v Vrtno 
ulico. Cez nekaj dni nas je netkaikšna var­
nostna polici\ja .i,zgnala v podstrešno sobo 
in si pr]držala večino hčertklnega poihištva. 
Ko so me drugič vrgli iJZ stanovanja, sem 
se čudil, zaikaj me še niso odiPeljali, saj 
so biH že nešteti znanci v meljski vojašnici. 
Bilo me je kar sram . . . Zato mi je bilo 
celo v olajšanje, ko sem kmaiLu 7JVedel, da 
me je ponoči v sit.anova,nju hranil.niškega 
ravnatelja iskal gestapo, Na sezmamu sem 
bil zapisan, da stanujem v Prešernovi uili­
ci. Zato me niso na:šli, dokler kruJ.turbun­
dovci niso mali, da stanujem v Vrtmd ulici. 
Na veli:konočno nedeljo zjutraj me je na 
pragu hiše ustavtl stražar z v:Prašanjem, če 
sem dr. Reisman. Velel je, da moram ostati 
tam. 2e dopoldne se je potem pripeljal ge­
stapovski of.iicir. Prvo vprašai!l(je je bi,bo, ali 
imam kaj zlatnine. Ko sem mu pokazal, 
da imam le čmo, jekleno žepno u,ro, se je 
razočairain namrdnil. Zapeljal me je h ge­
stapu na lm'injski trg. Od tam sem. moa-al 
peš v sodne zaipore, Ko se je 7Jella opogumi­
la in šla v naše oivše stanoevanje vodjo ge. 
siaipa Llll1k!!lerja prosit za nekaj posteljnega 
peri,la, da bi mi malo pomagala v zaporu, 
j\l je Lurkner - poonejši mariborsiki ra­
belj, nahrulil, da sem najivečtja mairibmtS!ka 
komumstična. svinja. Taiklo so me očrnili do­
mači ku,JJtwbulildovci. 

Zasliševanje 
Poprej sem pril.'lajal v ~ore le kot za. 

govornik in sem prišel najdalje do žele2ltllih 
vrat. Ko pa so se 3. ma.ja 1941 za menoj 
zaloputnila železna kaiz.nilini.ška vrata in . ko 
sem doživljal! ;po111iža1Ilje od paiznikov, se je 
v meni nekaj prelomi'lo. Med sp,rehoidlom 
na dvorišču jetniŠl!lice sem srečeval mnogo 
znancev a se z njfuni nisem smel pogovar­
jat.i. Kl]UJb tem,u smo zvedeli najrazličnejše 
ooYice tudi iz 2'Jllnail.jega sveta ..• 

V l.lJl'Ila.Zllil celJicah smo nestl'!PnO čaltali 
na zaisliša,nje pred gestaipom, Dne 3, maja 
so me konono odived,1i iz sodnfill zapo,rov na 
zasli.šanje v gestaipovske pisarne !Ila Zrinj­
skem trgu, Zasliševal me je gestapovec 
Seidl ali Stelzel, bančni uradnik iz Gradca. 
Po kartoteikd so me doIDLi treh »zloči.:nJov<c 
>,<ieutschfeindllich, K.omn.mist UIIld gMlfZ 
tschehisch eingestelt« (sov,raž.eln do nem­
.štYa, komUJnist in najivečji čehod'il), Zasli­
ševanje je zaijelo vse moje ži,vljenje, od sa­
mega rojstva nadalJlje. Ko je gestapovec kon­
čal do1g zaipisnik, me je posJal nazaj na 
sodišče. Tam so me potem l. juJija kar 
med raportom na sodnem divoriišču pred 
gestapovskim >)IJ)rooildentom« iz Gradca zno­
va zas1iišali nalkar so me poslali v meljsko 
vojašnico ~ irz.gon v Srb~jo. 

Na poti v Šumadijo 
V povojnih procesih v Mairtboru i!Il Ljub­

ljani se je pOlkazalo, da so gestaipovci že 
tedaj ko so začelli zapirati Slovence v melj­
ski v'ojašnic.i iJSkali sodelavce med žrtlVami. 
Tako sem ~le po1meje SIPOiZJ!lM, kaj se je 
skrivalo za vsem tlistim, ko me je ma,ja 1941 
zasliševal vljuden gestapovec. 

Meljska vojašnica je bila ločena od /ZIU· 
,nanjega sveta z bodečo žico. Tam so zbi­
rali ne le izgna.nce, maTVeč oe!lo vojne ujet­
nike. DelaJa je tudi nekakšna komisija, ki 
je izločada posame(l)l}e irzJg!l1aDJCe za >~ 
jo« na Borlu, kamor so jih prevažali s to­
vomjalk.i. Med njimi sem videl tudi sorod­
mka Nikla iz šoma.ta ob Muri. Iz tabori­
šča se ru več vmiil. Domoova:li. so, da bodo 
na Borliu le neka(i časa, nakaa' se bodo vrni­
li domov . . . Mnogi so čaJka,1d oa dlvordščru., 
da se bodo wnili v svoja stanovaJIJJa, ker 
so podjetja posredovaila, češ da j'.ih ne mo­
re-jo pbigre.5ati; :zJlasrbi so bii1i ~ešllji.'Vi 
želemičarji. Iz voj3JŠI1ice smo šili skooi !!)0-

novn.o kontrolo. Tedaj so še marsilromn.l za. 
pleniti skmite d,mgocenositi. 

Na :iJndustriljskem Uru nas je čaJkal vlak. 
B:ill je močmo zastiražen. Ven.dair so čakali 
ljudje, kolikor se je pač bLlo mogoče pri­
blIBati, da bi se poslovili od wginan,c,ev. V 
vago!Ilih je bilo č:uidJno ramložen.je; tz:.družild so 
lzgnal!lce iz meil(j:ske vojašmce i!Il s soldi,šiča. 
Pisana dliiuščina pa se je začela kmalu bra­
titi, če se že ni PQ!)!I'ej strnila v eno samo 
druži.no. 

'rrajalo je precej časa, preden so pre­
gledali ves tr~irt in se je dJowg vlak do­
polJlme počasi prernakntl. Iz hiš meljskega 
predmestja so gledali za nami 11UJdlie. Sti­
ska:lo nam je grla, veIJJdar smo začeli peti: 
»Oj 2Jdaj gremo, =aj še pridemo ... « 

Billd smo šele na za,četiku poti na Golg,o­
t:o, ,pa se mi je nekje ob Savi v natrainuosti 
nekaj prelOIIDfilo: Ne maščevanja! Talko člo­
vešwo ne pride ruka.mor! Končati je treba 
soviraštvo in pre1ivanj.e krvi, hujisikalnje ina­
,rodov drugega proti dlrugemu! šel sem II.JO 
hodinikiu od kua)eja do kUIJ)eja, Besede od 
srca so nekako trgale megllo, ki nas je diu­
šila i!Il ~budala se je zavest, da moramo 
živeti in hiti mto močni. Tu in tam smo si 
stismlU roke. Positajailio je jasneje; stjalo je 
jUJldjsko sonce. In potem sem se vsa štiiri 
leta izgnanstva zavedall, da moramo btti 
mneraj moČl!li že zaradi dirugih, če še h0-
čemo imeti ka/k\šJn,o prilhodlnoot. To je bi'lo 
pot,!'1'funo, ko so ru11ooč'H.i še mnogo hujši 
tremltlki dvoma „ beoig!rajskiih zapooih, ko 

smo gledali skozi okna vojašnice na Banji­
ci, kauro so vozili žrtve na ustreli<tev v Ja­
jince. 

V Zagrebu 
Na vlaku sem zvedel, da je priklopljen 

tudi vagOi!l za vlačuge, postopače, berače 
in bivše kriminalce, ki so odsedeli kazen; 
z njimi so hoteli obljuditi Srbijo . . . Olm­
patorski obla.stlli,ki so se dogovorili junija 
v Zagrebu o izgonu Slovencev. Načrti z vla­
čugami in tatovi pa so se jim izjalovili. Ko 
so jih 4. juiliija izvaigOl!l,irali v Cačku so se 
podjetno razkropili po mestu. 2e naslednJi 
dan so jo mahnili nazaj proti Martbocr-u. Iz­
g1nili so kot kafra. 

V Zagrebu nas je ljubeMiiNO 5JPrejel Rdeči 
križ oz. tamkajšnj,i Slovenci, ki so nas pod 
okriljem Rdečega križa pogostili s čajem in 
kruhom. Ta čaj je bil edina na:ša toipla 
hrana tistega dlne. Nekaterim i:zigrulncem iz 
naših wst se je v Zagrebu posrečilo irzmwz. 
niti stražarjem in se skri-ti v mestu. - K.o 
smo se po osvoboditvi wača,lli v dlomovino 
še s tovornimi BJVtomobili, nas je zagreblŠlki 
Rdeči križ spet gostoljUJbno sprejel in nas 
vzel pod streho, da smo prenočilli v bara­
kah pri kolodvoru. Na kolodvoru pa smo 
imeli že vlruk za vrnitev v Maribor. 

V Slavooskem Brod1U smo morali pre­
sesti iz udobnih pulman vagonov in iti 
v B·Ysanski Brod do vlaka booenske O©ko­
ttrne železniiCe. Vlak so napotHi v Srbijo 
skozi Sarajevo, železniški most čez Savo 
je bil še raz;dejan, zato smo reko prešili. po 
pcmt.OilJsikem mostu. Pešačili smo do postaje 
v Bosainskem Brodu. Med počasno vOIŽnjo 
nas je veselo presenetilo i,n opogumfil.o po. 
zdravljanje domačinov z dvignjeno pestjo, 
s protifaši,sti(mim poz;draivom. čist,o prep,ro­
sti Ljudje so poV'Sod ved:ead, kdo se VOJZi za. 
stražen z gestap01Vskimi stražarji. Zato pa 
nas je tol.iJko bolj osupnil hladen sprejem 
zvečer na sarajev31k:i. postaji, 

V Srbiji 
Ko smo naslednje jutro prispeli skozi 

Višegrad in Užice do Užiške Požege, se je 
vlak 115taiviJl, da bi tam irz..stopili. V Požegi 
pa so se nas branili, češ da nismo tja na­
menjeni. Mallo smo si ogledali kiraj, naka,r 
smo spet pospravhli prtljago in se odpeljali 
v najlepše šuana,di.jsko mesto - Ca:čak. 

čačak nas je že pričaikoval in nas res 
bratsko sprejel. Na postzji so nas čakaili 
s kočijami, Prepelja1i so nas v mesto, kjer 
smo se nastanili v gimna:ziji in sokolskem 
dOimu, Za vse nas ni bilo vo0ov, zato smo 
šli peš v tihem nenavadnem sprevodlU :r;fl 
ulicah, kjer so bila še Otkupatorsik:a znamen­
ja. Prebivalci so stali ob strani in tiho so­
očutno joka!Ji . . Med nadaljnj.imi viotil!limi 
leti je tudi čaičak obooiti.l vse strahote oku­
patorjevega nasilja, pa bomooroirmja in 
vojskovanja. Tudi Slovenci so bili tam m-bve 
boja za svobodo. Ust,reQi.1i so mariiboirskega 
zdravnika dr. Benčana. Pravnika dr. Schau­
oocha in pootnega ura.dl!liika Ferl,ia:nčiča, oba 
i1z MartbOJra, pa so odipelja1i na BanJioo In 
od tam v Nemčijo, od kode«' se rusta vrni­
la. 

~e dni smo živeli v slrupnem prenoči­
šču, kjer smo spali na slami. Tam smo 
skilepali nova prijateljstva. Km8ilu pa so 
občine poslailie kmete z vOZOJVli, ki so bili 
vanje vipreženi vold ali krave. OdlpelJall:i so 
i2;gnaalce v šUJ1ll18Jd:ijske hribovske vasi h 
kmetom. Gestapovski aparat za prevorz: iz­
goo,ncev je kOl!lČal svojo nalogo s tem, da 
je ~ce prepustil občini v ča&u. Potem 
so bili fQ.gnanci prepuščeni vS8Jk: svoji usod!i. 
Nekaj časa je še delovala skiuipna menza, 
a njena zaloga je biila kmalu il:zičrpaina. 
Kmetje po vaseh so žiJVeli zelo preprosto. 

Slovenski i'Zlg'Il001Ci so se morali postaviti 
na lastne noge predivsem s S1V101jo :iJznajd>lji­
vostjo i!Il deilamostjo, Marstkdo je tiste dlni 
komaj še vz.clirnal, :zJlMti še, če je moral 
p,reffil\J1ljati družino. V Beogradu je začel de­
lovati slovenski Rdeči kriiž. Pri sr,bsiki vladi 
pa je bfil socialni oddelek za izgnance. V 
tem odellku je deJa,l uraJClnik Pirc, ki si je 
prilzaideval, da bi izibil kakšne olajšave, ta­
ko da so dobirvalre »kolionije« izgnancev s 
popustom nekatere potrebščine. 

V Gornji Milanovac 
Ljrudje so tr,peli v pobitooti zaradrl .itl@laIJ.· 

stva še bolj, ker so bili osamljeni v od­
dailjeinih 'l'aseh in ker ji:h je bo.Jelo, da so 
v nadlego domačinom. Zato so se neikateri 
z zadnjimi dlinail'čiki od1)eljali v mesto in si 
sJrušali najti ka.kš!!lo delo, bodisi s pomoč­
jo Rdečega križa bodisi mancev. Nekateri 
pa so dobili l,iSitine iz Ljubljane o domovin­
ski pravici >m.a KranjSlcem«, pa so se pre­
seLili tja. 

Z :reno in hčeriko se nisem moigel odDočiti 
za prevoz na »lojtrskem« voz:u v hr.ilbe. V 
Gornjem MiJal!lovou, ka,kšrrl!ih 25 km od 
Cačka, je živel iOOniin brait, veterinair. Zato 
smo se l. jlUllija oJdlpeiljali tja. Tam smo 
se naseH'1i pri tastu svaka, veterinarja, pri 
UJpokojenem žanda.Tju Cedomiru Marjanovi­
cu. Sviak (vetel.'lir:1,al!') je bfil tedaj še moll>i­
liiziran. 

(Nadaljevanje prihodnjič) 
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KULTURNI OBZORNIK 

Podravski 
• • mot1v1 

Založba »Liber« v Zagrebu je pred 
kratkim izdala ponatis zbirke štiriin­
tridesetih risb iz Podravine - zapori, 
predmestja, sejmi in gradbi~a - ki ~o 
prvič izšle leta 1933. Takrat jih je natis­
nila zagrebšii:a založba »Minerva«, uvod 
pa je napisal Miroslav Krleža. Odločno 
se je postavil po robu takratnemu gle­
danju na likovno ustvarjanje, prosta.šči­
ni, poenostavljanju in popolnemu pro­
pagandnemu angažiranju. Branil je 
umetnikovo doživetje, talent in vred­
nost. Krležev uvod je bil tedaj kršenje 
partij~ke discipline v mednarodnem me­
rilu. Zaradi tega je prišlo do ramajanja 
tudi v likovni skupini »Zemlja«, vendar 
se Hegedušic ni hotel odreči Krleževem 
predgovoru, saj sta se v isti knjigi ne­
verjetno ujemala. Dolga leta so po1i:a­
zala, da so imeli »Zemljaši« prav, pot 
do priznanja pa je bila dolga in trda. 
Ta i;mbargo Je zajel vso drutino likov­
nikov, ki so se zelo zgodaj borili v pr­
vih strelskih jarkih revolucije: naša 
»Gnida!< se je predstavila novim gene­
racijam po tridesetih letih, »Zemlja« le­
tos v Zagrebu po šestintridesetih letih 
in »Podravsk.i motivi« so na ponatis ča­
kali sirnraj osemintrideset let. 

V založbi Mladinske knjige so pred kratkim izšli »Moji spomini« Mihe 
Marinka, ki nam bodo - kot je zapisal urednik te knjižne izdaje -
še bolj razkrili in še bolj prav po svoje približali našo socialistično 
revolucijo. Branje teh spomin nam bo še bolj približalo človeško in 
revolucionarno podobo enega prvih protagonistov naše socialistične 
revolucije. Iz slikovnega, zanimivega gradiva, ki ga je v glavnem 
oskrbel avtor sam, objavljamo dve fotografiji. Na prvi je poslovna 
knjižica, v kateri so bile dvakrat spremenjene končnice Marinkovega 
imena (najprej v Marinkovic Mihajlo, zatem nazaj v pravo ime), na 
drugi pa je Miha Marinko kot ilegalec v Zagrebu, s črno obarvanimi 
brki, lasmi in obrvmi. 

SK 

Obeta se nam Knjižnica OF 

»že dalj časa čutimo potrebo, da bi na Slovenskem imeli razen 
Knjižnice NOV in POS, ki jo ureja komisija za zgodovino Sveta za 
razvijanje revolucionarnih tradicij pri predsedstvu republiškega odbo­
ra ZZB NOV Slovenije, še eno zbirko poljudno znanstvenih zgodo­
vinskih del. Ta bi obravnavala in objavljala knjige o politični zgodo­
vini revolucije, o razvoju Osvobodilne fronte kot ljudske oblasti, o 
dogajanju po območjih in v celotni Sloveniji v letih 1941-1945 kot 
tudi prej.« 

Te besede smo povzeli iz poročila Sveta za razvijanje revolucio­
narnih tradicij pri republiškem odboru ZZB NOV Slovenije, ker izra­
žajo vse, kar je potrebno vedeti o načrtovani akciji za pisanje poli­
tične zgodovine našega osvobodilnega in revolucionarnega boja. 

Knjižnica NOV in POS se je s svoji­
md deli tako po količini kot Po kako­
vosti močno uveljavila. Knjige, ki so 
že i2išle, so zapolnile veliko praznino v 
našem zgodov;nopiSju, žal samo glede 
vojaških enot, služb in posameznih več­
jih akcij ali dogajanja. Politična zgodo­
vina pa je pri tem ostala nekje ob stra-

NAŠA 
PESE/t\ 

Posnetek naslovne strani knjiži­
ce partizanskih pesmi, ki jo je 
med vojaškimi vajami SVOBO­
DA 71 tiskala partizanska vojna 
tiskarna in založilo vodstvo splo­
šnega ljudskega odpora - na­
menjena pa je bila belokranj­
skim ljudem v »prisrčno zahva­
lo za vse, kar so nekoč in danes 
dali za našo revolucijo, zmago 
in socialistično graditev« 

ni, pisci jo obdelujejo predvsem v zvezi 
z delovanjem in nastankom enot ali v. 
zyezi z vplivanjem na posamezne poja-
ve in dogodke. · 

Toda doga,ianje v osvobodilnem gi- ... 
banju in njegovih organizacijah je prav 
tako pestro, kot je bilo v kasnejšem 
razdobju v vojaških enotah. Nikoli ne 
smemo pozabiti, da brez predvojne in 
medvojne Partije ne bi bilo Osvobodil­
ne fronte, brez te pa ne vojaških enot, 
ki so se prav tako kot vse drugo razvi­
jale iz enostavnih v popolnejše. 

Tudi gibanje se je spreminj~lo ':. or­
ganizacijo postopoml:1, orgaruz~tc1Jske 
oblike &o se i.zpopolnJevale. Iz sistema 
zaupnikov so rasle skupine zaupnikov 
ald simpatizerjev Partije, iz teh pa od­
bori OF in iz teh voljena telesa po 
upravni razdelitvi našega ozemlja. Vsar 
ka pokrajina je imela svoje -~ačilno_st:i 
kot odraz sovražnikovega pnt1ska, civi­
liziranosti, izobrazbe ali razredne pri­
padnosti večine prebivalstva. Glede te­
ga je še veliko nejasnost.i tudi pri lju­
deh, ki se ukvarjajo z zgodovino, kaj 
šele pri drugih. Posamezniki pri tem iz­
kazujejo brez potrebe ogorčenje zaradi 
domnevnega zapostavljanja svojega kra­
ja ali območja ali pa skušajo prikazati 
organizacijske oblike osvobodilnega gi­
banja že v začetku takšne, kot so bile 
dejansko v drugem razdobju vojne. 
Prav tako mnogi ne ločijo, kaj je giba­
nje in kaj organizacija, oziroma se ne 
zavedajo, da je organizacija višja obli­
ka gibanja. 

Poglejmo, kakšni so načrti za knjiž­
no zbirko, ki bi odpravila te pomanj­
kljivosti. 

Komisija za zgodovino, k:i je doslej 
urejala Knjižnico NOV in POS, naj bi 
pritegnila poleg sedanjih članov še ne­
kaj noVih. Zbirka naj bi imela svoj 
sklad, ki bi ga upravljal upravni odbor. 
Vanj bi se stekal denar iz prispevkov 
SZDL in ZZB. Upravni odbor bi bil 

družbenopolitično telo SZDL, ker je ta 
naslednik OF. 

Komisi~a bo vsekakor lahko pri svo­
jem delu uporabila izkušnje iz urejanja 
Knjižnice NOV in POS. Za vsako knjigo 
bi oblikovali poseben odbor, ki bi bil 
povezan z ustreznimi telesi SZDL in 
ZZB po področjih ali službah o~oma 
panogah. Tako na primer Pri odbo­
ru pripadnikov varnostno-obveščevalne 
službe, za narodno zaščito, delavsko 
enotnost itd. Tak odbor bi biil lahko tu­
di urednišk.i in bi urejal tudi druge za­
deve o<koli udajanja knjig. Za zgodovi­
no po posameznih območjih pa bi od­
bori del-ovali pri pristojnih občinah ali 
medobčinskih telesih. 

Odbori bi nastopali tudi kot izdaja­
telj. medtem ko naj bi bil založnik 
Partizanska knjiga, spet za.radi izkušenj 
pri Knjdžn.i.Ci NOV in POS. 

Celotna zbirka naj bi se imenovala 
KnJižnica OF. To pa zaradi tega, ker je 
oF· združevala vse organizacije v enot­
no gibanje. Zaradi velikega J?Ofuena po­
litične zgodovine naj bi ak01ja za pisa­
nje knjig iz te zbirke dobila ustr~o 
mesto v temeljnih dokumentih SZDL m 
ZZB. Pri teh nekje bi deloval t.udi od­
bor, ki bi usklajeval vse zadeve zbirke 
za celotno Slovenijo. 

Upajmo, da se bodo načrti kaj kma­
lu začeli uresničevati in da bomo kma,.. 
lu, dokler so še dostopni mvi viri, do­
bili prepotrebno zgodovino, zaokro~eno 
celoto vsega, ka.r se je godilo 1m nas v 
slavnih časih osvobodilnega boja. 

PARTIZANSKA 
LJUDSKA 
PESEM 

POZDRAV 
v v 

IZ TABORISCA 
Trkam, trkam na tvojo dver, 
rad bi ti voščil dober večer, 

dober večer, lahko noč! 

Draga, dolga je še moja pot, 
prek polj gre, preko zmot 

MP 

in čeprav si preveč mi trosila dobrot, 
še bom potrkal na tvojo dver, 
voščil ti dober večer, 
dober večer in lahko noč! 

JAN PLESTENJAK 

BELEŽKE 
»šPANIJA 1936-1939« 

Zailooba JLA »VC~illO delo« bo 
v kratikem iJZda.la delo »šp.anija 
1933-1939« ('l petih :knjigah). V njej 
bodo zaipisaini sipomini preživelih 
Jugoslovanov, ki so se udeležili 
špaJnSlke draav,ljanstke vcune. Pred­
glOVOra zanj sta na:p.isala predsed­
nik reQJllllbli<ke JosiJp Bro,z..Ti,o iil1 ge­
neralni sekretar KP Španije Santja­
go Carilo. V 2Jbomi:ku bo objav,tje­
nih 295 članlm'l, 10 peSl!lli, 9 korač­
nic in 20 dokwnerntov od 21 awtor­
jev dalje 48 ilustracij (v glamem 
vojiuh fotografij, nekaj grafiik in 
vojnih plakatov), 20 skic, 1 zemtje-. 
vi!d šipanije iJn 'lečje število vinjet. 

šTIRI MILIJONE - ZA Nič 
Rlužica Soik,ie je mOIČl!llO naj.evolj­

na, kadar jo s,prašujejo o >hSutj.e­
slti«. »o tem filmu bi ne želerra g0-
V'Oriti - želim samo, da ga čimprej 
pooa,bim ... «, pravi nesojena igral­
ka gilavne ženske vloge v Delicevem 
filmu. s~~šati pa je trudi, da bo 
Ružiica Sokie za to nedetkon,oa:no 
vlogo prejela. štrr.i. milijone starih 
dinarjev! 

STO KNJIG - STO ZMAG 

Pred kraitkim je Drža1vna zalooba 
Shweniije proslamJ.a pomemlben ju. 
bilej: stoto knjigo 7lbirke ~rana 
dela slovenskih pesniikOV' in pisa­
teljev«. To je jiulbillej, ki ne pomeni 
samo hrbtenice ZlID!omiške deja!\TOO­
sti Državne zaloobe Slorvenije, tem-

več velja za našo edino znanstveno 
zasno'lano 7lbirko, namenjoo,o kri­
tičneimu bralcu in raziskovalcu slo­
venske be<Sede tvornosti. Zato je ju­
bilej zbirke· hkrati tudi priznanje 
celotru narodovi kulturi ter sodob­
nemu slovenskemu literarnoogodo­
vinsikemu delu. 

NA SODlščE ZARADI 
NERETVE 

Premiera je bila pred d'lemi leti, 
rep,rJJza se pmčaikuje te dllli na so­
dišču. Po poleJručmem dialogu o ko­
mercial'l1€m uspehu »Bi<tke na Ne­
retv,i« je zidaj na vrsti norv spor o 
istoi!Jneni knjigi. Zailo~nišikemu za.. 
'/O<du Jugoslovanske aikaidemije ma­
nost,i in umetnosti ter ooemindMaj­
setletnemu Raink:iu Muinitiou, sicer 
avtorju mn,o,gih zmanih del s pod­
ročja filmske literature iJn tu:clii 
raZikošno opremlj€!00 knjige »Bitka 
na Neretvi«, ne preosta;ne diruigo, 
kot da prek advolmta prejmeta 
plaičiJlo za s'loje d~o. 

UMRL JE MIHAIL ROM 
Veldlrega scwjetskega režiser-

ja Mihaila R'OIIOO, alV'torja filmov 
»Trinajsterica« (1937), »Lerun v 
Oktobru« in »Lenin 1918« C 1937 in 
1938), »številka 217« (1945), »R!Uslko 
vprašanje« (1948), »Devet dllli v le­
tu« (1962), »Vsaikdainii fa,ši.zem« 
(1966) in mnogih drugifh, ni več. 
Umrl Je drtlf.\'ega novembra letos 
- kmalu potem, ko je praznoval 
sedemdesetletn.i.co življenja in se je 
po hudi bolemi priJl)raivljal, da se 
vrne k svojemu del<U za fi.lmslko 
kamero in v m:i,sk,o,v•>ki firl!Th'lilti in­
stitut, kjer je bil dolga leta preda­
vaitelj. 
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ZANIMIVOSTI 
DVESTO MILIJARD 
DOLARJEV ZA VOJAŠKE 
NAMENE 

V poročilu, ki so ga pred nekaj 
dnevi objavili v OZN »o socialmh 
in ekonomskih posledicah tekmova­
nja v oboroževanju«, piše, da na 
svetu porabijo za vojaške namene 
že 200 milijard dolarjev letno, kar 
znese 6-6,5 % brut@ nacionalnega 
doho•lka vseh dežel na svetu. Ta 
zne&el< je za 250 % večji od vseh 
izdatkov za zdravstveno zaščito, za 
150 % večji od kreditov, namenje­
nih za izobraževanje, in trideset­
krat večji od celotne gospodarske 
pomoči, ki jo vlade industrializira­
nih dežel dajejo deželam v razvoju. 

Ce bodo stroški za oboroževanje 
naraščali tako, kot so v zadnjih 
desetih letih, potem bodo . !{onec te. 
ga desetletja znašali že po 300 do 
350 milija.rd dolarjev letno. V po­
ročilu je rečeno, da približno 80 O/o 
teh stroškov gre na račnn šestih 
velikih industrijskih dežel (ZDA, 
Sovjetska zveza, LR Kitajska, Fran­
cija, Velika Britanija in Zvezna 
republika Nemčija), na dežele v ra­
zvoju, ki imajo polovico vsega pre. 
bivalstva na svetu, pa le 16 %. Dej. 
stvo pa je, da prav v teh deželah 
stroški za vojaške namene nara­
ščajo hitreje kot v drugih državah. 

POSKUSI S POSEIDONI 

Pred kratkim so iz neke ameri• 
ške jedrske podmornice poskusno 
iz<1trellli izstrelek poseidon ne iz 
morskih globin kot običajno, am­
pak s površja_ Podmornice, ki so 
oborožene s temi izstrelki, imajo 
po šestnajst raket, vsaka pa je dol­
ga nekaj čez deset metrov. Zanimi. 
vo pa je to, da je izstrelitev ves 
čas opazovala neka sovjetska ribi­
ška ladja za katero domnevajo, da 
Je vohun;ka. Isto se je zgodilo tudi 
pri prejšnji izstrelitvi dne 2. avgu. 
sta 1971. 

S poskusi te vrste skušajo doka­
zati, da je moč poseidone izstreliti 
ii: 11odmomic tudi v primerih, če 
so na površju ali tik pod vodno 
gladino. Znano je, da Američani 
31 svojih podmornic oborožn.iejo z 
raketami tipa poseidon, katerih do­
met znaša 3.200 km. 

SOVJETSKI ORBITALNI 
IZSTRELKI 

Voditelji ameriškega letalstva me­
nijo, da ima Sovjetska zveza svoje 
orbitalne izstrelke pripravljene že 
za 011erativno uporabo. To orožje 
poznajo na Zahodu pod nazivom 
FOBS - frakcionalni sistem orbi• 
talnega bombardiranja. Gre za je. 
drske izstrelke, ki jih spuste v ve­
solje, kjer krožijo okrog Zeml,je vse 
dotlej, dokler jih ne usmerijo na 
kak cilj na Zemlji. 

Znano je, da Sovjetska zveza že 
od leta 1967 redno preskuša . te iz. 
strelke vsako leto vsaj po enega, 
toda Pentagon doslej rµ še nikoli 
objavil, da bi Sovjeti imeli to 
orožje tudi že v silosih in priprav. 
lje110 za uporabo. 

Američani poleg tega poroča.jo, 
da so menda nedavno zvedeli za 
obstoj neke nove vrste sovjetskih 
izstrelkov, ki Ima še močnejšo boj­
no glavo kot SS-9. Moč novega iz. 
strelka ni znana, toda SS.9 ima 
eno 25-megatonsko ali tri 5-mega­
tonske bojne glave. 

IRANSKO LETALSTVO 

Iran vsako leto troši v vojaške 
namene približno 300 milijonov do. 
Iarjev. Posebno pozornost pa po. 
sveča vojnemu letalstvu. Pred krat­
kim je prispelo v Iran 75 ameri­
ških fantomov, 65 letal te vrste, od 
katerih stane vsako 2,800.000 do­
lar,iev, pa jim bo še sledilo. Poleg 
tega bodo nabavili še 60 transport­
nih letal C-130, Imajo pa že skoraj 
sto l1elikopterjev. 

Ko1Jenska vojska šteje 244.000 
mož, opremili pa so jo med clrogim 
tudi s 300 britanskimi tanki tipa 
chleftafn, ki jih nekateri imajo za 
najbolJše na svetu. 

Na SredooornsJ.to morje so še nedaVIJ.o 
gleda:li kot operacijsko področje V. a.--uen­
škega ladjevja In ameri.šJtil:I zaveznikov. 
Zadnje čase pa se je presoja o tem precej 
spremenila zaradi pričUjočnosti sovjetske 
sredozemske eskadre. Vsekakor 9a so po­
morske sile ZDA In držav NATO 1'e nada• 
!:je potenoialno največja si!la na tem podro­
čju, toda njihova akO!jska prostost je pre­
cej omejena. 

Angleška vojna mornarica je bi.la konec 
druge svet.ovne vojne glavna sila na Sredo­
zemlju_ Nadzirala je pri.stope na Sredozem• 
sko morfe, na Bližnjem vzhodu pa je imela 
preceJ obalnih oporišč. Francija pa je bila 
v ozadju, čeprav je imela svojo veli:ko ko­
lionialno ~ ob sredozemsltlll obalah. 
Franctja bi si šele morala razviti !'IV'0jo mor• 
nanoo. Sovjetska meza se je tedaj omeje· 
vala le na ladjevje za obrambo svojih obal. 

Združene ameriške države so po nem­
ški kapitulacij1 leta 1945 zadržale le nekaj 
manjših mornariških oddelkov na Sred0zem­
skem morju, da bi zava,rovale svoje ~ete v 
Italiji in pomorsko trgowno. Navzočnost 
ZDA na Sredozemskem morju se Je začela 
močneje čutiti šele ob začetku državljanske 
vojne v Grčija. Ta okrepitev se je po.kaza. 
la v preimeriovanju »sredozemSikih morna· 
riških sil« v »VI. bojno silo« (194J) in k:Gn· 
čno v »VI. ladjevje« (1950). Nezad,žano na· 
zadovanje angleške moči je prisililo ZDA, 
da so prevzele dediščino Zd.ru-renega britan­
skega kraljestva na Sredozemlju. AngllJa in 
FrM1cija sta se morali sprijazniti, da s.ta iz. 

gubili SVOJO -svetovno veljavo, zlasti po ne. 
uspešni invaziji leta 1956 v Egiptu. 

Ameriško VI. ladjevje ima zdaj nad 50 
ladij, 200 letal in 25 000 moo. Sestavlj,i,jo Jo 
naslednje enote: 

»Task force 60«, t. J. ofen71.ivna formactja 
letalonosilk (dve skupini), ki sta v njeni se­
stalvi dve ofenzi'V'111 J.etaJonosil:ki, d,ve k;11• 
žarki, oboroženi z raketami zemlja-zrak, ra,. 
raketnimi topoVli., orožje za obrambo pred 
podmornicami in 20 rušilcev; 

»Tas.k force 61« - arofibijs.Jm formacija, 
ki jo sestavlja.jo arof~bijske ladje, ofenziv­
ne trasportne Ja,dije, m.inolovci in pomOŽille 
ladje; 

»Task foree 62« - desantna enota z 
200 mož mornariške pehote, s tanki, topni­
štvom, tovomja.ki in hehkopterji; 

»Tas:k force 63« - preskrbovalna enota 
s tankerji, remontnimj in pomomimi lad­
jami. 

Ce bi nasitopi:l nevaren položaj, bi VI. lad• 
jevje o.krepiili z enoto »Task force 66«, to 
je formacija za boj proti podmor:ucam, 
ki jo sestavljajo letala in posebna rušilci, 
namenjeru nalašč za boj pror.i poclanomi· 
cam. Povrh t,ega VI. ladjevju redno dode­
ljujejo še »Task force 68« z ofeIJIZivnimi 
podmornicami in »Task force 69« z raketni­
mi podmornicami. 

šesto ladjevje je v mirni doba podreje­
no poveLjruku »ameriške morna,rice v Ewo· 
pi«; njegov štab v Londonu. Ce bi izbruhni.­
la vojna a:li med vajami pa bid n,jen povelj­
niik, ki poveljuje silam držav NATO-jug; to 
pa mora biti ameriški admiral. 

Najpomembnejše ameriško pomorsko 
oponšče na Sredc1<Z0m!ju je Rota na :pa.n• 
ski a,t.!an,ts:k.i obaili pri Cadrlsu. Dru,ga opo­
riišča VI. ladjevja so: ca.rthagena, Valencia, 
Noopelj in K.reta. Sicer pa ameriško lad· 
jevje prevzema gorivo m druge potrebš::ine 
na odlprtem morju. 

Sovjetska zveza je jasno pok.amla zallli­
manje za Sredozemlje na začetku šestdese­
tih let. 2e leta 1955 je pomembneje vojaško 
pomagala Egiptu, naslednje leto pa so lad· 
je njenega čmamorskega Ja.dijevja priplule 
na Sredozemsko morje, kair se je teda,j zde. 
la senzacija. 

Od leta 1964 plovejo sovjetske ladjo na 
Sredozemskem morJ:.i uradno .In3IlOV3lIJ.e 
»sred,ozemsk,i odred čmomorskega la.djcrtja«. 
Poprečno ta odred sest.a.vljajo: kriu.rka, ra,. 
ketni rušillci - Od dveh do štirih - tT1 alJi 
štiri podmornice in. več IDBITTjših hitrih ter 
pomoonill ladij. Leta 1965 in 1966 je !>11 odred 
okrepljeri, tako da ima 20 d.o :.!5 k'ldij. Po 
izbruhu izraelsko-a.raibske vojne leta 19ii7 
so ladjevje preimenovaili v »sredozemsko 
esk.a,d,ro.« Njeno jedro so bili poSilej: raket­
na klrižarka (ena aJ.i dlve), os~m rušilcev, 
atomska podmornd.ca (ena ali dve), šest do 
osem ruwadnih podmornic, več hitnh raket­
nih čolnov, štird amfibl!jske desantne La.dje, 
12-15 preskrbovalnih ln pomomih ladij,. 
Zadnje čase ima eskadra tudi nosilk.e za he­
lilropt.erje. 

SredQ,'l,effiska eskadra je po;;topno na.ra· 
šča.la. Občasno je bilo v nji celo 70 Ladij. 
Toda Sovjetska zveza ndlma nobenega opo­
rišča na Sred'.)Z0In1,iu. Sovjetske ladje redno 
pristajajo v sizijskem pristanišču v La.taki• 
ji in v Egiptu v Aleksiandlri:ji, oskrbujejo 
pa se na odprtem morju, to se pravi na 
področjih, Iti so naravno zavarovana na med· 
na.rodnilh vodah. Takšna področja .so pri 
španskem otoiru Aliboranu, diaLje z_ailiiv Ha· 
marnet pred Tumsoan, področje pri grškem 
otoku Kiit.eiiri itd. 

Sredozemska eskadm je del črnomorske­
ga ladjevja, ki ima šta.b v SevastOlpolu. To 
ladjevje baje š~ okrog 700 plovnih enot. 
Med oajpomembnej~ IO: šest. luižairk, 

18. nov. 1971 

.Obrambna vzgoja 

Vojne sile na Sredozemlju 
50 rušilcev, 40 podmornic, dve .1osi.lki heli­
kopterjev in 100 manjših ladij, ra.zan oomo­
žnih manj,ših in zelo ze1o majlm.!:h ladij 
(čolnov). 

Anglija, ki je bila nek.dai n.a,jmočnejša 
sila na Sredozemlju, je zdaj za.stopa.na zgolj 
z dlvema fregatama in z enim ra.ll:'1itnim ru­
šilcem. Občasno pošilja na Sredozemlje eno 
Ietalonosil:ko, poveljniško ladjo in 1osilko 
helikopterjev. Najpomembnejše angleško 
oporišče - njegov pomen pa še na,rašča -
je na Cipru. Tam so stacionirane tu<b mo. 
čne letalske enote. Sodobno podmorniško 
oporišče pa gradi\i,o v Limaso1:i. Pomena 

gibral:tarskega oportšča ni treba p0Sebej po­
udarjalti.. Medtem pa sla.bi angleška moč na 
Malti. 

FranciJa ima glavn.ino svoje v0Jr10 mor• 
na.rice ob a.tlaintski obali, tako da le r,retji­
na njenega ladjevja križa.r1 po ~redozem­
skem morju. To pa so navaidino po ena ,ah­
ka križarka in 12 podmornie, včasih pa še 
letalonosilka. 

Morna.r1co zahodnrin držav na Sredozemlju 
podpira itali:ja.nsko, grško in turška ladje­
vje. O turški mornarici pa sodijo, da ru po­
membnejša bojna sila španija :ma ladjevje 
z veliko t.ona.žo, toda precej zastarelo. 

NOVI PRAVILNIK O OCENJEVANJU VOJAKOV IN STAREŠIN JE ZLASTI 
PRI VOJAKIH NALETEL NA UGODEN ODMEV 

Vzpodbudno skrajšanje 
S prvim marcem letoo je pričel veljata 

novi pravi'lmk o ocenjevanju voj3kov in 
starešin v naši vojski. Njegovo praktično 
vrednost pa smo la.hko ugotovili šele se­
daj, po nekaj mesecih, ko se je končalo 
učno leto za vo,i3ke, Iti se prw ocenjujejo 
po novem praN'i,lniku. 

V vsem pravUni,ku je za mlade vojake 
za.n:iimiv predvsem V. oolok, sa.j točka 58 
govori o stimula.tiivnih merah med samim 
učnim letom in ob njegovem koncu. 

'.ra tov;uiš si je z zglednim opravlja­
njem dolžnosti med služenjem vojaš­
kega roka zaslužil poseben dopust 

Na.ved.eno je, da se lahko dobre voJaJre 
med samim šolskim letom na,grajUje s po­
hvalami., dodeljeva.nJem raznih odhk~•vanj, 
z izrednimi izhodli v mesro in podob"lo. V 
t.em odloku pa je še nekaj specifičnega, 

saj je navedeno, da lahko odideJo vojaki, 
ki so končali šolsko leto z odličnim uspe­
hom, domov kar 30 dni prej, tisti, ki so 
bili pmv dobri, pa petnajst dni prej. Se­
veda morajo biiti dobrd vojaki tudi v vseh 
drugih ozirih. 

Sedaj, ko je doil>il nOV'i pravilnik trudi 
praktično vrednost, S1IDO povprašali majOT­
ja Slavka Vasi]jevica, kako so se noVi sti­
mula.tivni Ukrep.j obnesli v praiksi. Dejail 
je: 

»Vojake smo s pravilnikom seznanili že 
takoj, ko so prišli na odsluženje vojaškega 
roka. Vedeli smo, da mora bilti pra,vl:lnik 
prisoten v zavesti vojakov samih. 
Tako pri izvrševanju nalog vojak ni bil r..i• 
kdaa- v dvomih, ka.i lahko dobi za svoje 
uspešno delo. Zavedal se je, da lahko s 
svojim trudom in dost.ojnirn vedanjem do­
seže svoje pravice. Pravilnik Je deJ.cwaJ na 
vojlllke tako, da se Je mect nj:imi razvil kar 
nekak tekmovalihi polet, kar je verjetn::i tu­
di glavno vodillo novih določil. Zanimivo je 
rudi to, da pravilnik dopušča da se :ahko 
12NrŠi tudi kla.siflikacija med najboljšimi 
vojaki iJn se temu primerno ~a.zpored.i tu­
di število dil11, ki jih bodo lahko izikori!stili 
za predčasen odhod domov.« 

Praviil.nik Je ponekod, v nekatere enote 
vnesel tudi nekoliko zmede, -;aj je izraču­
navanje posameznih uspehov pr3Ce; zamo­
tano lin zamudno, tako da v vseh enotah 
še niso prišl:i do do:rončnih reZ1ULta,tov. Po­
nekod so posveča,!i premalo pozornosti tu­
di samemu seznanjanju vojakov z nov:m 
pravtln.ilkom, ka.r pa je vseka.k;o,r le v ško­
do tako _enim kot dirng,im. Sicer pa se mo­
ra vsa stvar še nekoliko uteči, da bo do­
bila svoj praktični pomen. šele tako bo 
lahko novi pravt1nik delova,1 rok'J, k'Jt je 
zaani.šlJjen:>. Njegovo bistvo pa je seveda ze. 
Jo wipoclll>udno. 

TEKST IN FOTO: 
(me) 

Se en puškomitraljez več 
šumadijska partia:ana Ljubo in Pavle 

sta jeseni 1943. leta nedtajlkrat prišla na 
žele=iško posta,jo Kaidiima Luka. Vselej sta 
bila napra,vljena Po kmečko, s torbo na 
rami ali pa s seiciro tn žago v roki. 

Na žele=iškem mostu čez reko Ljjg ju 
Je bode} v oči s pušikomitraljeoom oboro­
žen nemšlci stražar, ki je sr,,.oje orooje 
imel na tleh, sam pa se je sprehajal po 

-mostu. 
Ljubu in PaMliu se je dorzdevaoo, da je 

na straži vselej isti človek, ker se e ta 
obna.šaJ. vselej ena:ko: na ]dudi m železni­
ške kompozicije, ki so peljaile mimo njega, 
sploh ni obračal pozornosti. Ceilo po mwra-
1,ie'ru se ni ozirad. Naša pa.rti.za.na je prav 
mitJmljeQ; še naj,bolj zandma,l, ker . ta ga 
Sklenila Nemcu ukrasti. 

Ugotovilla sta, da vla.k VOOi čea: m~ 
nekoliko počasneje. Sicer pa hj,1-,reje že za­
to . smel vozi/ti, ker bi se na ovink.u utegnili 
J:Ztiiriti. 

Strojevodja in kurjač sta se s par•iza. 
noma dobro pozna.la, saj sta .iiima pogost.o 
sporoča/la, koliko Nemcev sta i.dela na 
vmesni.l:! postajah ilrl objektih. Tokrat pa 
so se dogovcmiild naslednje: iz Ka.dme Lu­
ke bosta to popo1dJne vozila proti La,jkov• 
ou čimbolj poča.sa, čez most na Ljigu pa še 
počasneje kot ·sicer. 

Ko se Je »ci:ra(1 za.ustavil v Kadim Lu· 
ki, sta bila na posta,ji med kmet;i tudi 
Ljuba in Pavle. S seboj sta ime.la weče in 
koša:re z je,bolki. Voe. je k.nni1. Počasi. Vsa-

kega dne je bilo roko. Potniki so sedel,i in 
stali na odprtih va.gonlh. Med nji,m,i sta bi· 
la tudi drva pairti:z,ana.. 

Na mostu je, kot vedno, stan nemški 
stražar. Zraven njega je bil pušk.oani.tra. 
!jez In škaitla, polllla šaržerjev. Nemec in 
pu.škomitrailjez sta bila roko bliru, da ju 
je vlaJt skoraj oplaziil. Nemec dom.i.¾javo 
ogleduje vlaJt. Plrepričan je, da se mu ne 
more nič dogoditi. 

Medtem ko Je vila.k lezel čoo most, se 
je Pavle priprav1Jl na naipad. Pravmp,rarv se 
mu n:i bilo treba kaj pri!pmvljati. Pavle Je 
le z očmi slerul Nemcu ill1 čai'ka.1. da bi se 
mu vlaJt še bolj priJblJžail. 

Nato je nena:ooma broni! in z nogo za. 
dal Nemca v trebuh. Ta je i'1JsUbil mvno­
težje, omahnil!, krlfknil In prek nizk.ega rob­
nika stnnoglaivil v Ljig. Takoj na.t.o je 
Ljuba stegnil roke: z eno je zgra,bH mitra­
ljez, z drugo pa škaltlo z municijo. 

V i.St.em hipu Je vtlalk pot.egniil hitreje. 
čez nekaj ki!IOlmetrov, ko je peldo.l skozi 
večijti gozd, Je spet zmaaajšaJ hitrost. Lju. 
bo in Pavle sta izkočila in se s puš,komi­
tralje:rom izlg,uibilla med clirevjem. 

Preiskava potn.filrov, ki so se biild iZ Ka­
di.ne Luke pripeljal v Lajlrovac, ni dala 
nobenega uspeha_ Partizana z mit-raljezom 
sta tedaj bi!la že zelo daileč. Nemški stramr 
na mostu ni nikoli več nastopiil svoje služ• 
be: še ~srega dne so iz I.J.iea jmy,lek.li nje­
goro trupli(). 



18. nov. 1971 TV-15--------- stran 9 

Pot komandanta lmreta 
Pokopali smo ga dva dm pred d:nevom 

mrtvih na soboškem pokopališču. Na pogreb 
so prišli mnogi tomšlčevei iin borci s po. 
hoda 14. divi:Zije na štajersko, mnogo mla· 
dine in njegovih roja.kov, prijateljev in znan­
cev. Vod JLA mu je v slovo izstrelil častno 
salvo. Z besedami žalosti iln slovesa so se 
od njega poslovili kar štirje govorniki, med 
nji.mi borec in pisatelj Ferdo Godina. S 
čim si je Imre za.s:1uži,J toliko časti? 

Ignac Horvat - Imre 

Ignac Horvat se je roddJ 15. nove.>nbra 
1905 v Rakii',anu Oče je tlakoval na grašči­
ni, Nace pa odraščail v siromaštvu kot \sa 
prekmurska deca. Izučil se je zidarske obrti, 
toda v rod:nem Prekmwjo ni našel kruha. 
1926. leta je prišel v Ljubljano in se za. 
pooli,J kot zidarski pomočmk pri gradbenem 
podjetJu Tonies, nato pa pri mestnem 
nadzorstvu. Kadrovstkd rok je sLužil pri 
Vozarskem eksadronu v Zagrebu, nato pa 
se Je spet zapos1iJ pri mestnem nad:ror­
stvu v Ljubljani. Mailo pred vojno se je 
poročil s Franoko, dekl~rn iz Dolenjske, 
ki mu je . rodila sina Petra. Toda ta maila 
družinska sreča se je kaf hitro končala -
prišli so okupatorjd, Nace pa se je že takoj 
v začetka.! priklijocil borcem za svobodo. 

Ze julija 1941 so pri mestnem nadoorstvu 
ustanovili organizacijo Osvol>odhlne fronte, 
v kaiteri je delal skupaj z Blažičem, Sede. 
jem in PekoJom. Sprva je zibiral denar m 
orožje, nato pa se je udeleževal tuidii oboro­
ženih akcij in postal eden najpogumnejših 
članov narodne zaščite. Ker so fašisti iz­
sledili njegovo dejavnost, je 12. maja 1942 
odšel k partizanom. Najprej je bil borec 
Zdravrk!Ovega bataljona 2. grupe odredov in 

se udeležil silovitih bojev na Janča.h. Nato 
je z Varetovim bataljonom odšel na Go­
ren.isko, kjer pa so bili razbiti m vrnil se 
je v l. bataljon Zapaooodolenjskega odre. 
da. Njegov brat Mihael, predvojni revolu. 
cionar in španski borec. ki Je nosil veliko 
brado in smo ga poonaili pod imenom Kav. 
kaz, je tedaj že bil v Tomšičevi brij,'!l.d.i. 
Pri napa,diu na nemško postoJanko Dmšče 
pri Klevevžu 20. avgusta 1942 Je padel. Kma­
lu za tem Je v 3. bataljon Tomšičeve pri­
šel tudi Imre, ki je mlade oorce taikoj os­
vojil s svojo hrabrostJo, preprostostjo m 
tovarištvom. 6, novembra 1942 Je bil spre. 
jet v komunistično partiJo m postru poli­
tdelegat, kmalu pa Je postal bataljonski 
intendant. Ta dolžnost pa mu m ležala. 
OcilorLi!l JO je 9. ma.Ja 1943 in postal vod. 
nik voda 3. čete. Poseono se Je izkazal v 
bitki pri Rajhenauu 25. juniJa 1943 in te­
daj napredoval za namestnika koma411dir­
ja čete, nato je vodil uspešno zasedo pri 
Kanižarim 26. avgusta 1943, kjer si je p,ri­
boril »beretto«, skupaj s tovariši pa še po. 
škomitraljez in drUgo pištolo ter ujel 3 
italijanske vojake. Tedaj Je napredoval za 
komandirja 3. čete, Kot tak se je posebno 
izkazal pri uni.čenjo Skalarjevega belogar. 
dističnega bataljona na Velikem O.solniku 
14. septembra 1943 in v cerkniški bitki 19. 
septembra 1943. Postail je namestnik ko­
moo.danta, že v bojri..'1 Ollro1d Rakeka, 28. sep­
tembra 1943 pa korna.n,d.a.nt 3. bataljooa 
Tomšičeve brigade. Pod njeg,o,vrim vodstvom 
je bataljon izbojeval. veliko zma,g. Med naj­
pomembnejše spadajo preboj s Konjiške 
gore na Lindek 15. in preboj pri Spodnjem 
Dolioo r.,a Pohorje 18. februarja 1944. Ostal 
je v ofe,nzi"Ji ves čas, ko je preostala di'Vli­
zija izčrpana ce1ila rane, 1111 se prve dllli:i 
aprila združil z brigado. Pri napadu na 
Radomlje 6. aprila 1944 je bil kOIIllandai:nt 
3. bataljona poročnik Imre hUido rBiiljen v 
nogo - ra,z;bilo mu Je pogačico v kolenu, 
natanko po mesecu dllli:i pa je bil v kOtl.ov. 
š!ki boln.iJŠilioi nemočen ujet. Talko se je 
nehala njegova voja.§ka kar:iera. Ce bi bil 
ostal, bi bdl še v letu 1944 napredoval naj­
manj do . Iromaooanta brigade. Toko je v 
s·v•Oljem čaiSlu dooegel najvišji vojaški polo. 
žaj, kar jdih je v pa.rtimauh dooegel kaiteri 
Prekmurec. 

Zaprt je bil najprej v Kamnfilru, ooto 
v Begunjah, nato pa so ga odvlekli v Maut­
hausen. Tu je malo žiiv d.očaikaJ konec voj­
ne. Bil je še ved:no stari kornaniclaalt Imre. 
Zato ni čakal na repatriacijo, temveč se je 
napotiJ v domovino peš tn z »avtoštopom« 
ter se javil na razpolago našd armadi. Tudi 
ta strašna pot je spričevalo o njegovem he­
rojstw in nezilomljivi vroJjd. Talk je Irnre 
ostal do konca d:ni, ne glede na krivice in 
težave povo(jinega ži.v1jenja. 

Zgled sodobnega . 
Belokranjskega odreda 

V sodobnem ži'VlljenjlU, p:>lnem nepriča­
kovanih preobratov in VS8ilt'danjih zanimi.. 
vosti, je en mesec, kolikor je pretek),o od 
manevrov »svroboda 71«, že kar dolga doba. 
Toda kljub temu se v naših oooi!ih še ved­
no pojavljajo krajša ald daJ.jša obvestila o 
teh maa::tevrih, da ne Olffienjamo dela, k:i 
ga opravljajo in ga še bodo najbrž več kot 
leto pristojni vojaški strok<:nn\iaiki, politiki 
in gospodarstvenrilkii. 

V 44. številkd revdje »Front,<, ki jo izdaJa 
zaL~niško podjetje »Narodna armija« v 
Beogra,diu, je izšel tudii 61.anek M:Hana Ra­
kovm. Naslov člallika., opremljenega s št,e.. 
vilnimi fotografijami, se glasi ;>PartiZ81!li kot 
izbrane enote«. 

V tem čLanku je nekaj ugotovitev, ki kQ. 
žejo, kako ocl:ločilloo so prispevali manevri, 
da smo se znebdli za;,tarelega in t()?ega gle. 
dainja na partiziaimtvo, o čem':lr smo že pi­
sali tudi v oo.šein llistu. 

Kaj vse je Rakovca presenetilo in ka,j 
mu je všeč? Najprej uniforme, ki so tamie 
kot v operativm vojski (opisan je Belo­
kranjski odred). Da ne gre za kaiko enoto 
operativne vojske, kaže samo to, da so v 
odredJu tudi starejši ljudje in ~eta. Dru­
gače pa nosijo partizani uniforme gorske 
pehote, imajo tudii takšno opremo, ki se je 
obnesla že prej v enotah operativne vojske. 
Te uniforme in opremo ima vsak borec do­
ma, ko pa je mobilizacija, intendanti in 
orožarji samo razdelijo oružje in strelivo. 

Druga značilnost, ki jo je opaziil Rako­
vec, je orožje. Ugotavlja, da imajo navad­
no teritoriame enote starejše orožje, kar 
pa ne velja m Belokrajskii odred, ki je 
oborožen z najsodobnejšim orožJ€11ll, med 
dlrug.i.m tudii z novimi polavtomatskimi pu­
Ykiami. Prav tako Ima tudi zadvsti najbolj 
izpopolnjenega in oointk:ovitega protit.air.W.,,;,­
&Jtega orotJa, preavsem ootnavnib topov in 

ročniih reaktivindh minometen. Podob.no je 
tudi glede sredstev za zvero, ki so prilago. 
jena zahtevam sodobne partizans11:e vojne. 

Zainimivost se Zldi pi.Seu tudi v--LJllačevalnje 
čina in poJ.OOa,ja. Cini so isti kot v vojski, 
toda vehika je raznolikost glede polo,ž;a,ja, 
Taiko se zigodi, da ima lahko poročnik po­
liožaj, ki ga v vojt;w za.seda major aili pol. 
kovrnik ai1i narobe. Zato so dodali še polo. 
žajne oznake, ki so dejansko enake parti• 
zanskirn in prvega razdobja naše osvobodil-
ne vojne. ., 

Zgled Slovenije in zlasti Bel'.itranjskega 
odreda bo vsekakor vPlivail tudi na druge 
repwbJike, da bodo spremenile stahlŠČa do 
partizar..sbva kot učinkovitega načina obram. 
be. Pri nas v Sloveniji je do tega že prišlo, 
kar se vidi tudi iz spremembe naziva. Po 
novem mlronu o splošni ljudskii obrambi 
pri nas v Sloveniji nimamo več enot 1:.enlbo­
riailne obrambe (tuclli ne teritoria1nih enot) 
ampaik partizanske enote. V 'em je zajeta 
tudi bistvena ffiZllika. 

Mar.,,likje so oomreč pojmovali terwto­
rirune enote kot V'Ojsko, obor~eino z zaiple• 
njenim a1i zastarelim orožjem in izpopol­
njeno s stairejšim.i ter bolehnimi ljudmi, 
nesposobnimi za operativno vojsko. Njena 
na.Loga naj bi bi!la v zailedtju operativne roj­
ske stražiti mostove, urade, slda.dlišča in 
podobne objekte. Torej nekaj podobr.~ 
kot. so bi1i v stari Avstrija orn-:wojllliki llJli 
domobralnc:i, v bivši Ju.gosla,viijtl pa »posad­
ili ba,taljl(Jfl).i«. 

Sodobno gledanje pa Je, da tudd takrat, 
mo sovražniku z&'adi premoči uspe zasesti 
del Il&Šega ozemlja, odpor ne preneha, 
ampaik dobi samo ct,ruge oblike. Med t.etni 
je pa,rbizJrunsko vojskovanje najbolj učinko­
vito. Partizani pa napadajo, ne pa samo 
stražijol 

1 
Piše: RADO SIMONITI 

Z zborom „Srečko Kosovel" 
Pesmi smo toreJ imeli dovolj, le sloven. 

skih partizanskih, ki so na novo nastajale, 
ni :i-ilo. Za,to Je teh na naših nastopih tudi 
manjkalo Borci, ki so prihajali ~ Slovenije 
v mornarico ali v letalstvo, so za nove pes. 
mi sicer vedeli, toda kaj hitro jim je 
zmanjkalo ah napeva ali pa besedila. Tako 
se:m prišel do Pahorjevih in KOZinovih pes. 
mi šele v Beogradu. 

Zbor Je z mano vred napenjal vse sile, 
da bJ kar najhitreje llshoclil«. Treba Je bilo 
ogromno volJe, požrtvovalnosti, dela in no. 
tranje discipline, da so zdržali t.o nečlove­
ško »dresuro«. Dnevi pa so neusmiljeno be­
žali. Stran pred koncertom Je naraščal, če­
prav še· nismo vedeli, kdaJ bomo nastopili. 
Skrbel nas je tudi spored_ Skušali smo ga 
sestaviti tako da bi bil vsebinsko 6iist Je. 
po zaokrožen' in po pesmih tako sest.avben, 
da bi 2lboru nudil vse možnosti za uspeh. 
Upoštevati smo morali seveda tudi naše so­
liste in doseženo zmogljivoot 2lbora. 

Koncert v Bariju 
Koncert je bil dioločein za prve dni v sep 

tembru. Težave so se začele s sporedom pa 
tudi za.radi dvorane. Vse so imeli v rokah 
Angleži in o vsem so od!Očali. Razmeroma 
lahko smo dobili gledališko dvorano. To je 
bil Teatro Piccini, čudovito, akustično, ti· 
pično staro italijansko gledallišče. V njem 
so bili vst gledališki koncerti in operne 
predstave. V tem gledališču Je dva večera 
nastopila tudi kulturniška skupina vrhovne­
ga štaba. V spored pa so se Angl~ teme­
ljito utaknili. Kljub točnemu prevodu bese• . 
dil so se zanimali še za podrobnosti: kdo je 
avtor, kje živi, kaj dela, kdaj je pesem na. 
stala in za.kaj nočemo i.2'Najati prav pred:la. 
gano pesem, kdo je avtor besedila. Naša 
pojasnila jih niso zadovoljila in so predla. 
gali, naj ne pojemo partizanskih niti voja. 
ških, temveč le narodrne in ka:k.šne popev­
ke. O pravem zborovskem petju niso imeli 
pojma. Vse· so sodili po prepevanjo in dret­
ju njihOvih vojakoV. Kljub silno bogati an­
gleški tracliciji zborovskega petja 1111 kako. 
vostnih wvedb angleških 2lborov so ti »raz-

, gledl!,ni angleški strokovn,jak:~< poka.zali, da 
so s kulturo sprti. 

Srečen slučaj nam je pomagal, da smo 
po dolgem parlamentiranju lahko sestavili 
spored, ki je imel neko podobo. Nas seve­
da ni zadovobjil in še zdaleč ni pokazal na• 
šega boja ter razpoloženja zanj na doma.. 
čili tleh. Neka angleška a1i ameriška fi1rn­
ska ekipa, ki je snemala bojne dogodke in 
prizore iz osvobojenih krajev, je hotela pri. 

Janez Jerman, politični komisar kultur­
niške skupine 10. SNOUB Ljubljanske 
in zbora »Srečko Kosovel«. 

kazati prevoz naših ranjencev iz domovine 
v ooše boun.i.šnioe in taboriMa, ki so jih 
oskrbovali mvemiki. Ker so izVedeli za naš 
zbor, so ga hoteli uporabiti pri snemanju 
kot balkanske raztrgance, ki diivje plešejo 
kolo in tulijo, medtem ko jim v taborišoo 
milostno delijo hrano angleški vrojaiki. V tej 
ekipi so bild tudi Polja/ki, nam do skrajno. 
sti nenaklonjeni in izZJivalni, kd je je bilo 
ime partizan še posebno odvratno. Ka,dar 
smo se z njimi srečavali v javnih lokalih ali 
celo na koncertih in v gledališču, smo mo. 
rali bdti o'borooeni in skrajno previdni. Za. 
to smo na Il\jihov predlog sillllo ostro reagi­
rali in v pogovoru z vodjo t.e ekipe znatno 
vplivali tudi na spremembo scenarija, ki je 
naposled dobil takšno vsebino: Nekje v Ju­
goslaviji čakaj,o ranjenci, pridejo leta.la, ra­
njence vkrcajo in ~ljejo prek Jadran­

, skega morja v Italijo. iz leta,l,išoo pa sledi 
prevoz v bOJ.nišnice; Slike je 'V'81,IW besedi· 

10 ki Je govorilo o junaškem ooju Titovih 
partizanov. Glasbo za ta žurnal smo izbrali 
mi in z zborom 12vedli pesmi, lo so se nam 
zdele~ da ustrezaJo vsebini slil!: in to so bi· 
te: ,>HeJ, brigade« za pr12ore med čakanJem 
ranjencev na prevoz, »Kaj ti Je, deklica« za 
prizore ob vkrcanju v avione. »Phovi, p1o­
vi« ob preletu prek morja in »Bolen rru le­
ži« ob sprejemanju v bolnišnico. Po monta­
ži in skupnem gledanju filma so ugotovili, 
da je bil naš predlog pravilen, ustrezala pa 
sta jim tudi glasba in kakovost izvedbe Ta. 
krat so postali pooorru na naš zbor m to 
nam Je veliko pomagalo, da so sprejell vsaj 
deloma za koncert v Bariju tak spored, kot 
smo ga rru predlagali. 

Iz neštetokrat predloženega sporeda so 
najprej črtalJi vse ruske pesmi, potem vse 
himne in arnerikanske pesmi. Pesem »Ti­
toi, so pa le sprejeli brez ugovora. 

Lepak, ki napoveduje koncert zbora 
»Srečko Kosovel« v Bariju. 

Koncert v Bariju je bil 11. septembra 
1944 ob 20. uri iln 15 minut v nabito poJ. 
nem gledališču Picc1ni. Zapeli smo nasled­
nje pesmi: Slovenska zemlja, Mi smo ubež. 
ruki, Tam, kjer pisana so polja, Ob večer­

ni uri, Pelin roža, Vasovalec, M.esečina, 
Talcem, Pomlad, Hej brigade, Bilečanka, 
Za čaš.icu riže, Good night ladies, Poljuško 
polje, O jesenske duge noči, Travo zelena, 
Boben mi leži, Flosarska, Snubaške in Tito. 

Koncert je uspel. Zbor je prei2lkušnjo 
prestal, odli.čno pel in opravičil zaupanje, 
da je pred zavezniki in svetom prvič nasto­
pil kot zbor NOV Ju.,oOS181Vije. 

Po koncertu in še dolgo potem so govo­
rili smo o 2lboru in njegovem nenadn€11ll 
V2l.P(mu. Spraševali so, kako nam je to 
uspelo v tako kratkem oasu. To nam je nu­
dilo priložnost, da smo povedali svoja sta­
lišča Menili smo da uniforma in groba 
voja.ška disciplina ne dajeta nika.ke pred­
nosti a1i trajnejše vrednosti in pomembno. 
sti vojaškemu woru. Zbor je prvič sicer 
res nastopil v kapah, toda brez »maršiira· 
nja«, brez pozdravljanja in odroravrDjanja, 
brez ukaza l:mirnoo ali »volj.!liO«. To, da 
imajo vSi roke na hrbtu ali ob stegnu ali 
da stojijo v poooru, pru:! ne daje za.goto. 
viila da bo 2lbor dobro pel, Zaradi takšne 
togosti ali bolje rečeno preproščine so si 
nekaterd zibori celo la.stili pravico do ed.ino 
1/lJviroo pravilne interpretaci,je pc:-"J.zamkih 
pesmi. To je zelo slabo vplivalo na druge 
zbore. Mi pa smo se odh>Čili, naj zbor na­
stopa sicer disciplinirano, toda sproščeno 
in notranje zibrano. Važno je namreč, da je 
discipllina zavestna in prostovoljna, zaikaj le 
tako lahko dosežemo notranjo disciplino, ki 
n:i nič drugega kot sposobnost za močno 
koncentracijo. Tak nastop vli"la tudi vero 
in zaupanje pri poslušalcih in jim poka.že 
na stopnjo srene kulture, ki jo izvajalci ne­
hote izžarevajo. Le s pleme11iitim in preda­
nun muziciranjem je mogoče doseči tisti 
fiuid, ki spaja Izvajalca s poslušailci. Zna.­
mino je, da vsak umetniški vrodja išče v 
pevoo soustvarjalcu le tisto, kar je v njem 
dobrega, to potem ramja in ustvari izbo. 
ddšče ter tako potencira izvajalčevo sposob­
nost in zmogljivost. V tem se dirigenti tu­
di ločijo od posameznikov ali celo organi­
zacij, 1m dele.ji() nasprotno, pa čepa;rv ima­
jo qp,raviti z bitjem. ki se imenuje človek. 

(NadalJev&;nJe (41ih<)dnJJ6t 
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Nagradna križanka BREST štev.11 
SESTAVIL: KAMNITA PRINCIP PISEC 
KOPRIVŠEK GMOTA RAZBOJNIK ZLA PRI ST NACEIC .ARIANE" RADU 

PERZIH 

PLANŠAR 

HRVAŠKA 
REKA 

TUJE STARA 
2.IME UUBUAHA 

LOMLJENJE PARNI ORAf 
IKRENJE SESALNIK 

RISAL: GLMESTO 100 CM. 
~ VNETJE 

JANEZ USES JORDANIJE HRVAŠKA 
POKRAJINA ___,. 

PliOSTAŠKI 
CLOVEI 

LJUBLJAN. STOLP OB TOVARNA 
DZAMIJI TfDPSKA 

IVAL 

GL-MESTO ~W.NA 
LUKA V 

EL.MORSIA IZRAELU • GLASBILO ITALIJE RIB PRVI RIBA 
LETALEC 

IDA , • NAŠ KRAJ DETE 
TEBAlDI KRAVANJA 1 08 SAVI PREBIVAL. 

1 ARABIJE 
LOVNA VRV VOJNI 

KATRAN TARIFA RADO Z ZANKO ODSEK LETOPIS MURNIK OSEBA IZ N,: POOO 
.KEKCA" IVAL 

STAREJŠI RIMSXA'-4 DIVJAK UBANSll 
LUllVIJ POLITIK TANTAL RIMSKA 6 MALE VULKAN NA TOVARNA POVIJALO ' REKA NA MINDANAU V ZADRU OJENCKE ).ANGLIJE 

PRODNIK MIZNO 
VELIKA VRSTA PREGRINJA. 
VE2A FiNSKO SIRA LISTNATO 

JEZERO DREVO 

MIN~LNA USTNl.cA LJUBO VRV DEBELOST 
BARVA RAVNIKAR TITAN 

RUTENIJ OSNOVNA 1 
AKTINIJ OS.ZAIMEK MERA FIGURA PRI IZBIRA CETVORKI 

BIV I AL • PREBIVALEC SARAJEVO 
POLITIK NIZIH 100 Z~EDNI 

RKI 

\Dnsr KRAVICA EGON SPLIT ZEPNA 
TOMC ZDRAVILI • RUTICA 

POHIŠTVO IRIDIJ VIELGIJI 

ENAKI 
OSKRBNIK 

CEST 
fRKI OSOLJE· 

NOST 

REKA V UNITED ZNAMKA VZROK 
PRIRODA 

$VICI STAT ES $VIC.UR 
SPLETKAR 

TROPICNI 
LES 

Nagradni kup011 11 
OBEH SOBICA 

PLAVALKA VLADARSKI 
Priimek in ime LIGORIO 

NASLOV 
KOSITER 

VALJEVO 
Poklic POOTAVEK TAYCAR 

IYAN 

Točen naslov 

m. MAJHNA 
ZAIMEK RANA 

~--------------------------- .. 
1 
1 
1 
1 
1 

Razpis 
nagradne 
križanke 

Spoštovani naročniki, :reševalci naših nagradnih 
križank! 

Po daljšem pramoru vas bomo spet malo »za­
poslili«. Industrija pohištva »Brest« Cerknica vas 
spet razveseljuje s celostransko nagradno križanko. 

Prosimo vas, da nam s kuponom vred pošljete 
rešitve do l. decembra; imena iežrebanih bomo 
objavili v 50. številki, ki izide zaradi praznikov 
šele 9. decembra. Ne pozabite na ovojnico naipisati 

»križanka štev. 11« in pa poštno števillro 61001 
TV-15, Ljubljana., p. p. 598. 

Za nagrade smo pripraviU: 

5 kon1. ženskih bluz, darilo »Vezenine« iz Manbora, 
po eno rensko in moško uro »Darwil«, ter kolek­
cijo knjig zaloobe »Borec«. Torej čaka vas osem 
lepih nagrad, zato se le lotite križanke, saj ni pre­
težka. Uredništvo in uprava 

~---------------------------

1 
1 
1 
1 
1 .. 
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Srečanje na Zlatem polju - Ko si že tu - doda Karlo - ti b:::im 
poka.za,! bližnje pogorišče. Nedaleč stran je, 
2ia:to prisluhni zgodbi, ki jo šeipetajo ožgane 
ra:zvaline. Vedeti pa moraš, da gire le za 
kamenček iz mozaika žalostne zg0t:1CJ!V'ine na­
šega k:raja,. 

Porumenela fotografija 
Vsak dan po končanih drobnih opravkih 

Karlo Burja vzame iz predala ;;rare, poru. 
menele fotografije, s ka,terih zrejo vanj na­
smejana obličja znancev, ki jii:h že 2idavnaj 
ni več med živimi. Tiho objokuje tovariša 
iz mladosti, soborca iz zLatopoljskih go­
zdov, prijatelja iz štajerskih va.su . . Niti 
enega imena nd pozabil. S11ike ga vračajo 

v dalvno preteklost, v čase radosti, lti jih 
je preti,gala vojna, v čas, ki je neznanega 
kmetiča, kakršen je bil Karlo, 3premenil v 
junaka. 

Ko sem nedavno tega krenil v Obrše, hoteč obiskati Karla Burjo, moža, 
ki je najlepše dni svoje mladosti posvetil revoluciji, sem bil prijetno pre­
~enečen nad gostoljubnostjo prebivalcev~ vasice, potisnjene v prekrasen 
Jelov gozd. Od avtobusne postaje Lukovica do zaselka Obrše drži vijuga­
sta, kamnita pot, ki vzame človeku dve uri. 

Stopili smo ven in krenili navzgor po 
ozki stezici, ki je bila v visoki trav1 komaj 
opa,zna. Petdeset metrov naprej je, zajedena 
v pobočje, samevala z rastliilnjem obrasla 
gomiLa zidov. Prišedši tjakaJ, sem uzrl pri­
zor, kakršnega sicer srečaš samo še v wes­
temih; osa.rnljen obelisk dela družbo ne. 
miru, štrlečim ostankom zgradibe, pozabljene 
iiil potOII)ljene v požrešno šibje. Zllllostna 
slrulptu,m v človeku nehote porodi temač­
ne misl,i na strašne, toda slavne dni naše 
zgodovine. ZlllZdelo se mi je, da 6utim wo. 
čilllo plamenov in da vonjam dim, ki se 
vrti iz nekdaj ljubke stavbe s strmo stre­
ho, na las podbne Karlovi; kot dia rujem 
V'Jl]tje nacistov in jok presitraše:nih otrok. 

Eden iZmed zadnjih posnetkov Tomaža 
Novaka-Sreča 

Ndltii dalnes, dva meseca po srečanju s 
Karlom, ne vem, zakaj so ta delček Slo­
venije limenova,li Zliato po1je. O rumenkati 
baIDvi, kii bi sporminjrua na žlahmo kovino, 
mmreč ni ne duha ne s1uha. Valovite pla­
rrjasve so ~ m.šečo svežino mla;de 
tl.'81V'e, le tJu in tam pokošene, sicer pa powne 
svežine illl puhteče v,J,age, s katero leto..'i!ll.ja 
deževna spomloo ni skoparila, Da ni kraj 
dobil naiziva po boga,stv,u oblik, ki mu jih 
:iie pOtdaJr,i)Ja priroda? 

Na tej poti me je še posebno navdu­
šil pogled na kopaste griče, kjer stoje spo­
meru.k.i. pa,chldm v mi.nFJJ1i vo jrni. 

Skeleči spomini 
Vrh ene izmed mnogih vzpetin, prekritih 

z leskovim grmičevjem, počiva hišica s 
strmo streho in z lepimi lesenimi reZJbari. 
jami, vdelanimi v še nedokončano pro 
čelje. Okrog nje so br,.kJljaJi piščaooi, med­
tem ko je madhino, kuštravo ščene naznanja­
lo ~spodairju prihod tujca. 

S terase, podobne večini teras v okoldoi, 
me je Ka.rLo povabil v sobo, kjer so sedeli 
drugi č!a,n,i družil!le: žena Marija in trije 
silllovi, kateoo najstairejši, K.!lil'lio, pravka:r 
služi vojaški rok. Po šilcu žganja, ki pome­
ni izraz gostoljubja, je Karlo začel pripo. 
vedovati: 

- Kot vidite, živimo bolij odmaknjeno 
od sveta, v naravi, illl ne verjamem, da hi 
se še kida,j mo.gLi navadi,ti mestnega hrupa. 
Vsaj jaz bi ga več ne znail p,renaišaiti. Up0-
kojenec in velemesmi živ..žav --ne, to zares 
ne gre skupaj. Edini ropot, kd včasdh zmo­
ti spokojnost našega doma, povzroča Karlov 
»fiČQ{<. Lep in bogat je taJle k0tšček zem1je, 
mar ne? Ne pravijo mu zallllilJ!l Z1a:to polje. 
Ampak nekoč je bilo drugače. še danes me 
zaiee]dene rane na nogah iJn desini roki 
zaskelijo, če se pripravlja k dežju; kalkor 
da bi hotele oblldirti vojne tegobe. 

V dJneh v,staje nam zaires ni bilo lahko. 
Ali vidiš tele hiše na okoliških hribčkih? 

Sleherna od nj.iih je dalrov·alla najmanj eno 
človeško žilwjenje, ponekod pa so izginile 
ceLe clirumne. To je pa,rtrl:zansilt kot, ki je 
doživel veltllko spopadov. 

»S'tlrl.ic« Kair!Jo obmo~kne. DeibeLa soliza 
spOilz.i čez IlJjegov obraz. Nenamerno, želeč 
zgo]d dodobra spoznati sobesed:nik.a, želeč 
zvedeti čimveč o slavni preteklosti pn;bd. 
VaJ1cev Zlatega p-Y1Ja, sem v njem obnovil 
gr8Illke spomine. 

Pred Srečovim spomenikom 
Napis ob spomeniku pravi: Tomaž No­

vak-Srečo, namestnik komandanta udarne 
brigade Sla.vko šlander, padel v bojdh z 
Nemci 1eta 1944. 

Ka,rbv obmz znova ovlažijo so1ze: - Sku­
pa(i sva se vojskovala., skupaj zmrzovaila, 
delila med seboj dobro in zlo - zdaj pa 
poglejte, kaj je ostalo od nepozabnega to­
variša! Pogorišče njegcwega doma, ki so ga 
zločinci upepelili, in spomin, bledeč v meg. 
lici let. Postavili smo mu spomenik, da bi 
mimoidoče · nemo opomnil na heroja. Ljudi 
njegovega kova pač ne smemo pozabiti. Naš 
boj je bil mogočen prav mradi ta,lti!h ljuili, 
k!llkršen je bil Srečo. 

Kairlo mi je sam od sebe dal odgovor na 
vprašaJ:.ie, ki sem si ga zastavrlll že v avto­
busu: od !rod toliko spomernlrov? 

Borec ostane borec 
Bitka je dobljena, toda boj za novo dru­

žbo se nadaljuje_ Pogumni Karlo uspešno 
vodi borčevsko organizacijo in je =en 
povsod, kjer meni, da bi njegovo delo, nje­
gove i2lkušnje utegnile vsaj malo koriisti<ti, 
vedno je bil takšen: vnet, poln elana in 
samoiiniciativnosti. čeprav so ga leta upo.. 
gniLa, se ni dosti spremeniiJ. Borec ostane 
borec, nemllJI"a menja samo način vojsko­
vaJJ:rja,, Tovariša Burjo je zato le red:ko 
najti doma. Vselej kaj počenja. Ne oorži, da 
ne bi brez predaha pomagal boljšati življe­
nja svoj,im nekdanjim sotrudrnkom. 

Ob slovesu sem navdušeno ponudil roko 
prijaznemu domačinu, juna,ku in neutrudne­
mu aktivistu z Zlatega polja. Fičo, last Ka,r­
la mlajšega, je hitel proti Lukovici, moj 
sobesednik pa mi je še dolgo mahal v po­
zdrav. DRAGOLJUB JANOJLič 

Uredništvo pripominja: Ta č1anek - in 
še več prejšnjili - je napisal vojak, ki je 
s,LužiJ v Ljttb:ljani redni V'0jaški rok. Doma 
je iz Smederevske Pailmike. Pred kraitkim 
se je v.r!nil domov. Zahvaljujemo, se mu za 
sod:elovanje in mu želimo vse naj/boljše v 
ci!villllem živl\ienJIU. 

Trgovsko ;podjetje 

»MESNINA« 
RAVNE NA KOROšKEM 

Vsem potrošnikom toplo pripo­
ročamo naše mesne izdelke in 
specialitete. 

O vlogi športa in rekreacije 

- V partizane sem stoPJ,l leta 1941 -
nadaljuje. ...,, Sprva sem nosil puško, ka­
sneje pa postal mitJra1jezec. 1943. leta so 
me ranili v noge in desno roko. Po okre· 
vanju sem vodil grupp štajerskih kum-jev. 
čLllln parti,j,e sem od 1942. leta. Imam tudi 
več odlikovanj: za bratstvo in enotnost, 
za hrabrost, za zasluge za narod ter prizna. 
nje ZZB za sodelovanje in po,m.oč v razvija­
nju tmdfoij NOB. Zdaj sem upokojen, toda 
pre;f;eklost me si.la k nadaljlllellI1u delu. Iiz-
1"oljen sem biil za predsedniika ZB ZlaJto po­
lje. Svoje otroke vzgajam v zdravem du­
hu, a na,itbolj me je razveselil sil11 Ka1I1lo; 
Tito ga je namreč odllikoval z meda,lj.o za 
v,aja.ške wlill1ie. 

Z našimi mesnimi izdelki bo&te 
vedno zadovoljni. 

• Simpoizitj se zavzema zia to, dia se ob 
najširših družJbenih dQgovorL'l 51PrejernaJo 
enotni pmg:rami razvoja športa illl rekreacije 
med inval:iidii. 

Na prvem ju,gosLovanskem simpooiju o 
temi: Vloiga ŠQ)0rta in rekreacije v p,siho­
:liizičnd rehaibilitacijd ilnvialidov, ki je bil v 
Beogmllldlu od 8. do 10. novembra so nad 
300 u~cem prebrailii 90 referatov. Ob 
lkiol.'11CU tega simpozija pa so sprejeli vrsto 
skllJeipov. 

Ob u,gotoviwi, da sta šport in rekreaci­
ja kot iz.raz žilvljenjsike potrebe po g~bllJ!liju 
se.sii:,arv;nu deli rehabtlitllloi.j,e invailiidiov, so v 
skJieiPih ruwecfil: • šport in rekreacija po1roo.gata invali­
du med njeg<)VIO reihabiditacido, da se pri. 
vadi iawlliLidnosti in odooli,.oi. 

• Na vseh šolah .illl flllkll.ti1tetah, kj:er se 
usposablijajo strokOJV\llijaiki za rehaibHitacijo, 
je treba uvesti predmete, ki se nanaša,jo 
na šport iiil rekreacijo illlivaliidoiv. • V ustaJnovah za rehabillitaoijo inva-
1:iidiov je treba uvesti mesta p,oseibnih pe. 
dagogiov za športi; iiil rekreaiClijo. Z zaJron. 
Slkimi dioločili. ood bo z;ag,otovllijeoo financi­
rooJe te dejavnosti. 

Trgovsko podjetje 
~POTROŠNIK - IZBIRA' 

• RehalbiJM.aicijo je treba ramumeti !kot 
proces trajnega USI)OSllJbljar.\ja i!n prilagaja. 
nja iJnlva;!JiJda življenjskim razmeram. 

• Za trajno wpora,bo športa iiil retk:reac:i­
je prt rehabi1iltaoijd iJnJvail.i.dloi je potrebno 
tesno soderoV'81!1Jje med USll:ain.ovami za re­
habi!JiJtaciijo m 21VeZO dlruštev, ki se Uilwairja­
jo s športom in relk:reacijo inlwl!lddlO!v. 

s samopostrežno trgovino Ob vsakodnevnih nakupih in ob 
priliki k nudi potrošniku vse vrste blaga 

v veliki izbiri na okusu. »POTROšNIK - IZBIRI« ' 
• V času, !ko se inwliid v,k1ju6ude v ak­

tivno ži.rv:Jden,ie, post-.,a,jaita šport i!n rekirea­
ci:ia njegova živ,)denjSlka pobreba. 

• Poskrbetii. je treba za ~ šilr­
jMje športa illl rekreacije med iawllllidi. 

MIRKO VUJAČIC: 

\I ŠPJ\I\IIJO 
BREZ POTNEGA LISTA 

Ko sem se okopa.!, nisem mogel prepoonati sa­
mega sebe. Vse na meni je b'.illo lepše, le kiostd so 
se bolj pozna,J.e. 

Mimo sem stal ;pred ogledalom in resno obižalo. 
val sam.ega sebe. AJLi se bOIIIl še kdad olropal, pre­
den bom prtšea v špa,nijo? Ali pa bosta to storila 
le rosa in derž? 

Bal sem se, da ne bi pusti!! v kopalnici kakšnih 
neprijetnilh clooov po travi, ·kd sem jdih bil prineseJ 
na svoji koži s potownja. 

Nekdo je hodili pred klopa,lttlico. 
H1tro sem se oblekcl. Ta hoja mi je bila sum­

ljiva. Nisem imel čaJSa, da bi užtval ,ob po,gledu na 
belino srajce na svojih prsih. Stopil sem iz kopal­
nice .iJD. opazil sem žeinsklo, lci. je šla v kl\ll.1inj10. 

~'llldila mi je stol, rekoč: 
»Veste, utrujeni ste, pa sem se bala, da v ko­

palrnci ... « 
Tedaj mi je postalo ja,sn,o, kldo je hiodil sem in 

tja ,pred wati. Gos,poddnja se je b1lla namreč 2iOO· 
la, da ne bi v kadi UJtooil. 

Na svetu so tudi dobri ljudje!. 
Legel sem v belo p,osteljo, ki je dišala po tihem 

domu in po čistoči. Zlikalne rjuhe so šumele, volllle­
na odeja me je božala po obrazu. Bil sem vesel kot 
otrok. Pa vendall' nisem mogel dJOILgo časa mspaiti. 
Ne vem, za/kaj sem se čutil krivega. Morda zaradi 
t.e bele postelje alli pa zaradi dišečega perila .... 
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Mlečna svetilka je osvetLjevala sobo z mehlko 
svetlobo. Po zidu se je sprehajala, senca moje ro­
ke. Postalo me je strah pred njo. 

špaini.ja, zakaj si l:aiko daJeč? 
španirja, ali ti bom klda.j prinesel to sviodo sla• 

bctno roko? 
Prebudil sem se ob svitanju, kiOt imajo nava• 

d,::, ptice. v som Je bilo mračno. Obtrnil sem se in 
mislil sem, da bo okrog mene za.šuštelo liistje, Po­
tem pa me je blaZJ.iJD.a qp,omnila, da ležim v po­
steljd. 

Toda čudno, počutil se nisem diobro. Bii1o mi je 
nerodtoo, da me ima.jo ljudje na grlbi. Grizla me 
ji! ve:.t. Ali človek, ki gire v štparnijo peš, lahko le­
ži v taiko mehki postelji? 

Spe;f; sem poslmsiiJ. zasp,art:d, pa mi ni u:spe1o. Vstal 
sem in odipr} okno. 

V sobo je šinila hladna poletna zo1ra. 
čas je mi..T11eval. BdJ. sem otročje nest1rpen. Ni. 

kjer ni bilo nobenega glasu. Moja okna so gledala 
na vrt, ki je bil poln nizkih tgJavoov. V so,bo je 
prihaJa:l oster vonj njihovih ig,lic. 

Približ;n.o ob devetih je nekdo nalahno potrkal na 
,,rata. Bila je gospodinja. Piiilnelsla mi je p,riibor za 
britje, Ko sem se obril, sem imel obraz gladek 
kaikor otrok. 

Medltem ko sem se bril, sem zaslišal prepir, Na­
pel sem ušesa iin spozna;! sem goopodinjdin glas. 

Ko me je poklicala na mjtrk, sem opazil, da je 
goopodar slabe volje. Zato sem postal nemiren. 

Menda ni vmes policija. Kogar je pičila kača. se 
boji tuili kluščarjev. 

Mogoče pa gospodia,rju ni všeč, da me je njegova 
rena pogostila. Vsega mi je bilo že dostJ. Gospodi-
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nja je to opazila in prizadevala si je, da bi me 
razvedrila. 

Ko sem ves skrušen sedel v kuhinji, me je iz za­
skrbljenih misli predramil pasji glas. Otožno je 
mvijal, kot bi bil sodni dan. 

Stekel sem ven. 
Ko me je opazil, je pes skočil in 3aČutil sem 

njegove šape pod grlom. 
Poskusil sem iti proč. 
»Ne, ne boš šel iz moje hiše, dokler si ne opo­

moreš! Tega ti ne dovolim. Nllljprej si boš nlllb1ral 
moči. Bog pomag-d.j, Francija je daleč. Ce bi te 
pustila tako irzčrpanega naprej, bi mi bilo vse leto 
hudo pri duši!« 

,,Toda jaz moram, gospa, moram iti!« 
Ni me hotela poi,Jušati. Potem sem začel pre­

mi šljervati: 
Mar ni pametno, da počivam? Bele rjuhe bodo 

trikrat poplačale moje potovanje v Španijo. O po­
lici(ji ni niti g,ovora. 

Ni.lSem več mogel prenašati miloščine. Sram je 
ljudem nujno potreben. Kdor je brez sramu, ni 
človek. 

Popolcme sem se sprehajal po vrtu. šel sem h 
gospodarici in jo zaprosil, naj me s čim zaposli. 
Ni mi hotela ustreči. 

Vstopil sem v bližnji vrt in začel pleti krompir. 
Do večera sem oplel cel vrt in gospodinja se je 
resniČilliO jezt1a name. Prl.izadevajoč si, da se ne bi 
utrudil, mi je rekla, da je zame v vrtu nevarno, 
ker bi me lahko opazila policija. To je bilo pamet­
no rečeno, ker je vedela, da sem ilegalnd popotnik. 

šel sem z vrt.a in začel gledati :rdeče vrtnice ok. 
r,og t.erase, kJi je bila tudi neke vrste poletna jedil-
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:: Založba :: •• •• II MLADINSKA II •• •• 
fi l(NJI GA ii •• •• •• •• •• •• :: RAZNOLIKO - ZANIMIVO - AKTUALNO - IZVIRNO v zbirki :: 
•+ »PRičEV ANJA« •• •• •• :: Znani politični komentator Janez Stanič je avtor knjige :: 

•• •• •• •• 

vega60 
brest cerknica 

ii Bolgari1· a in ii •• •• •• •• II Makedoni-ia II .. ., .. 
•• •• 
:: kl je kot zadnja v letošnjem Jetniku izšla v zbirk! Pnčevanja. Tako občutljive :: 
:: teme, kot je tako imenovano makedonsko vprašanje, ki Je že več ctesetlet.ij :: 
•• osrednja sporna točka v mednarodnih odnosih med Bolgarijo in Jugoslavijo, •• 
:: se avtor loteva spretno, z nizanjem dokumentiranih argumen,toiv, predvsem pa :: 
•• pogumno. Cena te izredno zanimive knj1ge je 15 din. •• 

•• •• •• Letos so v PričevanJih izšla že tn pomembna dela: •• 
:: V. N. Giap: LJUDSKA VOJNA - LJUDSKA ARMADA (9 din) :: 

kuhinjska 
tehtnica 

•• (0 velikih zmagah vietnamskega ljudstva) •• 
:: Marcello Argilli· čRNI OTROCI (9 din) :: 
•• (Fašizem, kot ga občutijo otroci) •• 
:: Roger Garandy: VSA RESNICA :: 
•• Cena te knjige, ki je razburila vrhove zahodnoevropskih in sovjetske partije, •• 
U ~IB~ u 
•• •• •• Te, prav tako pa tudi ostale knjige, ki so v zbirki PRičEVANJA !z.šle v prej- •• 
:: šnjih letih, lahko kupite v vseh knjigarnah ali jih naročite pri zastopnikih, :: 
•• poverjenikih in akviziterjih, s priloženo naročilnico pa pri Mladinski knjigi, •• 
:: Direktna prodaja. Ljubljana, Titova 3. :: 

•• • • .. ----------------------------- .. •• •• •• •• •• •• 
:: NAROčlLNICA :: •• •• •• •• •• •• :: Podpisani(a) ________________________ :: 

•• •• •• •• :: Natančen naslov ________________________ :: 

•• •• :: Zaposlen(a) pri _______________________ :: 

•• •• •• •• :: Nepreklicno naročam knjige zbirke PRičEVANJA: :: 

1 :~:::.::::.~~:.::.:~.~:~:::=.. 1 
~ Florida extra ~ 

•• •• .. ---------------------------- .. •• •• •• •• .. ---------------------------- .. •• •• •• •• •• Znesek ___ din bom poravnal(a) takoj po prejemu računa in položnice •• •• •• 
~ Aleksandra stereo __________ ~ 

~ Patricia ~ 

~ ~:::::::: (nifil:.sr ~ 
•• •• 
:: na tekoči račun Mladinske knjige, Ljubljana, 501-1-30/1. :: 
:: (VPišITE NASLOV IN ZNESEK, na položnici ob vplačilu navedite, prosimo :: 
•• namen vplačila). •• •• •• 

~ POHIŠTVO ~ 
~ ~ 

•• •• :: Datum: Podpis: :: 

•• •• •• •• 
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nica. Velike rdeče vrtruce so v lahnem vetru zade­
vale ob ograJo. 

Rdeče vrtnice! 
»K,ie s1, ti moja daljna, rdeča španija!c< 
GospodmJa me Je poklicala. Hotela mi je nekaj 

reči. Niti slutil nisem, za kaj gre. Zadrževala se je 
in mern se Je zdelo da je tisto, kar mi namerava 
povedati, zelo tragično Bila je tiho, kot da bi ji 
besede zamrznile na ustnicah. 

Peljala me je v sobo za goste. Okna so bila za. 
strta s črni.ml zavesami. ženska jih je odgrnila tn 
v sobi je postalo svetlo. Toda stene so ostale ble­
dikaste 

Na stern Je visela slika. Bil sem presenečen, kaj. 
ti moški, k1 je bil na sliki, mi je bil podoben, 
vendar Je bil mlajši od mene. 

,,To Je moJ sm. Edinec Je oil!« ženska Je steg­
nila roko proti sliln. ,>TI si tako podoben mojemu 
smu1 Bog, Jezus Kristus' All Si morda tJ moj sm?« 

Bil sem zbegan Opazoval sem svojega mrtvega 
dv0Jrnka. od kat•~rega sta ostala le še grob in 
fotogranja. 

Negibno sva stala. ženska Je Jokala. 
Lovila Je sapo m se poskušala spomniti vsake 

še tako majhne podrobnosti o svoJem sinu_ Zdelo 
se mi Je da me primerja s sliko na steni. 

NaklJuč'Je Je notelo da sem podoben nJenemu 
mrtvemu smu. Ta zgodba je resnična, pa čepra.v bi 
lahko kdo m1slil. da Je izmišljena. 

še en dan sem počiva; pri tej dobri ž.enici. Ho. 
teta me Je se obdržati pri sebi 

Dokler bcm živ. ne bom pozabil njene gosto. 
!jubnosti. 

•• •• 
····························································~ ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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VABA 

Nadaljeval sem potovanje. Ravnal sem se po 
prospektu za kavo, ki sem ga bil shranil. 

Po nekajdnevnem življenju pn dobri družim se~ 
šel pripravljen na pot.. Pogovori z žensko so rm 
Iroristlli, ker me je poučila, kako naj potujem do 
francoske meje. Zapomnil sem si vsa mesta m vse 
smeri. 

V »normalnih ra=erah« mi preostane do meje 
le še kakšnih deser ali dvanajst dni pešačenja ... 

Pes me ru zapustJ!. 
Spet je deževalo Mokra zemlja in voda sta me 

ponovno pognali na drevesa. 
Spomnil sem se temnice v Budžejovicah. Pa dveh 

Nemcev. zar'ldi katerih sem bil tepen. 
Kako 1epo me Je pogostil rojak s severa! Ko se 

bom vrnil 2 španije, ga bom poiskal na Krku, da 
mu ne bom ostai dolžan Tega šeta carme na češko. 
slovaški me>Ji bom zaref poiskal in ga t>om pogostil 
z našim primorskim vinom. Mož se Je bil iZlmzal. 

Potoval sem nekaJ dni Spet mi je z;ras.a brada 
in spet sem bJ tak kot berač s· sopotnikom sva 
kmalu 11zprazmla to,bo ki mi jo je bila pripra:vila 
Švicarka. 

Spet m1 Je primanjkovalo moči. 
Zapustil 5em stra.'1SkE poti m stopil na cesto. 

Utrujenost m slaba volja sta me naredila hrabrega. 
Mračilo se Je in zvezde so se začele priž1.gati. 
Poel potJc sem zagledal razsvetljena okna. Brez 

pomisleka c;em se naporn proti neki hiši Pri oknu 
je stala zenska S hrbtom je bila obrnjena proč. 

Dvignil sem svojo nenavadno glavo, k:i je bila 
podobna strašilu in zaklical s hripavim glasom: 

»Prosim vas, dajt.e mi malo kruha.« 
ženska se je zdrznila, ko da bi počilo. 
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KaJ, sem res tak volkodlak? Mož je zrurjal k 
vratom, deček pa se je prijel matere za obleko 
in zajokal. 

J>ZakaJ se bojite, jaz sem navaden človek! Ne 
bojte se, prosim vas!« sem govoril ženski, ki je 
bila še vedno prestrašena. 

Mož je bil že zunaJ. Z ostrim glasom, v katerem 
je bilo čutiti stran. me je spraševal, kdo sem. 

Tisti trenutek Je bil neprijeten, ker niliče od 
naju dveh ni vedel, kaj naj reče. 

Potem me Je z3.Čel mož spraševati, od kod sem. 
In spet sem ponovil že neštetokrat povedano zgod­
bo o Franciji Opazil sem, da mi ne. verjame. 

Nenadoma so začeli z menoj drugače ravnati. 
ženska me Je peljala v sosednjo sobo in mi rekla, 
naJ sedem in počakam, da mi bo prinesla Jcaj za 
pod zob. Mož je nekam odšel. Pes se je zunaj pred 
oknom začel zagan1at1 kvišku. 

Cakal sem. ObljublJene hrane mi ženska še ni 
prinesla! Začel sem sumiti. 

»ZakaJ se tako dolgo mudl? KaJ se bo zgodilo?« 
In zares Je po dolgem času prinesla reženj krlL 

ha, namazanega z maslom. m kos čolrnlade. 
Potem se Je zgodilo tisto, česar sem se že prej 

bal Ulovili so me kakor miš na otrobe. Na natib 
se je prikazala civ!lna policija. Bilo jih je kar pre­
cej. To so bili pravzaprav oboroženi 'lleščarn S 
takimi stvarrrn še n;kdar niso imeli opravka iln je 
bil to prvi uspeh v nJ1hovi policijski karieri. 

Veleli so mi, naJ dvignem roke Izpustil sem 
vabo, na katero sem se bil ujel Toda zanje sem 
bil še vedno nevaren. Dolgo časa sem moral moleti 
roke kvišku 
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Ud~leženci notranjskega procesa »Gerl in drugi« so obiskan Notranjski muzej v 
Lozu in spomenik padlim borcem na Ulaki. Posnetek je s kraja ob spomeniku, 
kjer so Italijani streljali talce in aktiviste. Z leve sta najprej Janez Truden 'Iz 
Šmarate in njegova žena, nato Franc Sterle-Nino, prof. inž. Friderik Gerl, Roman 
Potočnik, Boris Ziherl in Andrej Benčiič z ženo, ki živi in deluje v Italiji. 

Srečanje udeležencev 
notranjskega procesa 

V Lotfu so se v nedetjo, 14. t. m., srečalii 
Bor.ir3 Ziherl, pr,Otf, ilng. Friderik Gerl, FraillC 
Ste11le-Nir.o, Riomain PoOOČillik, Jaine:z TI'lllden, 
Framc Mel,e ilil Aind!rej BenčiJč, ki žruvi ilil a:k. 
tiiwlro de1U(je v Rovi:giu, Ita,hlj,a. To so vidneti­
ši udeleženci ta:ko ilmooovanega notranjske. 
ga procesa., ki je bil v policijskih a.rhiviih 
zabeležen pod nasLoivom »GerJ ilil dirugi«. 

O tem procesu je treba. na kratko po­
,veda,ti IlJalSledlnje: Leta 1932 je priJšlJO do po­
novnega, mooooga poleta kiomulnJist.ičinega 

gibanda na Notram,jskem. Partijske ce1iice so 
biJle ustainovljeine od Vmndke pri Ljubljani 
prek Logatca in Cerknice do Loške dloililile. 
J'llll1ija 1933 pa je pr±šLo do izdaje. Aretirarniih 
je bilo 32 tovariišev, od teh jliih je bilo 19 
poope,l.jamd!h na sojenoe v Beo,,o-ra,d ter 17 
obsojenih na robijo od enega do šesitih let. 
Najhujše J.raz;r.li sta d1obtla pmf, ing. Pride­
ri.k Gerl in Andrej Benčič, vsak po 6 let 
robije. Ta prooos je bil v k:Jrogih predivqj. 
nih kolmu:rliistoiv na slabem glasu, ker so 
se neka.ten udeleženci v zaiporih k:1:wmo 
zadrfuli in mansilkaj wdaai. Ob tem pa je 
treba poivooa,ti, da se je ve1ilka večina ju­
naško obnašala ter z aktivnostjo po pre. 
stani kooni p,okalZ3lla, clia je ostaila komuni· 
stronemu g.i!ban(illl mesta.. Posebno juna.šlko 
se je diržal Aindrej Beničdč, ki je pred sodli· 
ščem prilznal, da je lromulnist, obsodil mo­
naroof8.IŠlil-,tično diktaituro krailja Aleksan. 
dll1a. ilil naipoveda,l zmaigo pro1eta,rlata. Zara,di 
tega je bil truJdi najhU(je kaznovan. Pc>le,g 
šestih let r.oibdije v Sremskri Mitrovioi je bil 
obsojen tudi na trajno itzgubo držaivlj3Jl1lSlk.ih 
proivic in na iZigon po prestairl!i ka,zn,i v fa. .. 
šistiČl1llO lta.lij,o, kjer je poiprej ziaradd ko. 
ill1ll.ll1imna že odsedel eno leto zaipora.. An· 
drej Benčlič se je kasreje pl'!idružill iralijan• 
slkim pa,rti:zanom ilil lrot lmmooist še da­
nes aktivno dela v Rioiv.iigJu. 

Udeleženci. IJiO,troojSlkega procesa so si 
najprej ogled3Jli Notroo,jski muzej v L•tžiu, 
!kjer je z nmogimi dokumenti plaisitično 
prilkazrun mzivoj crelaN'.5ikega giibanja ilil o.s. 
voboclrlilinega boja na Notra,n(iskem. Poseben 
prostor je posvečen tUJdd temu procesu. Po­
leg obsoclll>e, fotografij Borisa Z.i!berla, A;n. 

dl'€\ia Benčiiča, Franca Strleta•Nma. je tu 
rudi fOitogralfija udJellieženica procesa I,gna,ca 
Voljča-Frica, ki je za svoj reviOll,ucionarni 
boj prejel naj'Višje 91d!1iikov8111je - red t'Ja.· 

rodnega b.ereda. MU1zej je wiomo un-eden ilil 
z.am,irrn,tv. Po ogleidiu muzeja so predJvodnd 
nOltr3Jnd,skii komunisti odišllii k sporneni;klll 
paid!lL'l boo-cev in žrtev fašističnega nasilja 
na U'la,ki nad St.airim trgom, nat.o pa na to. 
variško srečanje v gostišču »Jelka.i< na Ra· 
keklU, kamor sta jih !P()fflbi1a olbailnSlki ko. 
mite ZKS in občinskli. odlbor Zveze z;dJru. 
renj boroev NOV Cerlkinrl.ca. 

Andlrej Beooič je povedail, da je IIll1.llrej v 
Lotfu ilil spoanenik na Ulaki na;pravil naaj 
mogiočen vitis. Vedel je, klad VISie so poče1i 
italijainski okupatorji v Lošlr.i dolini, pa ven­
dar je bill mpreipa,cian nad ~. ki 
j,ih je videl na fotografijah, tako da mu je 
zastala beseda. Nadalije je Il6ll1j na.pravila 
velik vtis množiooost parti0aJnstva na No­
trandskem in veltllko štev1Uo žrtetV. Preselne­
čein je biil tudi nad ogromrum g10Sp()da.r.sll 
razvojem. »Notra.nJska, lmk1ršno sem zaipu. 

tiil, se ne m01re primeiijiati s t.em, km ima,. 
te sedaj. Teda,j je bila sama revščina, zdad 
pa :iJmaJt,e nove tovame, ceste in hmše. Za• 
nima me vaš demokiratiičlnli sooializem, za 
katerega se borimo tudi mi v Italiji,« je 
dejal Anid!rej Benčič. Ob t,em naj povemo, 
da je Andrej Beooič pre,dJvčeraJšn(iim zadlo.. 
voljen zapustil NotranJsko. Posebno poča­
sčen je biJl s lmj igam,a Fotografski clJolkiu. 
menti o boj1U KOill!l.1ll'llis partije Slove. 
nije l. in 2., ki mu jih je izročil predsed,. 
nik ZKS Fraince PO!Piit. 

Srečanje UJd:eležellicev notra,n(islooga pro­
cesa je minilo v tovariškem obujaJDjlU spo. 
millloiV iz predvojnega revollOOionaimega de· 
lovanja. Sklenili so, da se bodo še večkrat 
sešli, da b()l(io pomagaild zbiirat:i gr,a;:Iirro za 
Notran].51ki muzerj, Andirej Benčič pa je tuld:i 
obljubil, da bo goivori,! resndoo o našem 
boju in našem demOlkratiooem socialiizimu, 
ter zagotovil, da se bo v Italiji častno bQ.. 

niil m tdeale, za ikaik,ršine je v maJ!JiČll1Ji do­
movd.ni pa,dllio tolillro nuegoivliih rqjaik;o,v. 

S.F. 

56 let je imel kroglo v telesu 
Dobroslaiv Jelic iz n1iovega umoa je še 

k:repaik, čepmv :ima f.e 77 let. V prvi sve­
rovni vojni je bil mniJen ln ~ kirog­
ilta se je polmh 50 let HSprebadaiJa.<< Po nje. 
goviem te'lmu. l'lred lklratJk,im pa mu je sa­
ma prw]er'JJla :iz rane na nogi. 

Jeseni leta 1915 je Jelič s skupino 20 

srbskih vojakov zailel v zelo kočljiv polo­
žaj. In ~ je na boljlišču osllailo 00 mrt­
vih avstrijsk.ilh vqj&toiv, je le s težavo -
ranjen odinese1 z bot.id.šča celo gJavo. Seclaii 
p,a bo kroglo, kli. jo Je nad pol stoletja no­
sili „ t.e1esu lllOSll kar „ SVIOliem Ž8Pll in jo 
:razkamovail. l/lll3I008Ill. 

OBISK V MARIBORU BO 

USPEŠEN. če boste obiskal: 

lepo urejeno in booato z.-,. 

iozeno novo blagovnic, 

Olč••ibo• 

Milan Babič 
60-letnik 

-
Milan Babič, pre,dv<Jliilli komunist in ude­

letž.enec NOV od JJ€1ba 1941, je ta mesec v 
Izoli, v krogu svoje drlUžilne, s,:i,rodnilrov in 
pI1ijait.eljev obhauail svojo šestdesehletnico. 
Balruč sodi v tiSbi rod prjmorrslcih rodolju• 
bov, ki se je bojevaJI proti faišwnu že pred 
d,rugo vojoo. 

Rodil se je v napredni slovenski d:n1'i1ani 
v Trstu. N je,gOIV oče je biJl tova,rn.išiki dela,. 
vec, sodelovail pa je v rarmrih društvih. Med 
prvo vojno je bil oče wjet v Rustji, po nue• 
govi VlI'IIlitJvi iz wjetni:šltva pa se je dlrumla 
pre.selli!1a v Rodik pl'\i Dilmči. l.\1iJlain Baibič 
se je wučiJ. za ~'.JIVSlke,ga pomočinika. Kot 
nairodno zaveden p1'ilmomk:i Slovenec ni ho­
tel s,J,,iwiti v ita,lijarrl!Slki vojski; zaito se je 
uffilliknil čez mejo na Sušak. Tam je delal do 
leta 1932, nakar je odpotoval v Ma>riJbor v 
wpa,njlll, da bo diolbill pr,iimemejšo sLužbo. 
Venidia.r se je mzočarain vmi4 na Sušak. 

V naprednem dafa:vskem gi]l>a,n(iu je za. 
čel delovati leta 1935, v KP pa je b11 spre­
jet leta 1940. Ob njegovem sprejemu v vrste 
ko.mJl.l[list;ov na Sušaklu je bil navzoč tudi 
Ria,dle KOlll.Čl3Jr lrot delegalt CK KPH. Babič je 
potem prew.emad pomembne flunkcije. Do 
Ieita 1941 je bill sekret:3ir pa,rtijske celiee. 

Tailroj po napa,diu Nemčije in Itaililie na 
Jugoslavijo leta 1941 se je Babi:: priglasil 
klOt prostovolJec v JugosLovaru,ko vojsko. 
Po kapi!tuJ1a,ci(jd stare JugOSllavije se je vrniil 
na Suška,k. Med pr.ill):r,a,vmni na splošno 
lljltlldsko vstaijo je so,dejJQva[ v mestnem ko• 
mirtej1U pa,rtijske or,ga,n:irzaciije. Jeseni 1942 je 
bil! aretiran po uspešni die,iiavnost.i, ko je 
po nalogu me.sitnega komlltj,a KP na Sušaku· 
or,ga,niziiral Lj1UJdsko fro«llto in osvJlbodilno 

gibanje na Ra,b<u. Ita.lijansJm voja.šlko sodi· 
šče ga je obsodilo na 10 let težke ječe. 
Sprva je bil zaprt v FJoren.ci. Sodeloval je 
pr:i stavki, zato so ga premestili v caste• 
franco d'Emilia. Tam je bhl zaprt do ja• 
nuarja 1944. Brž ko se mu je posrečilo 
priti domov, se je pr1družil partizanom. 
Na istrskem po,droČljlU je biil potem 
oo rarzmh polooajnftl, n0lkair je post3Jl na­
mestn.i!k k0llllal1Jdarn,ta ba.ze v Iliirsiki Bisbl'ici. 
Potem j,e btl v voja.ški sloobi v Kopru, Opa­
tiji, Crikvenioi in Pamnu kot kar.)~tan I. roz• 
reda. Od let6 1956 živ,i v IzoM in kot UQJO· 
koj:enec je še zmeraj zeilo del31ren dr!\l!Žbeno­
politični delavec. Med drugim je član ko• 
milSi.,ie za zadeve predvojnih komunistov in 
dirugih revo1uciooa.rnih de1a.vce-,r pri komi· 
teju oba.1ne konferrence ZK, sode1Ul,ie v ZB 
NOV in ZRVS. 

še na mnoga zdrava leta! 
ALBERT KLUN 

Popravek 
V ~ »~ seda osrediilljeg,a od„ 

bora prekomorskih brigad,« obj. na 4. strani 
md1nje it.tewl!ke »TV-15« se stavek od 11 
Vl'Sltice dallje pravwlillO ~: »sliarro Kobe; 
sekretar koitniJSiJe za vpraša!llje. borcev NOV 
skillpščilne SRS, Franc Kljllllčevšek, član 
zvezine lromisije za revlizl(jo zveznih zakonov 
s področja inV81lidslreg:a pokojl!'llilnlSlkega za. 
va;rowmja in zdlravstiva .zvezne slrupščine ..• « 
Tulpu1ŠČe11a je biila namreč wsta, za.radi če­
česair se je spreroonmI smisel besediilla. Na• 
paiklo je pov7ll'OČfil tiskalrSkli škimt. 

KUIK 
GLAVNI TRG 

ALI BO TREBA OPUSTITI JJE· 
TERGENTE in bomo spet prali z 
mitom? Vprašanje je že resno v 
mzpravi, čeprav so izdelovalci 
detergentov za zdaj že močno 
razvita indJlstrijska stroka z veli­
kim kapitalom, takoj nastopili v 
obrambo svojih izdelkov. Zavracajo 
trditve nekaterih strokovnjakov, ki 
menijo, da detergenti začenjajo že 
usodno vplivati na človekovo nara\1-
no okolje. To še ni največja nesre­
ča, da so ponekod bolj ali manj 
gladine rek prekrite s penami de• 
tergentov. Ugledni ameriški ekolog 
dr. Bary Comoner se je obrnil 
na ameriško vlado, naj zakonsko 
postopno odpravi v petih letih izde• 
lovanje in uporabo detergentov. Dr. 
Comoner zatrjuje, da fosfati ki 
Jih vsebujejo detergenti, v zv:zi z 
nekaterimi prvinami v vodi pospe.. 
šujejo razvoj alg, to pa bi imelo 
nadaljnje usodne posledice za ljudi, 
tako da bi človek končno izgubil 
odpornost proti bakterijam. Vrniti 
se bo treba na uporabo mila -
pravi dr. Comoner. 

LJUDEM. KI TRPIJO ZARADI 
CREVESNIH ZAJEDAVCEV, SE 
NI TREBA BATI RAKA. To skb• 
pajo raziskovalci londonskega medi• 
cinskega raziskovalnega zavoda na 
podlagi presenetljive ugotovitve pri 
poskusih s podganami. Glist:wim 
podganam so namreč vbri7.gali celi· 
ce rakastega tkiva, a živali niso 
obolele za rakom, kakoT se to na• 
vadno zgodi pri takšnem presaja• 
nju rakastih celic. Zato menijo, da 
se v živalskem telesu, ki so ga na• 
padli črevesni zajedavci, razvijajo 
obrambne snovi - protitelesa - ki 
pa hkrati varnjejo telo tudi pred 
povzročiteljem raka. 
NOSEčNICE BI SE MORALE 

SKRBNO VAROVATI PRED GRI­
PO. Finski zdravnik dr. Juka Ha. 
kosalo je ugotovil, da gripa v prvih 
mesecih nosečnosti zapusti posledi· 
ce pri telesnem plodu - trpita 
živčevje in ožilje. Ta zdravnik je 
ugotovil takšne poškodbe med pre• 
gledom številnih otrok, ko se je Je.. 
ta 1958 tudi na Finskem rmi:širila 
epidemija gripe. 

ZA PROST SPLAV ALI PROTI so 
po svetu še zmeraj različnega mne.. 
nja. Tako so v Ameriki skušali z 
večjo anketo ugotoviti, kaj menijo 
ljudje: ali 90 za prost splav ali pa 
zakonsko prepoved ali omejitev 
splavov. Podobno ,anketo so razpi· 
sali leta 1968, a tedaj so pritegnili le 
belce, medtem ko črnci večinoma 
živijo v slabši't socialnih razmerah 
in zato tudi čutijo potrebo po pro­
stem splavu. Leta 1968 se je kar 80 
odstotkov izprašanih Američanov iz· 
reklo proti prostemu sp~avu, med­
tem ko jih je bilo letos 49 odstot­
kov za prost splav. Splav pri zdra­
vih nosečnicah odsvetuje iz zdrav• 
stvenih razlogov po vsem svetu ve• 
čina zdravnikov. To pa tudi vpliva 
na javno mnenje, zlasti če v novej„ 
šem obdobju, ko je uporaba tablet 
proti z'anositvi že skoraj splošno 
razširjena. 

KAJENJE TERJA žE VEč žR­
TE VKCYr TUBERKULOZA, je opo• 
zoril angleški zdravnik Charles Fle­
tcher, predsednik društva zdravni• 
kov., ki raziskujejo škodljivost ka• 
jenja. Izjavil je, da dandanes umi• 
ra po svetu zaradi škodljivih posle­
dic I f ,jenja več ljudi, kot pa jih je 
umiralo nekdaj za kolero in jetiko. 
Angleško društvo zdravnikov raz. 
iskovalcev škodljivosti kajenja se 
obrača na zdravnike, naj pomagajo 
kadilcem, . da se bodo odvladili kaje• 
nja, hkrati pa naj izdelajo recepte 
za izdelovanje kolikor mogoče manj 
škodljivih vrst cigaret. S pridelo• 
vanjem odbranih zvrsti tobaka, ki 
vsebujejo manj nikotina in drugih 
škodljiv,ih snovi, ter z izdelovanjem 
primernejših tobačnih izdelkov bi 
bilo mogoče že v petih letih doseči, 
da bi se nevarnost kajenja zmanj. 
šala za 80 odstotkov. V ta namen 
bi morala tobačna industrija v na­
sledn,iih letih redno na1,-i,gati večja 
denarna sredstva za raziskovalno 
dejavnost. 

KAKšEN JE BIL PRVI PISALNI 
STROJ na svetu, so lahko videli 
obiskovalci razstave sodobne pisar­
niške opreme v Berlinu. Na razsta. 
vi je bil prikazan ves razvoj pisar­
niških naprav in pripomočkov, od 
davnine do sedanjosti z n;,tjnovejši· 
mi elektronskimi stroji. Zato so 
razstavili tudi najstarejši pisalni 
stroj na svetu - leseni. Izdelal ga 
.ie leta 1864 Peter Mieterchofer na 
Tirolskem. 
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Vojaški dijaški dom,Franca Rozmana-Staneta' 

Go,jenci voJaškega dijaškega doma Franca Rozmana-Staneta v Ljubljani na poti 
k športnemu igrišču osnovne šole Toneta Tomšiča. V ozadju pogled na zgradbo 
na Roški cesti. kjer so začasni prostor'1 doma. · 

PraiviJo, da Slovenc1 nismo vojaški na­
rod. Da, na.še čete res niso niik:ol __ i gazile po 
tujih tleh, pač pa. so naši 11,udje krvaveli po 
tujih frontah i,n za tuje lmristi. Le v kmeč­
kih puntih, v bojih za sevemo mejo in v 
narodnoosvobodi1nem boju se je slo,venski 
človek boriJ za svoj obstoj iin za svoje pra­
vice. V teh vojnah pa smo Slovenci poka­
zali, da znam'.l biiti voja,ki, pa tudi Jtmaki. 
Povedati je treba tudi, da je iz vrst Slo. 
vencev izšlo - sicer v ooviru tujih armad 
- precej zelo sposobnih častnikov; osvoho­
di1ni boj pa je spravil na površje mnoge na­
d:airjene vojskovodje, med kat2>rimi je naj­
pomembnejši Fr&"lc Rozman-Stane. 

Odpora do vojaškega poklica., ki se je 
tned Slovenci pojavll,i0.1 po zadnji vojni 
ni mogoče pri,pisat! zigolj naši mHi in mi'. 
roljubni naravi, marveč predvsem dejstvu, 
da 90 v ok.viJru naše obrambne politike ob­
ve~j3Jla nekatera zastarela pojm,J<Vanja o 

TOVARIŠI IZ NOV ARE O 
IZLETU V SLOVENIJO 

Kot smo že poročali Je zveza italijan­
skih partizanov (ANPIJ za pokrajino No­
vara in Valsesijo v dneh 24. do 26. septem­
bra /etos priredila izlet v Slovenijo za· 140 
svojih članov in njihovih sorodnikov. O tem 
izletu pišeta zadnji številki časnikov RESI­
STENZA UNITA, ki je glasilo Inštituta za 
antifašizem v Navari, in PATRIA INDI­
PENDENTE iz Rima_ Pravijo, kako prisrč­
no so bili sprejeti že v Novi Gorici. Obiska­
li so Trnovo. kjer je operiral IX. korpus, 
v katerega sta bili vlcljučeni tudi garibal­
dinski brigadi »Triestina« in »Natisone«. 
ObjavljaJo tudi sliko bolnišnice »Franje« in 
povejo, da sta v treh avtobusih zbrali 100 
tisoč lir za novo šolo v Cerknem. S po­
sebnim ponosom opisujejo obisk Ljublja­
ne in prisrčnost, na katero so naleteli na 
vsakem koraku. V zahvalo naštevajo prav 
vse naše tovariše, Tei so jih sprejeli. Vsa 
imena, tako oseb kot krajevna, so napisana 
v brezhibni slovenščini. Niso pozabili niti 
imen nekaterih tovarišev Slovencev ki so 
bili partizani pri njih. Silno jim 'je bilo 
všeč, da jim je predhodnica naše milice 
zagotavljala varno pot, kamorkoli so se 
peljali. 

Pravijo, da jim je žal samo nečesa: da 
ni bilo možno vzeti s seboj v Slovenijo še 
več ljudi, čeprav je že njihova skupina za. 
htevala mnogo naporov. Izlet je bil zanj.e 
zelo poučen Bil je prvi izlet njihove organi­
zacije v tujino in izbrali so v ta namen 
r,rav Jugoslavijo, ki Je bila žrtev fašistič­
ttega napada v letu 1941. članku so posve­
- skoraj dve strani. 

urerutvi vojske, pa tudi neupoštevanje na­
rodnostnih posebnos,t,i in pravice do UipO­

ra;be s1ovenskega jeztka. Ko so bile te za­
blode odp.ravljene im. ko je prevladala za­
misel o splošnem ](jud:skem odporu, se je 
med Slovenca znova povečalo za,nimrunije za 
vojaški poklic. O tem najzgovomeje pričajo 
letošnje prijave za vojaško gimnazijo v 
Ljubljani. Prijavilo se je več kot 120 mla. 
dih ljudi, od teh jih je bilo na zdravniških 
in psiholoških pregledih izločenih skoraj 
petdeset, sprejetih pa 74. 

Vojaške gimnazij-e v Ljubljani še nima­
mo. Od le,tošnje jeseni imamo le vojiaški 
d~iaški dom, ki začasno gostuje v zashlmh 
prosto11ih ene izimed zgradb v;Jtiašnice na 
Roški cesti. Slovesno bo dom oclip,rt šele za 
dan armade. Dobil bo ime po Illl!l'odnem he­
roju Franou Roomanu..Sta.netu. Gojenci, Id 
so se odloči!Li m častmiški poklic, so vpisani 
kar na štirilh ljublj0Jll6kih g:imnaizijruh m na 
več odde1kdh srednje tehniške šolle. 

»To nam ze1o otežuje n1lJdiror nact gojenci 
itn. vzgojno delo z njimi« je potožil uipra'VIlik 
vojaškega dijaškega doma Lojze šon.c, profe­
sor psihoLogije, fiJorrofije in pedagogike. 
»Poleg tega, da so naši gojenci vpi.s,a!lld kar 
na 8 šolah, so jih ponekod r8J2Jdelild ~e v 
različne oodellke. Tlliko imajo nek-a.teri pouk 
dopoldne, drugi popoldne, profesorji za isti 
predmet zahtevajo raaili.Čl!le knj&_ge. T~ je 
slediti roduteljsk.il!n sestankom in prav tež­
ko :Lzvemo, kateri gojenec ima v šo.lrl teža­
ve. Tudi klubsko živ'1jen,je zairadi tega ne 
more zaživeti. Seveda nam manj!ka tudi pro­
storov, tukaj sm'.l le začasno, toda vseeno 
menim, da bo po zgraditvi sodobnega dija­
škega doma za Bežigradom treba organizi­
rati enotno v,oja.ško gimna.zijo v Ljubljani. 
Le ta,ko bomo 10hkio ZllJgotovili enotn::> v,zgo. 
jo na visoki ra;vni ... « 

»Ima,te že lokacijo?« 
»Imamo. TUJdu denar za gradnjo je z,a.. 

gotoV'Oljen Tri milijone bo dala re,pubHka, 
6 pa državni sekretari:ait zia narodno obram­
b'.>. To bo sodoben d.JJJaškli dom z u6ilnrimi. 
in klju:bskiimi prostri, s telovadnico in po­
dobno.« 

Na Rošiki cesti imajo seda.; 19 sob, dva 
prostora za jecli1nioo, 2 za shrambo, potem 
prostore za ra.ČUJIJ.OV'0dstvo, materiatlno knji­
govodstvo ilrl finančna vprašanja, sobi za 
ta.jništvo in upravmka ter sanit.ar.ije. V sobe 
so namestili enotno pohištvo. Vsak gojenec 
ima ličen kaV'Č, UČl!l.O mizico, svetilliko in pol 
omare. Pač pa Jim pz,imanj,lruje učiJruc, 

klubskih prostorov in telovadnice. 
Zdaij v d:i!ja.škem domu prebiva 69 gojen, 

cev. Od teh eden obiskuje 4. Ietniik sred.nje. 
tehniške šole kemijski odelek, 3 hodijo 
v 2. razred glmnatzije, d,rugi pa v prve raz. 
rede gimnalz;iij lin telmi§kJJh šol. Za pomoč 
gojencem pri študiju skrbi Ljudmlls Ber­
čič, predmetna učit.eljd.Oa za zgod~ .in 

zeml1jepis, ned:aivno tega pa so pridobili tudi 
profesorja za telesno kiulruro. To je Leopold 
Toplaik, ki zidia,j še sllooi vojaški rok. Tucfa . 
mštruktorji za ruje jezike ro gojencen na 
voljo. To so: Anda-ej Sever, štu:ient mecti­
ciJne, prof. Deržičeva za lllng'leščino in profe­
sonica Je]lk;a Kaidrunc m nemščmo. 

Seveda imarjo ki!Jn11b sedaoijim težavam v 
vojaiškem dijaškem domu Franca R=nana­
Staneta natančno izdelane urnilke. Tisti go. 
jenci, ki imajo pOUlk dopoklne, i.rrurjo uče• 
nje od 15. do 19. ure, tisti s popoldanskim 
poukom pa se učijo od 8. dlO 12.30. Ob so­
botah in nedeljah je obvezno učenje od 
8. ure do 10,30, sicer so prosti. Hrano dobi­
jo trikrat na dan. Pripravljajo hotel »Parti­
zan« i,n toplo dovaža v dom. Stre:rej;o si go­
jenci sami. šiJbkejši gojenci dobiva.Jo tudi 
dodtatek, vojaški dijaiški dom pa plafu za 
vsa.kega gojenca 1Judd šolsko ma11ico. 

»P:remagali smo začebne težave,« nada­
ljuje prof. LojtZJe šonc. »Veliko je bi!lo dela, 
da smo sobe illl sanitar,ije prrurednli, jih 
opremi!l-i, pa diijake oblekilli in obui:i. Zdaj 
je to za nami.« . 

»Ka.j vse dobi vaiš gojenec?« 
»vse. Obleko, suknjo, Jopico, spodnje pe­

rilo, trenirki<> in športne copate, obutev, pri­
pomočke in žepnino. Z eno besed:o vse. 
Plačalli smo jdm tudu aibonm.a;je v gled:a.lišču 
in operi.« 

Profesor šonc je še povedal, da bodo 
prilhodnje leto Sll)reJeli na novo 60 gojencev, 
im. silcer samo z.a štucliiij na gimna.zija.h. V ta 
namen bodlO preuredilli še prostore v dru­
gem nadstropju vojašnice, ki jim seda.j ra. 
bi za dijaški dom. Tu bodo ostailii clJo leta 
1973. 

»Do taiktrat se bo v dlijaškem domu na­
bmlo kakšinih 140 gojencev. Potem bo la.že, 
ampak brea. posebne vojaiške gimnazi:je ne 
bo šlo. Zel:imo u,stviariiti. ellillno g.imn.a,zijo, ki 
bo d.aijiaJa za.res vsesitransko ~ledane in 
sposobne vojaške starešine,« Je ob konou 
poudaril profesor šonc. 

Zanimailo me je še razpol,oženje med go. 
jenct_ Obhodiilla sva neka,tere sobe. GoJen­
oe sva povsod našila pri deliu, saj :.rn.rujo res 
dobre možnosti za u,čenje. Pa še nekaj sem 
opazil. Nilk:jer nobenega sledu o kakšnem 
vojaškem »drlilLu«, S01l1Utiranj1U, raa,o11tirnntiu 

»Kaj najtbolj pogrešaš?« 
»Prostorov za šipo11t. Ce se ne bOlmo ukv,a­

rjrui s špo11tom se tudi učiti ne bOlffio mo­
gli, čeprav smo z vsem preskrbljeni. č1o• 
vek se mora sprostiti m ~tbati .. .1< 

Dušan Vrhovec iz Kamn:ilk:a je prvi raz. 
re:i vojaške gimnaztje končal v Zagrebu. 
Rad bi šel na letailiSko akademijo, 7..ooimala 
me je r8alliilk.a med diljaškim domom v Za­
girebu in tem v LjubLjallli. 

»Sobe so tU!kaj lepše, tudi hrana je bolj• 
ša. Učni pogoji so dJObni. Edmo za športno 
ra,zivedlrilo je bilo tam boll,itše, morda zato 
ker je bil tam cel šiportni center, i.melli 
smo svoje telovaidnice, igrišča, t-0 je bH ve­
lti,k športni center.« 

»Si že bhl ka.i v g1Jeclia,JiŠIČU?« 
»Ja imam abonmaje. Gleda.! sem Pygma­

hon, predvčerajšnjim pa opero Fi;garova 
svatba..« 

»Kaj vse dobiš od obleke?« 
»Vse. Cisto vse. Jaiz •sem ~ lani v Za­

grebu dobil dlve obleki, zdtaij pa so mi datli 
še poluver in treni.rlk:o.« 

»Kaj pa drugi, so zadovobjni?{< 
»Kaikor VTidtm, so zadOVTOljni. Mn'Jgo j,ih 

je prišlo na bol,jše, kot so imeli doma. Mi­
sLim, da se nihče ne more pritoževa,ti ... « 

Tudi Stmie Kranjc iz Kamnika L, Franc 
Cigler iz Prebolda sta v dom pri.šla zaradi 
veselja. do vojaškega p()lkildm. Po k,anča.ni 
gimnalZiji nameraiva Franc Cig,!ar presto!l)i­
ti na vojaško iinžemrsk.o a,ka.cwmijo. Sobe 
im. hrano sta oba pohV'81lila. 

Stane Kranjc meni, da je za ~;k v 
domu kar dobro U1rejeno, vendar pripomi­
n,iia, da je živ1jenje preveč enoli6n.o in bi 
ga b1lo treba popestrJlti. želi več športa in 
pravi, da bi bilo treba urediti telovadllti.co. 
Franc Cigller pa bi se rad poSllwšal tudi v 
glasbi. 

S prihodom teIOV'llJdneg,a učitelja prof. 
l,e'.)po1da Toplaka pred dinevi so US1tainovi11i 
dijaško špootno ctrUJŠtvo. Za.čeli so že z vad­
bami in tekmami. Najraje igrajo iglre z žo­
go, posebno košairko. Pripravljajo se tudi 
na proSll!Wo. Prof. ŠOll1C pa je izljavhl, da hl 
dijaški diom nabavil 1JUdi glasbila, če bodo 
gojenoi hoteli ustai.TJJOViti Jmkš&i ansair-.ibel. 
Nekdo je v dom pr,inetsel har.-monikD. Iz 

Najbolj priljubljena igra gojencev vojaškega dijaškega doma je košarka. Na sliki: 
gojenci pod ,·odstvom telovadnega učitelja Leopolda Toplaka vadijo met na koš. 

im. podybniih n:avl,a,kah preteklosti. In ven­
dar vlada v vojaškem dijaškem domu zigle­
den red. 

Da so pogoji za učenje zares dobri, pri­
ča primer nekaterih gojencev Ljubljančanov, 
ki raje prebiiva,jo v diOlffiu kot doma pJi 
svojih družinah. 

»Tu imam mir iin se zares lahko posve­
tim samo UJčenju. Doma me pa vedno kdo 
moti,« je povedal eden itZmed njih. 

Alfonz Ferfolja je biJI poprej v c:.ijaškem 
domu srednje tehniške šole na Vidovdanski 
cesti. Prej,ema,J je V'Ojaško štipendijo 4'i0 di­
narjev mesečno, kar pa ni za.dost')va,Lo za 
hrano. Ra0liko · si je prtSlluž11 tak'J, da je 
dela,] v kuhinji. 

»Kaij bi ,ahko povedal o raz;liki med prej­
šnjim in sedainjdm dijiaškim domom?« 

»Ne dia se primerjati tam in tukaj, to• 
likšna r8JZ1ilka je.« 

»Zd.aij šttpendJtje več ne dio:>iš, ampak 
vso oskrbo?« 

»Da, vso osk.rbo in 150 din i.epnine. Cetrti 
letnik dobi 1Jrikra,t tol:iiko žepnine km prvi.« 

POJASNILO 
Zaradi pomanjkanja prostora je 

žal tudi v današnji številki odpadlo 
»Partizansko šolstvo na Sloven• 
skem«. Prosimo za razumevanje in 
sporočamo, da bomo serijo badalje­
vall prihodnjič. 

prvega nadstropja. so se sliša!i zivokii po. 
Skočne vire ... 

Skiratka, vojaški cl:iJjaišiki dom Franca Roz. 
mana-Staneta je zaživel. Po prvih korakih 
Je začel služiti svojemu namen,u, In ne 
samo to. Ta aili O!lli mladenič je v njem 
prvič našel samega sebe, toplino vzgojHe!Jjeiv 
in dobre tovariše, kar daje ve1tko spodbudo 
za uvelj,avLjanje na tako važnem področ.i,u, 
kot je splošni ljudski odpor. To pa hkra.ti 
veliko pomeni za vso naišo socialistiimo m 
samoupravno skupnost. 

FRANCI STRLE 

NATEČAJ ZA SPOMINSKI 
DOl\11 BO~CEV NOV 

Te dna je bil v Delu in drugih več:jill. 
dnevntltih Jugoslavije objavaLjen natečaj za 
gradnjo spominskega doma borcev NOV iin 
mladine Jugoslavije v Kumrovou. Ocenje­
valno k:omisijo sestavljajo: akad. kipar 
Antun Augustinčič, akad. kipar Belwar Ba­
horič, arh. ing. Miroslav Begovič, pravnik 
dr Ljudevit Dežman, inž, arh. Josip Fran­
ko!, prof inž arh. Josip Seisel, iniž arh. 
Srdja Seferov, inž. arh. Marjam Tepina, 
predsednik wvršnega odbora za gradnjo do­
ma Branko Vidovič i!ll lint. arh. Fedor 
Wenzler, referent pa je inž. arh. Ivan Ci­
žmek. 

:2:e sestaiv te komisi,je - sa/Illa znana ime­
na - govori o pomembnosti akcije, za ka­
tero sta da.11 pobudo tesno povezani zdrv,. 
ženji borcev NO VStoži.ce in Kumrovec. 
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Nagrajeni prispevek 

Mica Adamič -Ambrožič 
Pripoveduje Ivančičeva mama 

Marija Aidamič-Almibrožič se je 
rodita v Kostan,ievtiOi na Dolienj • 
skem. Pooneje se je s starši pre­
selita v Novo mesilo, kjer so imeli 
htšioo. Mica - ta;Jro so jo kllica­
li - je kot mlada zavedna sloven­
ska žena ocllšila k partiOO.n.Om re 
leta 1942. Svojo šestmesečno hčer­
ko Metko je pwtila v varswu svo­
je mrutere. Najprej je bita kurir­
ka, pooneje pa parti,zaJnska učite­
Uica. Njen mm Lado Ambrož1č­
-Novljan je bil partizan že od za­
četka vojne, med dirugim t.ud:i 
komandant IX. konpu!Sa. 

V našo vas so Mico pripeljawi 
decembra leta 1943. Zello rada sem 
ji() vzela v hišo. »Name si oopra­
V'iJa dober vtis, ker vem, da si me 
sprejela s srcem!« mi je dejala. 
V Bujah je poučevala otroke. Ved­
no jih je imela ra:da iln za.to se je 
verjetno tudi odločila za učiteljski 
pokilic. 

K nam je priš1a rudo iizJčrpana. 
Na obraw so se jd že zarisQIVale 
g'Ulbe, čeprav je tmeLa komaj ne­
kaj čez trtdeset let. Vse to so bile 
po~ledilce intemooilje v Italiji, Le­
ta 1943 so jo billi namreč tJdeli 
IitaHj,aini. Ko se je z goiLimi roka­
mi branila, Jo je neki itail.idanski 
vojaJk tako močltlo udaril pod bra 
do, da ji je izbil tri zobe. Kot par­
tilzainki so ji namemli smrt. Sa­
ma si je mo•raila skopaiti grob. Bi• 
la je tako pogumna, da ni klo­
nHa. Na srečo je prišel mimo ne­
ki italijanSlkii časndk, ki jo je 
pomal. 2lahajal ;e k nij•im, a ni 
vedel, da dela Mica za partizane. 
Rešil jo je smrtt. Po tem dogod­
ku so h c>'.lne'lia1i v Itali.io. kjer 
je ostala nekaj časa v zaporih. 

Vedl!lio je bila nasmejanega ob­
ram in vsako zigodbo je Zltla1a po­
vedalbi. tako dmiiveto, da jo je bi1o 
veselje pooliulšati. 

Povedala mi je tudi, ka:ko so 
jo nelroč 10V'il1i. Nemci. Pred nj:imi 
je zbežala v gozd iltl zašla med 
robildiovje, kjer je ostala šitiri dni 
brez hrane. Od taim so jo rešili 
partizani, ki jdh je sliučajno opa­
zila, ko so se v koloni pomi:kali 
skozii gozd. 

Mica Adamič-Amibrožičeva je 
pni nas ostala nekaj mesecev. Na­
~e7Jla se je neke bolezni in je šti­
rinajst dni ležala. Dvakrat smo 
pDlki1icali ~ravni>ka, ker sem se za 
njeno žilv'1jenje že kar zbaila. Ne­
kega dne, ko me ni bilo doma, so 
v našo hišo vdrli Nemci. Mioa, ki 
je ležala na poste!Jji, je hitro po­
mislila, kaj naj stori.. Zavila se je 
v staire cunje ter moono nakrem­
žila že taiko bledo in utruJeno li­
ce. >)Eh, kaj hočemo tej stari ba 
bi!« so rekli Nemcd in odišllli. Ko 
mi je to pripoved'Olvaila, sem se od 
srca nasmejala. 

Prišla pa je 1Ji5ta nesrečna ne­
delja v mesecu marcu leta 1944, 
ki je ne bom nikoM pozai~a. V 
mojem srcu je ostal živ spomin, 
kajti med t~stega dne tzjietmu je 
bil truJdi moj sm Jo.že. To so mi 
povedali šele pomeje . . . Mica se 
je odipravila na Stairo Siuštico, od 
tam pa naj bi hlla nadailtjevala pot 

k svojemu možu. Spremljala jo 
je tvoja teta Stana. Popolf::Lne so 
Nemoi napadli Staro Siulšico. Po­
btli so nekaj partiimnov, nekaj j.ih 
je žiJv:ih zgorelo. Tudi tvoja teta 
bi jim bila padla v roke, če ne bi 
hiJa takoj odšla nazaij proti domu. 
Zajem pa so učitebj1co Mico 1n jo 
SklllJ:)aj z drug•imti ujetniJki odpe­
ljali v ~!liiliO, od koder naj bi od-

šla v nemšiko k,oo,cent,raci:jskiO ta­
borišče Ravensbrilok. S tvojo te­
to An6ko sva ji od Bud do Postoj­
ne peš nesli paket z obleko. če­
prav je bilJa na njenem obrazu za­
r.isaina izmučenost, je bila najine­
ga obiska veselia. POIZl!leje mi je 
povedaila, da jo je smrti v klre­
matoaiiju rešila češka strežni­
ca. Skrila jo je v neko sobo in ji 
tja prilnašala hra/IliO. V taborišču 
je Mica ostala do leta 1945, ko je 
zasijala svoboda. 

štirinajst dni pred njeno vrnit­
vijo v Stražo, kljer so v zadnjem 
letu vonre. žiweld Milcini stairši z 
mailo Metko, ji je umrla mat,i. Nji­
hovo hišo v Novem mestu so bili 
Nemci namreč poogali. Preden so 
se ;preselili v Straoo, so se sk.rliiva­
Li v neki 2lidainici. Iz teh dni se 
poleg srečanja s hčerkico rada 
spominja snidenja z možem. La­
do Ambrožič-Novljan je bil hudo 
ranjen iltl je ležad v boL:ndšnici. 
Mioo se je po V'l1Il1Ltvi iz Nemčtje 
kar z bojaizn~jo napotila k njemu. 
Postarala se je in močno osivela. 
Ko je za,gll.edat1a mooa pa se je 
sladko na.smajala: »Baia sem se 
stopiti predte, sedaj vidim, da. si 
ti še v slabšem stanju!« 

Po osvobodibvi je tovar,J,šica Mi­
ca na:daljevala z učiteljevanjem. 

Neka,jlkrat sem jo tudi obi!Skala, 
na Strooi iln tudi v Beogradu, kjer 
so žlilveili nekaj časa. Leta 1956 je 

po hudi bolemi za vedno zaitJsni­
la oči. Za njenim pogrebom se je 
zvrstilo veliko ljudi, vencev sko­
raj ni bilJO mOČ prešteti. V svo­
jem žiivljen,ju je Manja Adamič· 
•Ambrooiveva mnog,o pretrpela, 
izpolini1a pa se ji je želja, da po­
čiva v domači in svobodni grudi. 

CVEI'A BišCAK 

Na dan mrtvih ... 
Zgodaij zjU!braj je bi!liO 1n spre­

hajala sem se po domačem poko. 
pališču. Mraz je že pustil svoje 
sledove, cvetje je bi1o osmojeno 
od slane. Le mačehe in kičaste 
umetne rože so mu kJjubovale. 

Hodi,la sem med groboV'i., skromni­
mi iln bahaškimi pa le.po negova­
nimi in zapuooenilmi . . . Ustavila 
sem se ob gomim štrilto.fo'l'i!h. Pri­
žgala sem dve beli svečlki. Eno za 
gospo št.ritof (talro sem jo kllica­
lla) iln drugo za njenega moža Ja­
neza. Oba sta bila starejša zakon­
ca, naša nwdivtse ljuba soseda, ki 
sta umrla pred nekaj leti. Minula 
vojna je tudi nji(jn.1 trdo preiizJlm 
sila. S silniom Zlatkom sta bila ~ 
seljena v Srbijo, a vrnila sta se 
sama. Zlooka so ubili ustaši. Nhlro­
li nista dočaka,la vnukov. Morda 
sta prav zaraidi tega imela tako 
rada druge otroke. Svečlki, ki sem 
ju prii:ligala, sta Uho goreli, v mo-

jem srou pa se je buidli:J. tQPel in 
lep spomin na polrojnika. Pred 
osmimi leti sta mi nudila ziavetje 
in ljubezen - taikrat, ko se je 
moja mamdca v bolnišnici dolge 
mesece borila za žiLV'ljenje . . . Ob 
deveti uJl"i sem se z dTUgimi učen­
ci udeležiida spominske sivečaniosti 
na šarfovem trgu in na pokopa• 
Hšču v Slovenski Bistrici_ Cestni 
promet je odnašal besede slavno­
stnega govomilka iln rooiitacide šo­
larjev je preglasil hI"LIIP motorjev. 
Ljudje so drug za drugim prdltla­
šali vence 1n cveibje pred spome­
nik pad1hll. borcev iln prižiigali 
svečke. Tuidii jaz sem jo prižgala, 
v Sll)om.in na tiste, ki so pactli za 
svobodo. Ker nisem moig1a slediti 
besedaim govomf.ika, sem se v mi­
slih preselila v V'Ojne dni . . . Cud­
no, spomnila sem se tudi obi­
ska v. pt,ujskem grajskem mmeju. 
V vitrini muzeja NOB sem videla 
čevelj, izkopan iz groba partizana 

- vojaika. Kar sem dostliej slišala 
o minuli vojni ill1 trpljenju slo­
venskega na:roda, me ni tako pre­
treslo in mi takiO predočilo tega 
časa kot prav ta partilzainski če­
velj. Grobo izdelan je bil, trd, !!z. 
hojen in preluknjan. Veliiko :Uik­
njo na podiplaitu je part.izan za. 
mašdil z neprimerno, nerodinio za. 
plato, 11,i jo je pritrd:il z nava<l­
nim velikim žebljem. V teh čev­
ljih je hodiL; pa zmr,zoval, se bo-
11iil, spal in bežal na svoj,i .zemlji 
in iz svojega doma pred visoki­
mi, lepo zloščenimi škornji olru­
parorja... Da, o tem parti:zaltl. 
skem čev]Jill sem premišLjevaJa na 
dain mrtvih. »Odipustite, če danes 
pozabljamo, zakaj ste trpeli in 
umrli!« sem tiho dahl!llila, ko sem 
se tistega ml'.ZJlega IllOVembrskega 
dne s skiUJPilniO m!aidlih vračala 
proti dmm1. 

VESNA VREš 

Pazite, 
Nemci 
gredo! 

Neke jesenske IlJOČi so Nemci 
vldrli v kmooko hišo ill1 zahtevali 
od gospodinje vse slo'Venske k:nji 
ge. Zena se je S(Prva UIPirala, a kiO 
so jd za,grooild s puiškiO, se je po­
časi odmajala na podstrešje. Ta­
krat sta skozi pn;prta wat.a po.. 
lrukaili dve kuštravi glaviCi. »Do­
ber večer!« je vljudno poodrav11 
prvi. Nemec ga je pogledal in ne­
kaj zamomljal. Dečka sta tiho za­
prla vrata ill1 se vrnila v svojo so­
bo. »Miha ... knj1ge pob1rajo ... 
mislii,ilO, da bodo uničili vsa sloven­
ska dela ••. ne, ne bodo ... dobro, 
da smo jili že poskrili, še na 
varnejše mesto jdh bomo odne­
sli .. ;,« je starej,šemu kar welo 
iz ust. Nato je mirno zaspal, saj 
je vedel, da bodJO Nemci od:šlli praz­
nih rok. Miha še dolgo nd mogel 
zaspati. Misli so mu neprestano 
Uihajale k društvu, ki so ga ime­
novali »Kra-kra«, in v njegovl 
glavici so se porajali novi načrti. 
Pred vojno so namreč lovili k'Oilro­
ši 1n purane. Bili so to poredni 
dečki, ki so pobirali jajca po 
gn~dih tn tudi na ptičke so 
streljali. Potem je prišla vojna. 
Sprva mso vedeli, kdJO so Nemci 
KJo so SfPOZl!1aJ1i, da jim hočejo 
vzeti svobodio, nisio več tekali za 
pticami - mislim so le na to, 
kako bi jo sovražniikom zagodli. 

Miha, Dušan, Profesor 1n čibi 
(takšna:le imena so si nadeli!) so 
drugi dan neprestano hodiili okrog 
lrozolca, kjer so imeli skriite knji­
ge. Da nas kdiO ne preseneti, so 
modrovali. šele pozno ponoči so 
se ocl(PITIWiiJi na pot v Plaininsko 
vas. Tako so delali nekaj cltni. Ko 
so se ta;Jro nekoč vračali proti 
domu - na smUČlkalh so se pe­
ljaili -so na:leteld na nemško pa­
tm1jo, »Kam iti?« jiih je vprašal 
eden izmed njih v popačeltld slo­
venščini. »Smučamo se!« je za. 
jecljal Profesor. »A tako, sedaj pa 
smučati!« se je dirl Nemec. Sled­
njilč so jih pustili naprej_ »Na. 
kmaJiu bi nas ujeli in kaj bi po­
tem dc."mla rekH!« je še vedno 
prestrašen zastcJlkal Cibi. Z akci• 
jo vseeno niso prenehali Vse do 
tiistega večera, ko je Miha stal na 
straži in so ga presenetili Nemci 
s kljukastimi kriiži na čeladah. če 
bi fanite glasno opozoril, bi hudiči 
posumili, je modroval. V smrt­
nem strahu je stekel za grm 1n 
sovražnike le opazoval. Bili so pi­
jani in so se ves čas smejali. Naj­
glaS111ejši je splezail celo na !rozo_ 
lec. Mihu je sirce vse hitreje utri­
palo. Bal se je za prijaitelje iin za 
- slovenske knjige. Vso noč je 
čepel v grmu. ka,jti Nemci so po­
slopje zarpu5tili šele proti jutru. 
Vse se je dobro lronča,lo. člani 
društva »Kra-kra« so bi;li seveda 
)>OŠteOO prestrašeni. Prava sreča, 
da je bila . večina slovensikiih knjig 
že na varnem! 

Pa ne milsllite, da je zgiod,bica 
i?Jillliišljena in da društvo »Kira-
• kra« ni obstajalo, To so biwi pra­
vi fantje, ki so se za svobodo bo­
rili na svoj način, iltl med njimi 
je bil tudi moj očka. 

NUšI KUK:MAN 
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KRAMLJANJE 
Draga Milena! 

NaJprej vas lepo pozdrav­
ljam. Vt<hte, tokrat sem dr· 
žala obljubo in vam pošiljam 
prispevek, ki sem ga zapisa 
la po pripovedovanJu Ivan­
čičeve mame. Malo pozno, a 
kaj morem. Domov pridem 
šele Ob koncu tedna (med 
poukom stanujem pri stricu 
v kraju šolanja) in zato se 
moram pošteno podvizati, da 
v tako kratkem odmerjenem 
prostem času opravim vsaj 
del svojih načrtov. 

Obiskala sem na.so sosedo 
Marijo Ivančič. Meci vojno 
sta pri njih stanovali dve 
partizanski učiteljic1: Mica 
Ambrožič in Marjanca šeme. 
V vašem ča.sni>ku »TV-15« z 
zanimanjem prebiram sestav­
ke o partizanskem šolstvu 
na Slovenskem. V eni zadnjih 
številk ste objavili sestavek 
o Marjanci šeme. Ko sem 
Ivančičevi materi poka.zala 
sliko ča.sopisa, JO je takoJ 
spoznala. »Kako bi se je ne 
spomnila, saj sva med vojno 
marsilkatero rekli!« mi je de­
jala in se nasmehnila. Pove­
dala sem ji, da bi rada za 
mladinsko stran napisala 
spomms.ki prispevek o Mici 
Ambrožičevi. Z veseljem mi 
Je odgovarjala na yprašanja 
in upam, da bOste z zapisa· 
nim zadovoljni tudi vi. 

Veste, tudi Ivančičeve ma­
me sin Jože Je bil partizan 
in je padel v vojni. Danes 
sem o niem bolj malo na­
pisala. Prihodnjič pa vam 
bom - če bom le utegnila -
povedala kaj več o njegovem 
junaškem dejanju na Stan 
Sušici. Morda hrani Ivanči­
čeva mama tudi kakšno nje­
govo fotografijo, ki jo boste 
verjetno radi objavili. To je 
za danes vse, kar sem vam 
hotela povedati. 

Iskreno vas pozdravlja! 

CVETA BišCAK, 
Buje 7, 

· p. Košana 

Tvoja pleča so krvave1a od 
udarcev nemških rabljev. 
Usoda ti ni prav nič priza· 
našala. Pogumno Si zrla v 
prihodnost, saj si vedela, da 
te v domovini čakata otrok 
tn mož. In Jaz, ki sem dve 
leti delila s teboj vse, tudi 
udarce, te želim ohraniti v 
prijaznem spominu. Vedno 
bom vesela kadarkoli bom 
slišala tvo/ zdrav smeh, ki 
ti ga niso mogli vzeti. 

• 
Do dna prepričani vendar 

ne bomo smeli reči, da so 
nam leta za zamreženimi 
okni in med bodičastimi 
ograjami samo jemala, kajti 
bogata so bila takrat naša 
spoznanja o človeku. 

• 
Samo to: le površno sva :se 

poznali med vojno, toda te­
meljito sem te spoznala po 
tvojem delu. Zbližal naju je 
italijanski zapor in zdaj še 
nemški. Vesela sem, da sem 
te pobliže spoznala. želim 
samo, da se še tesneje zdru· 
živa: takrat, ko se vrnemo 
v svobodno domovino in se 
najini poti strneta pri skup­
nem delu za novo življenje, 
za našo zemljo, za našo do• 
movino, za našo skromno, a 
prelepo Dolenjsko. 

• 
(Zapisano sem povzela iz 

že močno zbledelih črk drob­
ne spominske knjižice, ki jo 
je Marija Adamič-Ambrožič 
prinesla iz Ravensbrilcka. 
Knjižico in objavljeno foto­
grafijo pa mi je dala tista 
Metka, ki je imela ob odho­
du svoje mamice v gozdove 
komaj šest mesecev ... ) 

Lepo pozdravljena' 

MILENA 
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, BESEDE IN ·DEJANJA :· 

PRIHODNOST SFRJ 
Strokovnjaki iz konzorcija eko• 

nomskih inštitutov, ki pripravlja• 
jo koncepcijo dolgoročnega razvoja 
Jugoslavije, predvidevajo, da se bo 
število prebiv.alstva do leta 1985 vsa­
ko leto povečalo za 1 odstotek. 

Po njihovih napovedih naj bi se 
zaposlenost v prihodnjem obdobju 
povečevala za 2,8 odstotka letno, pri 
tem pa za 3,5 do 4 odstotke v Ma­
kedoniji, BiH in črni gori, za 2,5 
odstotka v ožji Srbiji, Hrvatski in 
Vojvodini, za 15 odstotkov v Slove-
1iji, na Kosovu pa za 6,5 odstotka 
letno. Pričakujejo tudi povečanje 

števila zaposlenih z visoko, višjo in 
srednjo šolsko izobrazbo ter zmanj• 
ševanje števila delavcev z najniž. 
jo šolsko izobrazbo. 

Tovariš - 8. XI. 1971 

ŽIVINOREJCI NA BERAŠKI 
PALICI 

Medtem ko izvozniki in ponovni 
izvozniki uvoženega blaga v Hrvat­
ski in drugih republikah dobro ži­
vijo, vladajo na tržišču in se na 
njem obnašajo tako, kakor to želi­
jo najrazličnejši prekupčevalci in 
nakupovalci, pa so živinorejci iz 
družbenega in priv:atnega gospodar· 
s!va pognani na beraško palico. 

To so ugotovili v četrtek dopold­
ne na seji sveta za kmetijsko pre­
hrambeno industrijo in sveta za 
zadružništvo bjelovarske osnovne 
gospodarske zbornice. 

Vjesnik - 12. XI. 1971 

POMLAJEVANJE 
AVTOMOBILOV 

Po stari navadi so pri nas začeli 
iskati luknje v predpisih, takoj ko 
so izglasovali zakon o omejenem 
uvozu avtomobilov. Najbolj domi­
;;elni so kmalu začeli ,izvažati' 
stare avtomobile v tujino. Ko so se 
ta vozila V:račala v domovino, so ime­
la pod pokrovi nove motorje ali no­
ve karoserije, oboje pa je bilo pri. 
krito na ta način, da so na nove 
dele vkovali stare tovarniške števil­
ke. 

Z obmejnih prehodov je vse več 
poročil, da . so cariniki, ki so po­
ostrili nadzor, prišli na sled golju­
fijam tudi pri vozilih z rdečimi re­
gistrskimi tablicami. Večina teh vo­
dl so mercedesi iz leta 1966 in 1967, 
vozila z okrog 200.000 p,revoženimi 
kilometri, ki so jim menjali motor­
je v Zahodni Nemčiji. Na vseh teh 
nov:ih motorjih so imeli stare šte­
vilke izdelave, vendar to tihotap­
cem ni pomagalo, da bi prevarili 
uspešne carinske organe. 

Lanska poostrena kontrola je da­
la rezultat: cariniki so zaplenili 
okrog 200 avtomobilov in več kot 
16.000 rezervnih delov. 

Dnevnik - 8. XI. 1971 

ŽALOSTNA BILANCA 
V 9 mesecih letos je bilo v Srbi­

ji izvršenih 87.221 kaznivih dejanj. 
V zadnjem desetletjn je število 
kaznjivih dejanj stalno naraščalo, 
toda lani so zaznamovali njihovo 
upadanje. Taka tendenca je opazna 
tudi letos. 

Kazensko-p1·a.vno varstvo delav­
cev - organov notranjih zadev ni 
zadovoljivo. Zn::.no je, da je veliko 
število delavcev izgubilo življenje 
Pri izvrševanju službe. Pri zaščiti 
naše družbe, varnosti državljanov 
in lastnine pred sovražnimi banda­
ni in kriminalci je od osvobodit­
ve do danes ::gubilo življenje 465 
delavcev, In to 395 miličnikov, 61 
operativnih delavcev službe državne 
varnosti in 9 operativnih delavcev 
službe jame varnosti. Ranjenih pa 
je bilo več tisoč uslužbencev. 

Politika - 9. XI. 1971 

V Ljubljani, Kranju, Ce­

lju, Mariboru, Novem me­

stu, Post'bjni, Ajd6vščini 

in Piranu 

Kitajsko - japonska vojna (4) 
Ko je Pu Ji v strahu pred maščeva­

nJem repUJb1iikaiil.Slkih vojalkov pobegnil ±z 
cesarske paila:če v Pekiln,gu, so mu taoooj 
p<>nUJdili gostoljubje na jap~em velepo­
s:lainištvu. Botem je živel v varnem zavebju 
japonske n.a;se,1hlne v Tienomu in je v pri­
čakovanju bo]:j,ših čaooiv pi:saJ pesaru ter 
i,gral tenis. Japonski genemld so hoteli zve. 
deti za njegovo pripra,vljenost tako, da so 
poslaJd k njemu nekega mOlke,ga oficirja 
vohunske sLu:žbe, Doiha.ro, ki je bfil leta 
1948 ustreljen kot roj111i :?Jločinec. Doha,ra 
je Ptl Joju ponudil, da se vrne v Mandžu­
tijo, katere neodvisnoot bi jamčili Japonci. 
Ta zgodovinski razgovor opi,suje srum. Ptl­
Ji v svojih spomlmh. 

»Tooa,j me je«, pI'ilpoveduj.e Pu Ji, »:mručii­

lo samo še eno pomembno v,praš:mje. Vpra­
šal sem Doihalro, kakšna bi bill:a nova clima­
va po svoj,i obldiki. ,KiOt sem že rekel, bo 
to neocliVislna in samostojna dJržalva, v.i pa 
jo boSlte vodili. ,8a,j nisem tega SIJ)raševai. 
Rad bi vedel, a,Jii bo repu,blrilk.a aJd monar­
hija. Ali bo aJd 111e bo monairhija?' ,To v,pra. 
šanje bomo rešili takra;t, ko bo&te prišli v 
Mukden. ,Ne, sem WJtrajaJ, ,šel bom tJa 
samo pod pogojem, če pride do obnovitve 
monarhije, Doilhauia se je komaj oparZillO na­
nasanehn,fil illl ne da bi spremenil ba1'Vo 
gl.Mu, je odgovoril: 'Seveda bo monarhija, 
o tem ni nobenega dvoma, ,Izv:ristno„ če 
bo monairhi,ia, sprejmem.« 

Dv'llijset let potem, loo je paidil,o kitaj­
sko cesarstvo, je nekJdam,ji »Sin neba« t.ako 
znova oošeJ. prestol, s tem loo je st,QPN v 
služibo jaiponskega vzhovnega štaiba. v svo­
jem ra.zg1asu roondrurskemu lj,UJClJSltvu je 
Ptl Ji krajevnemu plemsitvu ta.koj priznail 
fevdalne na.slove illl pravi,ce illl ravno to je 
billio naj,bolj Po godu j04)00Slk.im poveljni­
kom, ki so si ž.ele1i predivsem tega, de ne 
bi imeli težav z neukrotljivimi »vojnimi 
gospodli«. Nova držalva se je imenovala Ma111-
dŽlllkUO (dežela Ma.ndwrcev) illl je tmjaila 
vse do j0l))Onskega :?J1oma v drugi svetovm 
vioj,IJJi. 

Leta 1945 so Ptl JiJja llljeli sovjetski VO­
ja.kii, ki so ga i2lročilli Mau, Il0lto pa so 
ga v kitajskih zaporih »prevzgaJali« toliko 
časa, dokler IlJi postan komunist. Pomilo­
stiil ga je t,eda,nji predsednilk Ljudske re­
publiilke Llu šao Ci in zagonetni Pu Ji je 
J,et,e 1967, med lru1twmo revolucij,o, umrl 
za neko bole.zmjo v Pekingu. 

Ta.ko je l>omba, k:i se je ra:zpočida sredli 
železmiš.ke proge pri Mukidenu, spremeni­
La tudi usodo poslednjega il'Zltiled kttajs.kill 
cesa,rjev. Pred svetom je ostaiJ odgovoren 
za umetno drfa1vno tvorbo, ki naj bi mv­
zven za:krinlkaila japons.ko ~rialistiano 
ig,r-o, 

Toda glede na Irasnej1ši zgodov.insikl raz. 
voj je incident prj Mukdenu pomenil še 
neka,j dosti bo1j pomembnega: naipovedal 
je začetek čaIJJglk.ajškovega političnega m­
tona illl vzpon Mao Ce Tunga. Komunisti so 
tJa1k.oj razglasiJd, da je boj proti Japoncem 
njihov poglavitllli cilj in prav Lln Piao je 
med drugo svetovno vojno vodii! rdeče di­
vizije v Mandžuriji, ki so se borile za osvo­
bodite-. dežele. Kutajska je taloo prvič na­
šla S1V1o,jo nacionalno enotnost v zagrIBelilem 
spo~du z JaipooSlko, k:i jo je poprej pol 
stoletja pu:stošh ilil poniževa1a. Ko se je 
nato v čalSu Hiruščeva razplamtela mržnja 
do Moskve, jo je deloma podžigail tudi 
spoaniJn na to, kako raV!Ilodllmo kil'iržem rok 
je ostad Stalin med zavojevanjem Man­
džA.trije. 

Ja,ponska pa se je z illlci:dentom pri 
Muk.denu pokaJZala v prav-i luči. Zahodni 
svet, ki se je sicer omejil le na jalove pro­
teste, je spoonal, da se je na Daljnem 
vzhodu roddil nov nevarnd impe:ma,J,tzem. V 
mednarodni p'Jlliti,k,j se je začelo novo po­
vewvanje sil, ki se je za Ja,pon,Slko zaklju. 
čilo leta 1940, ko je podipisaLa pa,kt s Hit­
lerjem in Mussolinijem. Dve leti po do­
godku pri Mukdenu je TokJio uradno raz.. 
glasiil, da poliitika »odiprtih vrat« dJo KitaJ­
ske ne velja več illl talko je Japonska prev. 
zela nase vso odgovornost za miir v Aziji. 
Znotrai same dežele je naciooalistiona pre­
napetost dokončno poteg;niila za sabo tudi 
hberalce, ki so jdih prevzeli vojaišk:i uspehi 
v Mandžuriji. Naraščajoča ošabnost gene­
ralov se je kazala v celi vrsti mrot, kare-

Japonski vojaki v starodavni prestolnici Mandžurije Mukdenu (danes šenjang), ki 
so ga z nekaj streli iz pušk zavzeli maloštevilni pehotni oddelki. 

rilh cil!,j je bil uvedlba diktruture na Ja.pon. 
skem. 

Stopiti na kitajska, 1:Jlia se je tedaj 2Jdelo 
kot izredna vojna dogodoviščina, a v resnici 
je bila to za Japonsko smrtna obsodlba. 
Načrt je predivid~ neposredno pod(jair­
mljen,je vseh področij na Severu tja do 
Pekinga, z ustanm1jam,jem oele virste žep­
nilh dl'ŽalVie, ki bi biJle odwiJs!lle od Tokia. 
Pri tem so se Japonci 2l!liilllJšaJld na to, da se 
v,Lada v Nankingu ne bo zga.nlilla. 

Ko pa je ~jšek pod pritiskom na­
roda in v st.Tahu, da ne bi ost.011 ob strallli 
pa,triotske akcije, ki so jo sprožiil:i komu­
msti, poostl1fil svoje stai1iišče do japolllSik.ih 
mhtev, je postalo ooirooo, de se ne bo moč 
ll:1'JOglI:Uti totailni rojni. JaipoillJSlka vojska se je 
morala bojeva,ti čeclallje di!Je od svojill opo­
rišč ter se taik,o spUiŠČlalla v 7JalV'Ojev8Jlno voj­
no, za katero nihče v TokiJU. n.i predivide­
vail, da bo urajaila to1iJk.o časa. Vojna s Ki· 
tajsko je veljala Ja,pcmslko leta 1940 Mi 
milijone dolairjev na dalll, v njej pa je so­
dlellovai! poldrugi mi:lijon vojaikov, To je tudi 
odllofulo vojno na Pa.cifilru. 

štirideset let po ilncidenibu prd Muk:denu 

predstaivlja ~a še vedno žarišče 
kriil7.e, ki ogroža milr v Amjd. Jll!P()Il,Oi so sd· 
cer za,pustil1i prioori.šče, na mej!i z reko 
JaJJu je komurustiona re[)Ulblh K(Jl!'eja, to­
da na severu še na.prej ostaijaijo odprta ob­
mejna v,prašainja s Sovjetsko zvezo. Ko je 
pred tremi leti prišlo do pwšlkarjenija na 
reki Usuri, je znova nastopilo kritično ob­
dobje, kri ga dioodajšnja p,oga,jalilJja še dJo 
dalnes niso povsem odipraiviwa. 

Danes je M8in<:lžutija razdeljena v tri 
severovzhodne pokrajme, oojh()]ij ra.zvito 
in ru11jhol'j ilru:tustri.a.JJi:zi,raoo pooro6je LjlUld­
ske republike Kitajske. Množičen prihod 
novih petiindvajsethh milijonov kitaJjsikiD:t 
priseljencev je kitajsko p:rlsonto..,;t v njej 
še u,trdhl, na meja.h pa jo V'lllI'Uje 35 dlivimj. 
Mukiden, ki se po novem 2'lOOj imen,uje šen· 
jang, šteje ~~ maJl:one tI1i mi!ij,01118 
prebiwaloov in je središče mehanične in ke­
mične industrije. Nova kiitajska s!ivairnost 
se odraža tudi v vojaškem razvoju tega 
mesta, k:i so ga pred štliJridesetlllni leti z 
nekaj strelii w pUIŠk 2l!lMZel1d ma,lošoovilini 
ja,pooski peoobni oddeilik:i. 

(KOlllec) 
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